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سرمقاله

حمل البسه قاچاق با 
خودروی شوتی  

ندای هرمزگان - گروه حوادث 
استان هرمزگان  انتظامي  فرمانده 
از توقیف یک دستگاه خودرو 
۳2میلیارد  با  شوتی  پراید  وانت 
ریال البسه قاچاق در شهرستان 

بستک خبر داد.  

?......مهدی میرآبی 
گهگاه،  که  همانطور  کاش 
منتقدینِ اداره امور این کشور 
به دادگاه فراخوانده و محاکمه 
می شدند، مسئولین ناکارآمد و 
ناتوان هم در یک دادگاه عادلانه 
و محکمه پسند با نتیجه اعمالشان 

روبرو می شدند.

2 ,

۳ ,

8 ,

جاده های قاتل و مرگ دختر 

نوجوان بشاگرد؛ 

گلایه ای از اورژانس 
نداریم، درد ما از جاده 
های صعب العبور حوزه

 زیر کوه است 

آفت زنجیره نخلستان های فین را 

تباه می کند؛

فعالان اجتماعی خواهان 
توجه استاندار شدند 

اجراي طرح ارتقاء 
امنیت اجتماعی در 
شهرستان رودان  
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2 ,

8 ,

روزنامه سياسي، فرهنگي، اجتماعي  

  یک شنبه 5 آذر 1402 

  12 جمادی الاول  1445 

  26  نوامبر   2023 

  شماره 4290  

  8 صفحه 

  دهه چهارم سال سی و دوم

  قیمت  5000 تومان  

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 1402/09/01 تا اطلاع 

ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

ردیف نوع میوه

517.500 خرمالو شهریار 1

287.500 خرمالو شمالی  2

345.000 زالزالک 3

345.000 انجیر سیاه  4

218.500 انجیر سفید  5

سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری بندرعباس

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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معاون وزیر بهداشت عنوان کرد؛

اعلام جزئیات کالابرگ تغذیه برای کودکان زیر 5 سال

نکته های نیکو
?.... دکتر عباس فضلی 

tجنون شهرت
در دید و بازدیدهای عید، کتاب 
برتراند  خوشبختی«  »تسخیر 
قراچه  مهدی  برگردان  راسل 

داغی مرا تسخیر خود کرد.

همه خواسته ها و گلایه ها ی استاندار از وضعیت شهر بندرعباسهمه خواسته ها و گلایه ها ی استاندار از وضعیت شهر بندرعباس

ندای هرمزگان - گروه خبر 
استاندار هرمزگان در بازدید از پروژه هاي عمران 
شهري بندرعباس گفت: در راستاي ساماندهي 
و زیباسازی، ورودهاي شهر  در حوزه جاده ای، 
ریلی، دریایی، هوایی و ترمینال مسافربری اقدام 

می شود.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوستی با 
همراهی سرپرست معاونت هماهنگی امور 
عمرانی استانداری، سرپرست فرمانداری 
بندرعباس و شهردار بندرعباس از پروژه های 
عمرانی شهرداری بندرعباس بازدید کرده و ابعاد 

مختلف این طرح ها را مورد بررسی قرار داد.
بازدید از پروژه های پل بزرگ و تقاطع 
غیرهمسطح پیامبر اعظم و پارک این شهرک 
بازدید از روند اجرایی طرح بازآفرینی محله اسلام 
آباد و روند آماده سازی مقدمات اجرای طرح 

پارک ۵ هکتاری در این محله و بررسی ابعاد 
پروژه پارک ارمغان مالیات که در ورودی شهر 
بندرعباس محدوده میدان دفاع مقدس در حال 

اجرا است از برنامه های استاندار هرمزگان بود .
مهدی دوستی در پایان بازدیدها گفت: بندرعباس 
آخرین سد ما برای جلوگیری از مهاجرت نخبگان 
هرمزگانی است از این رو علی رغم اعتقادی که 
به توسعه متوازن استان داریم باید به بندرعباس 

از این حیث نگاه ویژه  تری داشته باشیم.
وی نامناسب بودن ورودی ها، ترافیک، کیفیت 
پایین خدمات شهری و سد معابر را جزو مشکلات 
مهم بندرعباس معرفی کرد و افزود: پروژه های 
مهم مانند پل پیامبراعظم که نقش بسزایی در 
بازشدن گره ترافیکی غرب بندرعباس دارد 
پیشرفت مناسبی دارد و امیدواریم بر اساس قولی 
که شهردار داده است تا پایان سال به اتمام برسد.

استاندارهرمزگان ادامه داد: پل های مختلفی هم 
در شهر در حال احداث است که زمان اتمام همه 

تقریبا بین ۴ ماه تا یک سال است. 
دوستی، تصریح  کرد: برای ساماندهی ورودی های 
شهر بندرعباس کارهای در شانی آغاز شده و 
علاوه بر ورودی های جاده ای برای ورودی هوایی 
)فرودگاه بندرعباس( طرحی را آغاز کرده ایم و 
محوطه فرودگاه در حال بازسازی است ضمن 
اینکه احداث باند دوم این فرودگاه نیز در دستور 
کار است و تلاش خواهیم کرد در سال آینده این 

طرح را آغاز کنیم.
وی اظهارداشت: ساماندهی محوطه ایستگاه 
راه آهن دچار زمان شده و تلاش خواهیم کرد این 
طرح را سریعتر به پایان برسانیم و حوزه ترمینال 

بندرعباس نیز برنامه هایی داریم.
دوستی خاطرنشان  کرد: برنامه های دیگری نیز 

در حوزه های احداث مارینا ها و گردشگری دریایی 
در بندرعباس داریم که با سرعت مناسبی در حال 

انجام هستند.
مهدی نوبانی شهردار بندرعباس در ادامه افزود: 
طبق قولی که به مردم داده بودیم ما هر هفته 
از مهر ماه تا اسفند ماه پروژه ای براي افتتاح 
و کلنگ زنی خواهیم داشت و در حال حاضر 
١2پروژه ی فعال شهری داریم که در حوزه 
پارکها تقاطع ها و بازگشایی معابر است و انشالله 
که بتوانیم ظرف مدت ٦ماه تا ١سال آینده پروژه 

ها را تقدیم مردم شریف بندرعباس کنیم. 
نوبانی اظهار داشت: ارزش ریالی پروژه هاي 
در دست اقدام شهر بندرعباس حدود ۵ هزار 
میلیارد تومان می باشد و با تلاش همکاران 
 و شورای اسلامی شهر اتفاقات خوبی خواهد

افتاد.

   سلامت

ندای هرمزگان - گروه سلامت 
مسئول بسیج سازندگی هرمزگان گفت: بیش از ۵ 
هزار فرصت شغلی پایدار در قالب مشاغل خانگی 
و روستایی در استان هرمزگان توسط صندوق های 

قرض الحسنه بسیج سازندگی ایجاد شده است.
به گزارش ندای هرمزگان، یاسین باوقار اظهار کرد: 
سازمان بسیج سازندگی هرمزگان نیز با هدف حمایت 
از اشتغال زایی مشاغل خرد و خانگی و صنایع تبدیلی 
اقدام به ارائه تسهیلات کرده است این تسهیلات 
قرض الحسنه برای ۴۰۰ طرح در قالب اشتغال 
خانگی و توسعه واحدهای تولیدی در زمینه صنایع 
تبدیلی کشاورزی، دامپروری، پرورش طیور و زنبور 

عسل و صنایع دستی پرداخت شده است.
به گفته وی، در سال ١۴۰2 به ۴۰۰ نفر در عرصه 
اقتصاد مقاومتی وام اعطا شده که به طور میانگین 
بین 2 تا سه فرصت شغلی ایجاد شده است؛ تسهیلات 
طرحهای اقتصاد مقاومتی به صورت قرض الحسنه 
است که متقاضیان میتوانند در ۳2 عرصه تعریف شده 
بین ١۰۰ میلیون تومان تا ١۵۰ میلیون تومان وام 

اشتغال زایی و کارآفرینی دریافت کنند.
مسوول بسیج سازندگی هرمزگان تاکید کرد: سازمان 
بسیج سازندگی هرمزگان از سال ١۳۹٦ تاکنون بیش 
از ٦۰۰ صندوق قرض الحسنه در سطح روستاها و 
محلات استان برای گره گشایی از کار و مشکلات 

مردم ایجاد کرده است.
باوقار ادامه داد: بیش از پنج هزار فرصت شغلی 
پایدار در قالب مشاغل خانگی و روستایی در استان 
هرمزگان توسط این صندوق های قرض الحسنه ایجاد 
شده است و درهمین راستا بسیج سازندگی برای 
حمایت از صندوقهای قرض الحسنه با تعدادی از 
نهادها و بانکهای عامل تفاهم نامه امضا کرده است 
که تسهیلات تقویتی را به این صندوق ها پرداخت 
کنند و این تسهیلات با هدف راه اندازی مشاغل 
خانگی و اشتغال بانوان خانه دار و افزایش درآمد 
خانوارها در عرصه های صنایع دستی، خیاطی، خوس 
بافی، گلدوزی، کمه زنی، صنایع دستی دریایی، حصیر 
بافی، عروسک سازی و کیف دوزی و چرم بافی و 
حوزه کشاورزی و کشت گیاهان دارویی، دامداری، 
تولید ترشی و مربا و شیرینی  های خانگی و پرورش 

زنبورعسل به متقاضیان پرداخت می شود.

مسئول بسیج سازندگی هرمزگان اعلام کرد؛

ایجاد 5 هزار فرصت شغلی پایدار 
توسط بسیج  سازندگی

ندای هرمزگان - گروه خبر 
فرمانده نیروی دریایی سپاه  در اجتماع کاروان های 
راهیان نور دانش آموزی در یادمان شهدای عملیات 
والفجر هشت با اشاره به توانمندیها نیروی دریایی سپاه 
گفت: امروز با عنایت خداوند و دعای شهدا قدم های 
بلند در زمینه ساخت شناور برداشتیم که شناور شهید 
سلیمانی  شهید صیاد شیرازی و شهید حسن باقری 

نمونه ای از این دستاوردها هستند.
به گزارش ندای هرمزگان به نقل از روابط عمومی 
نیروی دریایی سپاه، دریادار تنگسیری ویژگی های 
منحصر به فرد این شناور را تاب آوری و سرعت آن 
بر شمرد و افزود : این  شناورها به دست متخصصان 
داخلی  ساخته شده که در دنیا بی سابقه و بی نظیر است 
و سرعت این شناورها سه برابر سرعت شناورهای 

آمریکایی است.
دریادار  تنگسیری در حوزه موشک های دریا پایه 
اظهار کرد: قابلیت موشک های نیروهای دریایی سپاه 
در دنیا بی سابقه است و با استفاده از هوش مصنوعی  
می تواند  اهداف خود را تا 2 هزار کیلومتر به دقت 

مورد اصابت قرار می دهند.
فرمانده ندسا گفت: از جدیدترین دستاوردها متخصصان 
این نیرو ساخت 2 موشک هواپایه برای مقابله با پهپاد 
و موشک کروز با برد چهار کیلومتر  و ١۷ کیلومتر 
است که اکنون  به مرحله تولید رسیده است و در آینده 

رونمایی خواهند شد.
دریادار تنگسیری در پایان گفت ما روز به روز به قدرت 
خود خواهیم افزود و در ایجاد امنیت و پیشرفت  مردم 
مان روز و  شب نمی شناسیم و مردم عزیزمان بدانند 
که فرزندان این خاک برای اینکه چشم طمع دشمنان 

را کور کنند تا پای جانشان ایستاده اند . 
متولی یادمان شهدای عملیات والفجر هشت در 
اروندکنار شهرستان آبادان نیروی دریایی سپاه است 
که تا پایان سال ١۴۰2 هر هفته  میزبان حضور دانش 
آموزان و دانشجویان سراسر کشور  در قالب راهیان 

پیشرفت و راهیان نور دریایی است.

دریادار تنگسیری:

از دستاوردهای دفاعی جدیدی 
در عرصه شناورهای سطحی، 
زیرسطحی، موشکی و پهباد 

رونمایی می شود

  خبر  

تسریع در ثبت و تغییرات کلیه آگهی های شرکت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافیست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
سرپرست اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان سیریک: 
نمایشگاه کتاب و محصولات فرهنگی با همکاری اداره فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، اداره کتابخانه عمومی شهرستان، شهرداری 
های شهر بندر)کوهستک، گروگ، سیریک( و آموزش پرورش 
به مناسبت سی و یکمین دوره هفته کتاب و کتابخوانی، با 
حضور سالاری امام جمعه و رئیس شورای فرهنگ عمومی، 
پاکروان فرماندار شهرستان و دیگر مسئولان در سالن کتابخانه 
 عمومی صاحب الزمان)عج( در شهر بندر سیریک افتتاح 

گردید.
به گزارش ندای هرمزگان، محمد پیشان هفته کتاب و کتابخوانی را 
به کتابداران و دوستداران کتاب تبریک گفت و بیان کرد: مهمترین 

هدف از برگزاری این نمایشگاه توسعه فرهنگ کتاب خوانی و 
 در دسترس قرار دادن کتاب با قیمت مناسب برای علاقه مندان

است.
این نمایشگاه در زمان افتتاح بالغ بر  هزار  عنوان و بیش از ۴ 
هزار جلد کتاب دارد.  درصورت استقبال امکان پشتیبانی و فراهم 
 نمودن ۴۰ هزار جلد کتاب در طول برگزاری نمایشگاه وجود

دارد.
 کتابهای عرضه شده درا این نمایشگاه در حوزه های ادبیات از جمله 
 رمان و داستان، کتب مذهبی، روانشناسی، تاریخی و کودک و نوجوان

 می باشد.
گفتنی است، این نمایشگاه تا ١۷ آذرماه امسال پذیرای علاقمندان 

به کتاب و کتابخوانی می باشد.

آغاز به کار نمایشگاه بزرگ کتاب و محصولات فرهنگی در سیریک

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
بیستمین نمایشگاه بین المللی ایران  متافو 
با حضور رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسلامی، معاون وزارت صمت و 
رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس در محل 

نمایشگاه های بین المللی تهران افتتاح شد.
به گزارش ندای هرمزگان، فولاد هرمزگان 
به  عنوان بزرگ ترین تولیدکننده فولاد در 

جنوب کشور با شعار فولاد هرمزگان در مسیر 
توسعه به همراه شرکت های زیرمجموعه 
گروه فولاد مبارکه در این نمایشگاه با معرفی 
اقدامات و دستاوردهای خود به ویژه طرح های 
توسعه  و رکوردشکنی، به صورت  فعال حضور 
 داشته و پذیرای فعالان صنعتی بازار بوده

است.
این نمایشگاه که با مشارکت گسترده صنایع 

داخلی و خارجی در حال برگزاری است، برای 
شرکت های حوزه معدن و صنایع معدنی خصوصا 
فولاد فرصتی فراهم کرده تا آخرین دستاوردهای 
خود را به معرض نمایش گذاشته و به تعامل با 

دیگر شرکت ها بپردازند.
نمایشگاه متافو تا ٦ آذر ماه سال جاری از ساعت 
8 تا ١۵ برگزار می شود و فولاد هرمزگان در 
سالن ۳8A  پذیرای بازدیدکنندگان خواهد بود.

حضور فعال فولاد هرمزگان در بیستمین نمایشگاه بین المللی متافو



خبر

آفت زنجره که مدتهاست نخلستان های بسیاری از 
مناطق کشور را تهدید می کند چند سالی است که در 
بخش فین بندرعباس عرضه اندام کرده و خسارت زیادی 

به بار آورده است .
به گزارش ندای هرمزگان، آن طور که در اخبار گویاست 
حمایت های دولتی در دفع این آفت در برخی از مناطق 
کشور مشهود است اما با وجود اینکه رسانه ها بارها به 
ضرورت دفع این آفت در باغ شهر فین و روستاهای 
اطرافش اشاره کردند هنوز اقدام موثری رخ نداده است .

آفت زنجره نخیلات، حشره ای است مکنده که از شیره 
گیاهی تغذیه می کند. این حشره با تغذیه از برگ های 
درخت نخل باعث ضعیف شدن درخت و کاهش تولید و 

سطح فتوسنتز آن می شود .
به اعتقاد صاحب نظران به دلیل کاشت درهم و نامنظم  
درختان خرما در فین امکان سم پاشی به وسیله ادوات 
کشاورزی و تجهیزات مورد نظر در این زمینه وجود ندارد 
و روش  سم پاشی دستی هم اصلا مشکلی را حل نمی 
کند. با وجود این مشکلات  بهترین و موثرترین راه 
مبارزه با این آفت سم پاشی هوایی درختان می باشد 

که متاسفانه آن هم چند سالی است انجام نمی گیرد  .
البته باید اشاره کرد که آفت زنجره نخل دشمنان طبیعی 
زیادی دارد که در برخی از شهرها نظیر جهرم از این 
موهبت بهره برده اند با این حال جهاد کشاورزی استان  

هنوز پاسخ شفافی در باب این موضوع نداده است .
به گفته فعالان اجتماعی راه حل قاطع نجات نخلستان 
های فین فعلا سمپاشی هوایی است اما مسئولین به 
بهانه ها و دلایل مختلف از جمله آسیب  رسیدن به 
طبیعت و جانداران  مانع از این اقدام شدند  و هر بار به 
دلیلی از زیر بار سم پاشی هوایی  شانه خالی می کنند و 

جوابگوی مشکل مردم نیستند.
در همین پیوند یکی از باغ داران فین گفت: آفت زنجره 
خرما هم اکنون در ۷٠٠ هکتار از نخلستان های فین 

مشاهده شده است. 
وی در ادامه بیان داشت: انتظار داشتیم جهاد کشاورزی 
استان به این موضوع ورود کند اما با گذشت ماهها هنوز 
اقدامی رخ نداده است از این رو امید داریم استاندار 
محترم هرمزگان به این موضوع ورود کرده و بانی و 

باعث نجات نخلستان های فین شود.

دختر ۱۷ ساله ای از اهالی روستای درشهر از توابع 
بخش گافر و پارامونت شهرستان بشاگرد دچار حادثه 

برق گرفتگی شده و مصدوم می شود .
به گزارش ندای هرمزگان، طبق اعلام منابع محلی تا 
زمان رساندن دختر مصدوم به درمانگاه سیت و ماستی 
به دلیل خرابی راه چند ساعت حیاتی تلف می شود و 

دختر نوجوان در طول راه جان می سپارد. 
به گفته منابع محلی زمانی دختر جوان حادثه دیده به 
درمانگاه انتقال پیدا می کند که دیگر جانی در بدن 

نداشته است .
در همین پیوند یکی از اهالی این روستا با گلایه شدید 
از وضعیت جاده های حوزه زیر کوه بیان داشت: با این 
خرابی جاده ها گلایه ای از عدم حضور آمبولانس 
اورژانس نداریم چه اگر حضور هم داشت همین قدر 

گرفتار می شد .
وی گفت: درد ما از خرابی جاده های حوزه زیر کوه 
است اگر این جاده ها آسفالت بود ظرف نیم ساعت با 
هر وسیله ای بود مصدوم را به درمانگاه اعزام می کردیم 
اما بخاطر خرابی راه چند ساعت طول کشید تا مصدوم 
را به درمانگاه برسانیم و در نهایت این دختر نوجوان در 

طول راه جان سپرد .
وی از مسئولان درخواست کرد فکری به حال جاده های 

روستایی بخش گافر و پارامونت نمایند.
در همین پیوند چند روز قبل میثم نوبانی رئیس اداره 
نظارت بر ساخت راه های فرعی و روستایی هرمزگان 
گفت: با شروع عملیات اجرایی بازگشایی محور زیرکوه 
به گافر درسال ۹۹ به طول ۹۵ کیلومتر، تمام مسیر 

بازگشایی و خاکبرداری شد.
وی  گفت: عملیات زیرسازی و ساخت پل جگین ۲ در 
این محور به طول ۲٠ کیلومتر و آسفالت ۱٠ کیلومتر از 
آن در سال ۱۴٠۱ و نیمه نخست سال ۱۴٠۲ انجام شد.

رئیس اداره نظارت بر ساخت راه های فرعی و روستایی 
هرمزگان گفت: طبق برنامه ریزی ها تا پایان امسال ۵ 
کیلومتر دیگر از مسیر و تا پایان دولت سیزدهم جمعا ۳٠ 

کیلومتر از مسیر آسفالت می شود.
با مرگ این دختر نوجوان معلوم شد که توجهات به حوزه 
راه روستایی در بشاگرد شرایط مساعدی ندارد و از این 
بدتر اینکه اجرای گام دوم بشاگرد شعاری بیش نبوده 

است.

کاش همانطور که گهگاه، منتقدینِ اداره امور این کشور 
به دادگاه فراخوانده و محاکمه می شدند، مسئولین 
ناکارآمد و ناتوان هم در یک دادگاه عادلانه و محکمه 
پسند با نتیجه اعمالشان روبرو می شدند. آنگاه نه تنها از 
حجم اعتراضِ منتقدین کاسته می شد، بلکه در ادامه، 
عمده ی این افراد زبان نرم و ملایمی در پیش می گرفتند 
و از طرفی میزان بهره وریِ دستگاه ها هم بالا می رفت. 
اما متاسفانه اینگونه نیست و ماجرا یکطرفه دارد پیش 

می رود. 
برای نمونه در ماجرای اعتراضم به وضعیت به شدت 
اسفبار تنها سالن ورزشیِ چند منظوره این شهرستان 
بزرگ، مَنِ منتقد به دادگاه فراخوانده شدم و هیچ کدام 
از مدیران دوره ای که مسئول اصلیِ از بین بردن این 
سرمایه ملی بودند بازخواست نشدند. خب نتیجه ی این 
نوع برخورد و داشتن حاشیه امن همین است که در 

عکس ها و کلیپ  مشاهده می کنید.
در آن جلسه، شاکی )رئیس اداره( بهم گفت: »ما کار 
تعمیر سالن را شروع کرده ایم... سقف  را تمام کرده ایم و 

کامل ایزوگام شده...«
آن زمان تابستان بود و بارانی در کار نبود. سقف هم 
که دیده نمی شد. به اسناد هزینه هم که ما دسترسی 
نداشتیم. اما اکنون که زمستان فرا رسید و رحمت خدا 

نازل شد؛ مشخص شد که آن سخن لافی بیش نبود. 
من در همان مقاله با توجه به شناختی که از عوامل 
و دست اندرکاران این اداره داشتم می دانستم که اگر از 
ناحیه دیگری آنها را مجاب به انجام وظایف خود نکنند، 
این سالن درست شدنی نیست. )زیرا بیش از ۱٠ سال 
است که به همین شکل رها شده( به همین سبب 
مشخصاً از نماینده ولی فقیه، فرماندار و دادستان میناب 
درخواست کردم از سالن بازدید و پس از آن پیگیر حل 
مسئله شوند. اما گویا برای این سه ارگان هم موضوع 

سالن در اولویت نبود.
دیگر خسته شدیم از وعده هاییش که خودشان به ما 
دادند. طی این یک سال چندین و چند بار از سالن بازدید 

به عمل آورده اند و به جایی نرسیده است.
 آخرین بار هم همین دو هفته پیش و در خلال هفته 
تربیت بدنی، هئیتی از بسکتبالیست های استان برای 
بازدید آمدند. در میان همه ی این دید و بازدید و 
وعده های پوچ و تو خالی تنها چیزی که در مدیریت 
جدید تغییر کرده گویا اجاره بهای سالن است. که 
طرف های قرارداد باید ۸٠ درصد بیشتر از مبلغ قبل 

بپردازند.
واقعاً شرم آور است. برای سالنی که سیستم خنک کننده 
ندارد، نور کافی، تور دروازه و کف پوش سالمی ندارد و از 

سقفش رگبار باران می بارد کرایه اش را بالا ببرند. 

ندای هرمزگان - گروه سلامت 
مدیر شبکه بهداشت و درمان شهرستان قشم با اشاره 
به آغاز طرح رایگان »پویش ملی سلامت« در بزرگ 
ترین جزیره ایرانی خلیج فارس گفت: طبق برنامه 
ریزی انجام گرفته ۱٠٠ هزار نفر از گروه های هدف 
 سرزمین آب و آفتاب تحت پوشش این طرح ملی قرار

می گیرند.
به گزارش ندای هرمزگان، یاسر مرادی افزود: 
قشموندان برای بررسی وضعیت سلامت خود در قالب 
غربالگری بیماری های دیابت و فشارخون می توانند به 
مراکز جامه سلامت و خانه های بهداشت در سراسر این 

جزیره مراجعه کنند.
وی از مردم نگین خلیج فارس خواست در »پویش ملی 
سلامت« غربالگری بیماری های دیابت و فشارخون 
شرکت و به صورت رایگان میزان فشار خون و قند 

خون خود را بررسی کنند.
مدیر شبکه بهداشت و درمان شهرستان قشم توضیح 
داد: در این طرح با شناسایی افراد مشکوک ضمن 
ارجاع به سطوح بالاتر به منظور درمان؛ پیگیری های 
 مداوم توسط، مراقبان سلامت و بهورزان انجام خواهد 

شد.
مرادی اضافه کرد: تمامی بهوزان شاغل در خانه 
های بهداشت و کارشناسان بهداشتی در مراکز 
خدمات جامع سلامت و پایگاههای بهداشتی 
 در قالب ۴۶ تیم در اجرای این طرح حضور 

دارند.
وی گفت: به منظور تسریع در روند اجرای طرح 
جلسات درون بخشی توسط واحد بیماریهای غیر 
واگیر با کارشناسان ستادی و ناظرین شهرستانی 
طرح، پزشکان مراکز، مراقبین سلامت و بهورزان 
 برگزار و دستورالعمل های اجرایی طرح، تشریح شده

است.

"......کاظم  گلخنی    هرمزگان
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   سرمقاله

    

   سلامت 
    

?....... مهدی میرابی

روزنامه نگار

۱۰۰ هزار قشمی از نظر فشار خون و 
دیابت غربالگری می شوند

جاده های قاتل و مرگ دختر نوجوان بشاگرد؛ 

گلایه ای از اورژانس نداریم، درد ما 
از جاده های صعب العبور حوزه زیر 

کوه است 

آفت زنجیره نخلستان های فین را تباه می کند؛

فعالان اجتماعی خواهان توجه 
معاون بهداشت وزارت بهداشت، در خصوص برنامه وزارت استاندار شدند 

بهداشت برای مقابله با سوءتغذیه در کودکان زیر ۵ سال، 
توضیحاتی داد.

به گزارش ایسنا، حسین فرشیدی در نشست خبری گفت: 
مهم ترین برنامه ای که درگیر آن هستیم پویش ملی سلامت 
است، زیرا بخش مهمی از بیماری های غیرواگیر وابسته به 
دیابت و فشارخون است و با کنترل این دو بیماری می توان 

ریسک خطر ابتلاء به بیماری های ثانویه را کاهش داد.
وی با اشاره به اهمیت نقش تغذیه در جلوگیری از بیماری ها، 
افزود: کنترل بیماری های غیرواگیر از بروز از کار افتادگی 

ناشی از بیماری جلوگیری می کند.
فرشیدی ادامه داد: فرهنگ تغذیه باید از سنین خیلی پایین 
شکل گیرد تا به سبک زندگی فرد تبدیل شود که در این 
زمینه لازم است با مادران و کودکان کار کنیم. در این راستا 
تفاهمنامه ای هم با وزارت آموزش و پرورش امضا کردیم تا 

فرهنگ تغذیه در مدارس هم اصلاح شود.
وی در خصوص اجرای برنامه »ارتقای وضعیت تغذیه 
کودکان زیر ۵ سال«، افزود: بودجه این برنامه در سال جاری 
بهبود خوبی یافت و اگر بتوانیم ثابت کنیم رژیم غذایی که 
در نظر گرفتیم تا چه حد مفید بوده می توان بودجه برنامه را 

در سال آتی افزایش داد.
به گفته معاون وزارت بهداشت، امسال ۱.۵ همت برای طرح 
»ارتقای وضع تغذیه کودکان زیر ۵ سال« در نظر گرفته شد.

وی افزود: در این برنامه کودکان ۵ دهک نخست جامعه 
که نیاز به حمایت داشتند توسط کارشناسان تغذیه شناسایی 
شدند و اسامی آنها که شامل ۱۲۳ هزار و ۵۸۸ نفر بود به 
وزارت رفاه داده شد. کارت مخصوص )کالابرگ الکترونیک( 
این افراد ماهی یک میلیون تومان شارژ می شود و می توانند 
اقلام غذایی مدنظر ما را تهیه کنند تا مشکلات تغذیه ای 

کودکان برطرف شود.
فرشیدی گفت: تعداد ۱۸ هزار نفر هم در دهک ۶ و ۷ در 
نظر گرفته شدند که کارت آنها ماهانه ۶٠٠ هزار تومان شارژ 
می شود. در واقع به شکل متوسط سازمان برنامه و بودجه 

ماهانه ۱۲۲ میلیارد تومان برای این کار هزینه می کند.
وی افزود: باید تأثیر این اقدامات به صورت یک 
مطالعه عملیاتی نشان داده شود تا بتوان برای افزایش 
 بودجه و گسترش طرح اقدامات بیشتری انجام 

داد.

معاون وزیر بهداشت عنوان کرد؛

اعلام جزئیات کالابرگ تغذیه برای کودکان زیر ۵ سال

باستناد ماده ۱۳۱ قانون کار و آئین نامه مصوب ۱۳۸۹/٠۸/٠۳ هیات وزیران و به موجب صورتجلسه های مورخ ۱۴٠۲/٠۸/۱۶ مجمع عمومی و مورخ 
۱۴٠۲/٠۸/۱۶ اولین جلسه هیئت مدیره و سایر مدارک تسلیمی ، بدینوسیله اسامی و سمت هر یک از اعضاء اصلی و علی البدل هیات مدیره و بازرسان 

انجمن فوق الذکر به شرح ذیل اعلام میگردد. ضمنا  اعتبار دوره فعالیت هر یک از اعضاء هیئت مدیره انجمن تا تاریخ ۱۴٠۵/٠۸/۱۶ و بازرسان تا تاریخ 
۱۴٠۳/٠۸/۱۶ می باشد. 

سمت نام و نام خانوادگي ردیف

رئیس هیئت مدیره علي حيدري 1

نایب رئیس هیئت مدیره ريما رستمي 2

خزانه دار هیئت مدیره نيلوفر حسان 3

عضو اصلی هیئت مدیره عبدالمهدي حيدري 4

عضو اصلی هیئت مدیره محمد نعمتي 5

دبیر انجمن )خارج از هئیت مدیره( محمد پاسلار 6

عضو علی البدل هیئت مدیره سيروس جمالي زاده 7

عضو علی البدل هیئت مدیره سميه عارف زاده 8

بازرس اصلی سيد محمد باقر جعفري 9

بازرس علی البدل  ابراهيم خواجه دادی 10

مدیرعامل آب و فاضلاب هرمزگان گفت: 
این شرکت سه هزار و ۵٠٠ میلیارد ریال از 
سازمان ها و ادارات دولتی و نیروهای مسلح 
در استان طلب دارد اما با وجود پیگیری های 
مجدانه صورت گرفته، این مبلغ پرداخت 

نشده است.
به گزارش ایرنا، عبدالحمید حمزه پور افزود: 
مردم در این زمینه همکاری ویژه دارند و 
قبض ها را به موقع پرداخت می کنند اما 
معضل اصلی سازمان ها، نهادها و برخی 
نیروهای مسلح هستند که با ما همکاری 
نمی کنند و پرداخت نکردن هزینه آب 
آشامیدنی، به خودی خود امکان ارائه 

خدمات را سلب می کند.
وی بیان کرد: این در صورتی بوده که آبفای 
هرمزگان بیش از ۲ هزار نیروی کارگر 
و کارمند دارد که برای پرداخت حقوق 

نیروهای خود و همچنین تامین هزینه های 
خود که به صورت خودگران اداره می شود، 

نیاز به وصول مطالبات از مشترکان است.
مدیرعامل آب و فاضلاب هرمزگان اظهار 
کرد: آبی که به دست مردم می رسد را با 
هزینه گزافی خریداری کرده و از طرفی نیز 
برای خرید پمپ آب و دستمزد کارگرانی که 
به صورت شبانه روزی کار می کنند، هزینه 

های زیادی پرداخت می شود.
وی یادآورشد: همچنین شرکت آب و 
فاضلاب هرمزگان برای تامین و توزیع 
آب آشامیدنی در شهرها و روستاها و ارائه 
خدمات بهینه در بخش های مختلف اعم از 
اتفاقات، فنی، آزمایشگاه و مانند آن نیازمند 
تعامل و همکاری مشترکان خود در پرداخت 

به موقع آب بهاست.
کرد: هرکس  توصیه  حمزه پوربه شهروندان 

به هر نوعی که آب مصرف می کند اگر 
می خواهد آب پایدار داشته باشد، باید هزینه 

آن را پرداخت کنند.
این مسوول گفت: شبکه گسترده آبرسانی 
هرمزگان با حدود ۲٠ هزار کیلومتر خط 
انتقال و توزیع آب و غیر از ایستگاه پمپاژ، 
وجود بیش از ۵٠٠ حلقه چاه، پرداخت 
هزینه های سنگین کلر و تعمیر و نگهدای 
شبکه که عمرش طولانی بوده، همه این ها 
را باید از محل فروش آبی که به دست 

مردم، سازمان ها و ادارات رسانده، تامین 
می شود.

وی یادآورشد: از آنجایی که ۳۵ درصد آب 
استان هرمزگان از محل آب شیرین کن ها 
تامین می شود، حداقل میانگین ۵٠٠ هزار 
ریال هر مترمکعب )هر یک هزار لیتر 
آب( قیمت تمام شده، در کنار سایت آب 
شیرین کن است اما آن چیزی که از مردم 
دریافت می کنیم حداکثر یک دهم این 
میزان بوده که اگر این را هم رعایت کنند و 
در پله های مصرف پایین تر چه بسا ارزان تر 
هم می شود؛ یعنی تا ۱٠ مترمکعب هزینه 

آن حداکثر به یک بیستم هم می رسد.
حمزه پور ادامه داد: در مجموع در حوزه 
مدیریت تقاضا، با کمک دولت پاسخ دادیم و 
تامین کردیم ولی در حوزه توزیع و مدیریت 

مصرف نیاز به همکاری رسانه ها داریم.

بدهی ادارات و نهادهای هرمزگان به شرکت آبفا سه هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال اعلام شد 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
نماینده ولی فقیه در هرمزگان و امام جمعه 
بندرعباس با اشاره به اینکه کارکردهای 
مساجد فراتر از اقامه نماز است، گفت: امروز 
قدرت انقلاب اسلامی از مسجد بوده و 
اگر در این مسیر مساجد را فراموش کنیم 
باید بدانیم که بزرگ ترین ابزار تولید قدرت 

انقلاب اسلامی را کنار گذاشته ایم.
به گزارش ندای هرمزگان، حجت الاسلام 
والمسلمین محمد عبادی زاده در همایش 
فعالان مسجد که با حضور فرمانده سپاه 
امام سجاد)ع( هرمزگان در مسجد جامع 
اسلامی  انقلاب  برگزار شد،  بندرعباس 
ایران را مولود مسجد دانست و اظهار کرد: 
زادگاه انقلاب اسلامی ایران مسجد است و 
روزهای آغازین مبارزات انقلابی، مرکز ثقل 

تمام فعالیت ها و مبارزات مسجد بود.
وی با بیان اینکه هدفگذاری انقلاب 
اسلامی برای آینده کشور، تحقق تمدن 

نوین اسلامی است، تصریح کرد: مسجد 
در تحقق تمدن نوین اسلامی نقش اساسی 
ایفا می کند اما تاکنون در جهان اسلام 
حوزه  ظرفیت های  هم افزایی  نتوانسته ایم 
مسجد را انجام دهیم و در این زمینه موفق 

عمل نکرده ایم.
امام جمعه بندرعباس، با تاکید بر اینکه 
امروز اگر در مساجد کارکردهای مسجد که 
در راستای اهداف عالی اسلام است مورد 
کم توجهی و بی توجهی قرار گیرد، تحقق 
تمدن نوین اسلامی با چالش روبرو می شود.
وی، با ذکر این نکته که در دوران 
پیامبر اکرم)ص( مسجد در حوزه های 
قضایی ایفای نقش می کرد، مطرح کرد: 
امیرالمومنین)ع( در مسجد می نشستند و به 
امورات قضایی و جاری مردم می پرداختند 
این امر نشان دهنده این موضوع است 
که مسجد محور فعالیت های اسلامی و 

حکمرانی اسلامی است.

وی مسجد را نخستین بنیان تشکیل 
حکومت اسلامی دانست و تصریح 
کرد: نخستین پایگاه برای حضور پیامبر 
اسلام)ص( برای حکمرانی اسلامی، مسجد 
بود و امور کشورداری را در مسجد انجام 
می دادند، به همین جهت نباید کارکردهای 
مسجد را تنها به اقامه نماز محدود دانست.

نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان، 
همچنین با اشاره به کارکردهای والای 
مساجد بیان کرد: مساجد دارای کارکردها 
و ظرفیت های بسیار زیادی است که به 
واسطه کم توجهی به این مساله رهبرمعظم 

انقلاب خودشان وارد میدان شدند.
حجت الاسلام و المسلمین عبادی زاده، با 
اشاره به طرح ابلاغی رهبرمعظم انقلاب 
تصریح کرد: مسجد، شبکه ای مقدس که از 
امام جماعت و امام مساجد آغاز و به ولی 
فقیه برای ارتقای کارکردهای مسجد متصل 
می شود و سازو کارهایی برای تحقق این 

امر در دستورکار است؛ امام مسجد نباید خود 
را تنها موظف به اقامه نماز بداند بلکه باید 
بتواند مسجد را به عنوان محور حکمرانی 

منطقه تبدیل کند.
والمسلمین عبادی زاده،  حجت الاسلام 
مسجد را پایگاه اسلام دانست و تشریح 
انقلاب  کرد: بر اساس دستور رهبرمعظم 
به زودی شاهد یک سازماندهی نوین در 
مسجد اسلامی خواهیم بود تا زمینه ساز 
تحقق تمدن نوین اسلامی باشد و تمام 
فعالان مسجد و بسیجیان باید خود را برای 

آن آماده کنند.

نماینده ولی فقیه در هرمزگان: کارکردهای مساجد فراتر از اقامه نماز است



فرهنگ

انتشار عکس هایی از نیروهای امر به معروف و نهی از 
منکر در فضای عمومی خبرساز شده است.

وزیر کشور در مصاحبه ای ادعا کرده است که وزارت 
کشور هیچ مجوزی برای این نیروها که نام شان  

»سفیران  هدایت« است، صادر نکرده است.
پیش از این هم مدیر ارتباطات و روابط بین الملل شرکت 
بهره برداری مترو تهران وجود این سفیران هدایت را 

منکر شده بود.
به نظر می رسد این نیروهای هدایتگر که هیچ کدام از 
مسئولان و دستگاه های زیربط نه تنها مجوزی برای 
ماموریت شان صادر نکرده اند، که حتی بعضی از دست 
اندرکاران، منکر وجود آن ها نیز شده اند، نیروهایی 
ماوراءالطبیعه خاصی باشند، که از سایر سیارات منظومه 
شمسی به صورت خود جوش، آن هم در قالب ارواح 
و اشباح سماوی، مأموریت گرفته اند که وظیفه امر به 
معروف و نهی از منکر را به صورت نامرئی و دور از 
چشم مسئولان، به سرانجام برسانند. لابد آن ها نیز با 
این سیاست یک بام و دو هوای مسئولان فرهیخته، 
به این باور رسیده اند که انجام هر کار و ماموریتی به 
صورت نامرئی و دور از چشم مسئولان نتیجه و کارایی 

بهتری خواهد داشت...

»فضول محله«

ندای هرمزگان- راشد انصاری 
کوتاه ترین اشعار شفاهی ایران ) دیهوی بشکردی( از 

نشر تا وارد بازار کتاب شد.
این کتاب به همت احمد دادخداپور )پژوهشگر و داستان 

نویس(گردآوری و برگردان شده است.
دیهو) دَیکَن_ لیکو_ زَهیروک_ دلتنگی_موتک( شعری 
است شفاهی و کوتاه در یک بیت با معنا و فرمی مختصر 
در حدود چهار تا شش واژه. اغلب دیهوها ده واج دارند، 
این اشعار موزون و مقفا هستند. از آنجا که این اشعار 
شفاهی هستند مقفا بودن این اشعار گاهی تکیه بر حالت 
شنیداری دارد تا رعایت قوائد مربوط عروض و قافیه، هم 
چنین شاعران دیهو برای تکمیل گفته ی خود نظم فرم 

را به هم می ریزند.
در جنوب کرمان، منطقه بلوچستان و شرق هرمزگان، 
این اشعار را هر کدام با نامی اما با فرم و محتوایی تقریبن 
واحد می شناسند. این اشعار در منطقه بشکرد دیهو نام 
دارند. برخی به اشتباه آواز و مقامی دیگر در بشکرد به 
نام » کُردی « را با دیهوها شریک می دانند ،اما ساختار 
و محتوای دیهو با کردی از هم جدا است، کردی آوازی 
است که آوازخوانان بخصوصی دارد و اشعار آن منتخب 
از دیوان حافظ، ترانه های فایز دشتستانی و دیگر اشعار  

معروف است، کردی ها مضمونی صرفا عاشقانه دارند.
دیهو شعر و آواز دسته جمعی نیست؛  در محافل به ندرت 
خوانده می شود، همچنان که از محتوای دیهوها گویا 
است این اشعار برآمده از رنج و آرزوی منحصر به فرد 
سرایندگان است، هر دیهو متنی بسیار کوتاه و محتوایی 
کمتر بزمی دارد به این دلیل مناسب اجرا با ساز نیست. 

البته بعضی از آوازخوانان محلی و دوره گرد ) پهلوان _ 
چنگی ( دیهو را با ساز قیچک ) سُروز_ سُرود ( به نوایی 

غمگین اجرا میکنند. 
 بنابر مطالعه لیکوی بلوچی و رودباری که چند دفتر از 
آن منتشر شده، گردآورندگان آن را شعری همراه با ساز 

معرفی کرده اند.
دیهو شعری توضیح ناپذیر و تلنگری همه فهم است، 
در این اشعار سپیدخوانی خوانی و سکوت مطرح است، 
اصلن شعر تعامل متقابل برای تداعی احساس های 
مشترک است که قسمتی از آن توسط خواننده سروده 

می شود. 
دیهو یک لایه و ساده، اما ماندگار است، عکس برداری 
محض نیست، آنچه با ادراک پنجگانه می بیند به 
مخاطب می رساند، در قالبی مختصر به صورت اشاری 

اثرش را می گذارد، نه در وصف و ارائه گسترده.
سابقه  ضبط و پرداخت  نوع اشعار در ایران توسط منصور 
مومنی برای لیکوی بلوچی و منصور علیملردی برای 

لیکوی رودباری است. 
دیهو معادل اشعار شفاهی دیگر فرهنگ های مناطق 
ایران است، ترانه ها و اشعاری با سادگی تمام که از هر 

نوع عبارت پردازی و تصنع به دور اند.
این کتاب  ۱۱۰ هزارتومان قیمت دارد.

مغستان قلمرو حکومت ملوک هرمز در شرق استان 
هرمزگان امروزی است 

این سرزمین از سیریک تا میناب و رودان برخی نواحی 
حاجی آباد تداوم داشت با این حال تاکید برخی مورخان بر 
شهرستان رودان امروزی است سرزمینی که ییلاق امیران 

هرمز بود 
نام »ده بارز« )ده بارست( می تواند گوشه ای از زوایای 
تاریخ گذشته را روشن کند زیرا این نام از قوم بارز گرفته 
شده است  که در این مکان ساکن بوده اند. البته بعضی 
دهبارز را به معنی ده آشکار یا برجسته یا پایدار می دانند 
محل اصلی سکونت قوم بارز در کوهستان »جبال بارز« 
بود؛ این گروه تا مدت ها آیین اجدادی خود را حفظ کردند. 
استخری آن ها را را گبرکان نامیده  و ابن حوقل نیز بر 
زرتشتی بودنشان تا روزگار بنی امیه تأکید کرده است. 
آن ها قومی جنگجو و مبارز بودند و هیچ سرداری نتوانست 
آن ها را سرکوب کند تا اینکه یعقوب لیث صفاری موفق 

شد آنجا را تسخیر کند 
پیش از این، گروهی زرتشتی مهاجر و متعصب یاد شد که 
به خاطر حفظ اعتقادات خود از خراسان به کوههای اطراف 
جیرفت )قهستان یا کوهستان( مهاجرت کردند و بعد از 
مقاومت و درگیری های زیاد به هرموز )مغستان( آمدند. با 
توجه به نوشته های استخری، ابن حوقل، بلاذری و کتاب 
قصه سنجان، مهاجران زرتشتی به کوه های جبال بارز و 
مناطق کوهستانی اطراف پناهنده شدند و سپس به جنوب 
مهاجرت کردند. البته این فرضیه منطقی تر را نیز می توان 
مطرح کرد که قوم بارز، دومین گروه مهاجر زرتشتی بودند 
که به دلیل شرایط مساعدتر و سکونت بهدینان دیگر در 

مغستان، به آنجا آمدند.
بارز را از ریشه »براز« و »به رز« یعنی بلندی و کوه 
گرفته اند اما از آنجا که روحیه جنگجویی و سلحشوری 
ایلی از خصیصه های این قوم بود، می توان اصل این واژه 
را از واژه پهلوی »بئیرزد« دانست که در »بنُدهشن« به 
معنی برانگیزنده جنگ آمده است این واژه در دینکرت 
کتاب نهم فصل 23، »برزد« نوشته شده که به همان 
معنی است. بدین ترتیب نام اصلی قوم بارز نیز »بارزد« و 

»بهرزد« بوده است 
مارکوپولو از شراب خرما و شراب ادویه که آنان بسیار 
عالی تهیه می کردند یاد می کند. این امر به عقیده 
سیوری، نشانه پایداری و استمرار سنت های ایرانی پیش 

از اسلام است
آب و هوای قسمت های شمالی مغستان تا حدود زیادی 
نسبت به سواحل دریا مساعدتر بود. ملوک هرموز و 
تجار معتبر، تابستان را در آنجا به سر می بردند. مثلًا در 
سال 747 »قطب الدین تهمتن برای گذراندن تابستان 
به مغستان آمد و در همان جا مریض شد و فوت کرد« 
. قبر او در شهرستان رودان قرار دارد و در میان مردم 
به قبر »قطب الدین حیدر« مشهور است. در چند سال 
اخیر به صورت زیارتگاه درآمده است. بنابراین وجود قبر 
و همچنین بقایای خانه  قطب الدین تهمتن که به احتمال 
زیاد از املاک موروثی او بوده و در کنار قبر او قردارد و 
نیز تاکید منابع بر اینکه او به مغستان آمده و در آنجا فوت 
کرده است بهترین دلیل است بر آنکه منطقه رودان نیز 
بخشی از مغستان بوده است. همچنین اگر مغستان چنان 
که بعضی به اشتباه تصور کرده اند، فقط نواحی ساحلی 
دریا- از میناب تا جاسک- بود از لحاظ آب و هوایی 
هیچ تفاوتی بین جزیره هرموز و کناره دریا وجود نداشت. 
زیرا هر دو مکان در تابستان از گرما و رطوبت بالایی 
برخوردارند. پس مکانی که ملوک هرموز در تابستان ها در 
آن به سر می بردند، قسمتی از مغستان بود که می توان 
آنجا را رودان فعلی و اطراف آن دانست نه نواحی ساحلی 

مغستان.
از نوشته های »فاریاسوسا« نیز چنین استنباط می شود 
که مغستان، نام عمومی منقطه وسیعی بود که شهرهای 
متعدد در آن قرار داشت. او می نویسد: »سلاطین لار 
همیشه سعی می کردند که مانند سابق خود را بر پادشاهان 
هرمز تفوق و برتری دهند. به این جهت، سلطان فعلی 
آنجا مصمم گردید که تمام مغستانرا تسخیر نماید و لشکر 
جراری کشیده چندین شهر را متصرف شد«  تیکشیرا، 
مغستان را از قدیمی ترین نواحی وابسته به هرموز می داند  
و تا آخرین سال های حیات ملوک هرموز،  بخش اصلی 
قلمرو آن محسوب می شد. در نامه سلغرشاه به پادشاه 
پرتغال )سال 947 هـ .ق(، شاه هرموز از خرابی اوضاع 
مملکت و از دست دادن مناطق بیرونات به خاطر عدم 
توجه و اقدامات ناپسندیده پرتغالی ها گله کرده است و 
می نویسد: »ممالک بیرونات و قلعه ها که تخمیناً صد قلعه 
باشد دو قلعه بیش نمانده یک مغستان و یک منوجان« 
)قائم مقامی این کلمه را به اشتباه نخلستان خوانده است 
ولی با اندکی دقت مشخص می شود که کلمه مورد نظر، 
مغستان بوده است نه نخلستان،  این نامه نشان می دهد 
که مغستان و منوجان که در شمال آن قرار داشت نسبت به 
بقیه قسمت های بیرونات در ساحل ایران، وفاداری بیشتری 
به شاه هرموز داشتند. رفتار پسندیده و انسان دوستانه 
محمد درمکو و فرزندانش با اهالی مغستان و خاطرات 
شیرین دوران عظمت هرموز کهنه، پیوند محکمی به 
وجود آورده بود که گذشت زمان هر چند آن را کهنه کرده 
بود ولی هنوز قابل اتکا و استوار بود. گذشته از آن، نباید 
 فراموش کرد که مغستان خاستگاه اصلی ملوک هرموز 

بود.

ادامه دارد

tجنون شهرت
در دید و بازدیدهای عید، کتاب »تسخیر 
مهدی  برگردان  راسل  برتراند  خوشبختی« 
قراچه داغی مرا تسخیر خود کرد. این 
کتاب فوق العاده خواندنی در دو بخش 
فصل   9 در  ناخشنودی  ۱-موجبات 
2-موجبات خوشبختی در 8 فصل، پاره ای 
باورهای غلط اخلاقی و دینی را طرح می 
کند. راسل در فصل جنون ستمدیدگی می 

نویسد:
جنون آزار و ستمدیدگی ریشه در خود 
نیکوبینی بیش از اندازه دارد. احساس 
می کنیم همه باید بدانند و در این تردید 
نکنند که شایسته ترین موجودات زمانه 
هستیم. اما معمولا این گونه نیست. انگیزه 
ی ما برای خدمت به دیگران اغلب به 
آن خلوص و پاکی که تصور می کنیم؛ 
نیست. عشق به قدرت موزیانه عمل می 

کند..... برای رهایی از این احساس چهار 
قاعده وجود دارد ۱- به یاد داشته باشید 
که انگیزه های شما همیشه و لزوما به 
حدی که تصور می کنید بشردوستانه 
نیست. 2- در باره ی شایستگی های خود 
بیش از اندازه مبالغه می کنید. 3- انتظار 
نداشته باشید که اشخاص به آن اندازه که 
 شما به خودتان بها می دهید؛ به شما بها

می دهند. 

4- گمان نکنید که اشخاص آن قدر 
خودشان را درگیر شما می کنندکه بخواهند 

شما را زجر بدهند.)ص 8۰(
این متن را از دو جهت برگزیدم نخست این 
که راسل را شخصیتی منفی و غیر اخلاقی 
جلوه داده اند؛ حال آن که کتابش پر از 
نکات اخلاقی و دینی است. دوم این که 
این روزها آغاز ثبت نام شوراهاست و فضای 

مجازی پر از جنون شهرت است.
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هیران و بیگاه دلتنگی 

   کتاب 

نکته های نیکو

فردی در انگلستان با استفاده از دستگاه فلزیاب سکه های 
قرن دوازدهمی را کشف کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از انشنت اوریجینز،  اخیراً یک 
فرد ناشناس که در نزدیکی روستایی واقع در شهرستان 
»نورفک« در شرق انگلستان مشغول کاوش بود، 
مجموعه ای بسیار کمیاب از سکه های نقره متعلق به 
قرن دوازدهم میلادی را کشف کرد. این مجموعه سکه 
ارزشمند شامل هفت سکه ضرب شده در دوران حکومت 
»شاه استیون« ، جد ویلیام فاتح و دو قطعه دیگر مربوط به 
دوران سلطنت جانشینان »استیون «، یعنی »هنری دوم« و 
»هنری سوم«  است. کشف سکه های متعلق به دوران »شاه 
استیون« از این نظر حائز اهمیت است که این سکه های 
نقره از جمله کمیاب ترین سکه های قرون وسطایی محسوب 

می شوند.
همه سکه هایی که این فرد با استفاده از دستگاه 
فلزیاب کشف کرده کامل نیستند. سکه هایی متعلق 
به دوران شاه »استیون«  دو سکه کامل،  سه سکه 

 نیمه شده و یک چهارم از دو سکه دیگر را شامل
می شوند.

کشف این مجموعه قابل توجه از سکه های فوق کمیاب 
توسط یک سکه شناس از بخش محیط زیست تاریخی 
»نورفک«  اعلام شد. به گفته این سکه شناس، سکه های 
ضرب شده در زمان شاه »استیون« با هم داخل یک 
کیف سکه نگهداری می شدند، در حالی که دو سکه 
 نقره دیگر به طور جداگانه توسط فرد دیگری گم شده 

است.
با کمبود ارز در قرن های یازدهم و دوازدهم میلادی، 
سکه های نقره خالص به قطعاتی با اندازه های مختلف خرد 
می شدند تا گردش و عرضه پول بیشتر شود. از آنجایی که 
در زمان سلطنت شاه »استیون« در قرن دوازدهم میلادی، 
سکه های جدید هنوز به مقدار قابل توجهی ضرب نشده 
بودند، سکه های تازه کشف شده، یک کشف غیرعادی و در 

نتیجه ارزشمند هستند.

کشف سکه های کمیاب با فلزیاب 

مادر و نقش مادرانه در اشعار پروین 
اعتصامی دارای مقامی والا و در خور 
تکریم است، بیان احساسات و عواطف 
همواره جایگاهی ویژه در شعر زن داشته 
است. از جملۀ اصلی ترین این عواطف 

می توان از عاطفۀ مادرانه نام برد.        
مادر و نقش مادرانه در اشعار پروین 
اعتصامی دارای مقامی والا و در خور 
تکریم است. پروین اهمیتی خاص برای 
نقش کلیدی و حیاتی زن در خانواده و 
جامعه قائل است و از این روست که وی 
در قالب اشعارش به سیمای زن و مادر 
به عنوان »رکن خانه هستی«، »زاینده 
»پدیدآورنده  بزرگ«،  مردان  پروراننده  و 
»نخستین  پرستار«،  و  محبت«، »طبیب 
مربی و آموزگار«، »گهواره جنبان حکیمان 
و دانا مردان« و »نگهبان خانه و خانواده و 

تیمارداری و حامی« می نگرد.
از اشعار پروین همچون  بررسی بسیاری 
»آرزوی مادر«، »حدیث مهر«، »رنج و 
محنت«، »طفل یتیم«، »لطف حق« و 
»مادر دوراندیش« و... این حقیقت را بر 
خواننده آشکار می کند که روح زنانه و 
مادرانه در اینگونه اشعار موج می زند و 
قطعاً سرایندۀ چنین اشعاری یک زن است 

و کسی نیست جز پروین اعتصامی.
هر چند پروین اعتصامی در زندگی 
کوتاهش مجال مادر شدن را به صورت 
بیولوژیکی نمی یابد، اما در مقام یک شاعر 
به خوبی به وظایف مادرانه واقف است و در 
اشعار متعدد آن را آموزش می دهد. پروین 
هیچ گاه مادر نشد، اما از مادر گفتن را خوب 

می دانست.
ملک الشعرای بهار در مقدمۀ خود بر دیوان 
پروین چنین بیان می کند: خانم پروین در 
مثنویات خود مهر مادری و لطافت روح 
خویش را از زبان طیور، از زبان مادران فقیر، 
از زبان بیچارگان بیان می کند. گاه مادری 
دلسوز و غمگسار است ولی بیشتر خود است 
که به صد هزار جلوه بیرون آمده و سزاوار 

است با صدهزار دیده آن را تماشا کنند.«
فاطمه کوپا می گوید: »یکی از برجسته 
ترین نمودها و جلوه های عشق پروین 
به تمامی مظاهر حیات، عاطفه و عشق 
اصیل و مادرانه او به همه چیز و همه کس 
است، تا آنجا که حتی مواجهۀ او با واژه ها 
و کلمات برخوردی عاطفی و مادرانه است. 
آنگونه احساس می شود که هر کلمه را 
پس از چندین بار نوازش مادرانه در بستر 
حریروار شعر خویش به لالایی سپرده 

است.«
نخستین ویژگی مادر، مهرورزی و عشق بی 

قید و شرط او به فرزند است
اعتصامی شاعر بر این باور است که 
نخستین ویژگی مادر، مهرورزی و عشق 
بی قید و شرط او به فرزند است. او در 
شعر »حدیث مهر« در قالب تمثیل اخلاقی 
گفتگوی گنجشک و کبوتر، به زیبایی 
تمام، لذت مادر شدن را از زبان کبوتری 
برای گنجشکی بیان می کند به گونه ای 
که گویی خود، بارها مادری را تجربه کرده 

است.
شعر »حدیث مهر« با مطلع: گنجشک 

خرد گفت سحر با کبوتری/ کاخر تو هم 
برون کن از این آشیان سری از زبان یک 
مادر است؛ مادری که همۀ امید و آرزویش 
سعادت فرزندانش است و از اشعار اخلاقی 
و اجتماعی پروین به حساب می آید. شاعر 
معتقد است که درک حدیث مهر، تنها از 
عهده کسی برمی آید که مادر بودن را 
تجربه کند. وقتی شاعر لب به سخن می 
گشاید، سخنش همه پند و نصیحت مادرانه 
است؛ »روزی تو هم شوی چو من ای 
دوست مادری« و آن روز است که جهان 
راه رسم مهربانی به تو می آموزد. وقتی که 
فرزندان دور و بر مادر را می گیرند او غیر از 

مادری کار دیگری ندارد:
گرد تو چون که پُر شود از کودکان خرد/ جز 

کار مادران نکنی کار دیگری
و این را برای خود نهایت خوشبختی می 
داند »خوشبخت طائری که نگهبان مرغکی 
است« و جالب این است که زحمت مادر 

بودن را شیرین ترین وظیفه می داند:
شیرین نشد چو زحمت مادر وظیفه ای/ 

فرخنده تر ندیدم از این هیچ دفتری
این شعرِ سرشار از احساس و عاطفه، بدون 
شکّ یکی از شاهکارهای پروین در بیان 
عطوفت پاک مادرانه است که فقط می 
تواند از ذهن یک مادر یا یک زن تراوش 

کند و بس.
نقش زنان در اصلاح جامعه نقشی اساسی 

است
توجه به احساسات و عواطف مادری در 
دیوان پروین جلوه خاصی دارد و در بسیاری 
از شعرها مفهوم زن را در طرحواره استعاری 
»پرنده« نگاشت می کند. پرندگانی که 
در حکم نگهبان و پرستاری دلسوز برای 
فرزندان هستند و بزرگترین وظیفه آنها 
پاسداری از آشیان و فرزندان است. پروین 
بر این باور است که نقش زنان و مادران در 
تربیت و اصلاح جامعه نقشی اساسی است 
که اگر نادیده گرفته شود، بخش عظیمی از 

جامعه به تباهی کشیده می شود.
در شرح این شعر آمده است: »بهترین عشق 
ها و بالاترین آنها در این قطعه طرح شده 
است؛ یعنی عشق مادر، مقدس ترین عشق. 
پروین اگرچه مادر نیست اما زن است، زنی 
که قلبش برای داشتن فرزندی می تپد و 
مهر مادری با وجود او در هم آمیخته و 
سرشته شده است. وقتی پروین سخن از 
عشق می گوید حقیقتی است که در دل او 

جای داد و او از حقیقت سخن می گوید.«
ویژگی مادرانه دیگر اعتصامی ایمان راسخ 
او به خداوند است که در شعر »لطف حق« 
آنجا که با مادر موسی همذات پنداری می 

نماید، تجلی می یابد:
مادر موسی چو موسی را به نیل/ درفکند از 

گفته رب جلیل
خود ز ساحل کرد با حسرت نگاه/ گفت 

کای فرزند خرد بی گناه
گر فراموشت کند لطف خدای/ چون رهی 

زین کشتی بی ناخدای
و آنگاه که می ترسد مهر مادرانه خللی در 
ایمانش وارد کرده و او را اسیر شک و تردید 

سازد، می گوید:
وحی آمد کاین چه فکر باطل است/ رهرو 

ما اینک اندر منزل است
در تو تنها عشق و مهر مادری است/ شیوه 

ما عدل و بنده پروری است
نکته جالب در این شعر که شباهت زیادی 
به اشعار عرفانی رومی دارد، پیش کشیدن 
اتصال الهی مادر موسی به منبع وحی و 
الهام است که از نظر شاعر پیش از اتصال 
موسی به سرچشمه وحی صورت می گیرد. 
این دیدگاه اعتصامی شباهت قریبی به 
اندیشه کرول پی کرایست دارد که معتقد 
است زنان به دلیل تعلقات کمتر مادی، 
قابلیت رشد معنوی و عرفانی بیشتری 

نسبت به مردان دارند.
پروین در بسیاری از اشعارش، نقش مادرانه 
را به تصویر می کشد و مهر مادری را بیان 

می کند:
چون مهر گر که نمی تافت زن به کوه 
وجود / نداشت گوهری عشق گوهر اندر 

کان
توجه به کودکان یتیم در شعر پروین 

نمایانگر است
شاعر مفهوم زن را بر قلمرو مبدا »مهر« 
تصویرگری کرده است و به این شکل، وجه 
تابندگی و گرمای وجود زن را برجسته می 
کند و با توجه به اینکه استعاره مفهومی 
»خورشید«، استعاره ای است که مفهوم 
مرکزیت، نوربخشی، هدایتگری، عشق 
ورزی را در خود دارد، شاعر با قرینه سازی 
آن با مفهوم »زن«، در واقع همین ویژگی 

ها را از آن زن و مادر می داند.
پروین به تبع زن بودن خویش در ورای 
هرچیز، نکته ای می بیند و آن را به نیکویی 
بازگو می کند. به عنوان مثال وقتی قطعه 
»تیره بخت« را در دیوان او می خوانیم 
به حس تلخ عدم حضور مادر و بی مهری 

نامادرانه پی می بریم:
دختری خرد شکایت سر کرد / که مرا 

حادثه بی مادر کرد
دیگری آمد و در خانه نشست / صحبت از 

رسم و ره دیگر کرد
مادرم مرد و مرا در یم دهر/ چو یکی کشتی 

بی لنگر کرد
توجه به کودکان به خصوص کودکان یتیم 
در شعر پروین نمایانگر است. اعتصامی 
عزت فرزندان را ناشی از مادر می داند و 
حزن یتیمی را در چهره کودکی مشاهده 
می کند که از نعمت داشتن مادر بی بهره 
است. او در قطعه ای از شعر »طفل یتیم« 

می گوید:
کودکی کوزه ای شکست و گریست/ که 

مرا پای خانه رفتن نیست
روی مادر ندیده ام هرگز / چشم طفل یتیم، 

روشن نیست
دامن مادران خوش است، چه شد / که سر 

من به هیچ دامن نیست
با اینکه پروین در زندگیش مادر شدن را 
تجربه نکرده است، اما زنان شعر او اغلب در 
نقش مادر به صحنه می آیند. مادران شعر 
پروین اعم از واقعی یا نمادین، زنانی کدبانو، 
مهربان، دلسوز، آگاه، فداکار و اغلب چون 
مادر موسی نگرانند. تقریبا تمام مادران شعر 
پروین، خوی نصیحت گری دارند و آن را 
وظیفه خود می دانند. از زبان کبوتر مادری 

به جوجه اش می خوانیم:
من اینجا چون نگهبانم تو چون گنج / تو را 

آسودگی باید مرا رنج
نگردد شاخک بی بن برومند / ز تو سعی و 

عمل باید ز من پند
بسیاری از این اشعار، زنانه و بسیاری دیگر 
مادرانه و سرشار از احساسات و عواطف 

پاک مادر است.
عشق در شعر پروین شامل عشق مادر 
و فرزندی و عشق به اخلاقیات و کمال 
است. او غالبا زنان را مادر و دختران را 
بالقوه مادر می بیند. به نظر می رسد پروین 
عمیقا رویا و آرزوی مادر شدن داشته اما 
چون خود این حس را تجربه نکرده، در 
شعر خود به این رویا جامه واقعیت پوشانده 
است. اعتصامی با وجود صلابت شعری 
بی نظیر دیدگاهی عمدتاً انسان دوستانه 
دارد. او سعی در اصلاح آنچه نمی پسندد 
از طریق پند و اندرز داشته و اهمیت مادر 
را در همین چهارچوب برجسته می سازد. 
با مطالعۀ دقیق و بررسی دیوان شعری 
پروین می توان پی برد که روح زنانه در 
شعر او بویژه در مثنوی هایش موج می 
زند و پروین در حقیقت این توانمندی 
را از خود نشان داده است که بتواند 
 روح زنانه خودش را در شعرش منعکس

کند.
علی اکبر ترابی در کتاب »جامعه شناسی 
ادبیات« در این باره نوشته است: »کمتر 
شاعری در ادب فارسی، در زمینۀ تهذیب 
اخلاق و تلطیف عواطف انسان ها به اندازۀ 
پروین صمیمانه و مادرانه کوشیده است. زن 
در دیوان پروین، دیگر آن زن مورد نظر 
شاعران کلاسیک هم نیست بلکه این زن 
رکن خانۀ هستی، پدیدآورندۀ محبت، زاینده 
و پرورندۀ بزرگ مردان، گاهوا رۀ جنبان 
حکیمان و دانامردان، نخستین مربی و 
آموزگار طبیب و پرستار و نگاهبان خانواده 
و به روزگار سختی تیمارخوار و پشتیبان مرد 

است.«

روح مادرانه در اشعار پروین اعتصامی
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افزایش ۱۸ درصدی 
حقوق همه گروه ها

حذف یارانه ثروتمندان در 
۱۴۰۳

پیش بینی درآمد ۱۱۲۲ 
هزار میلیارد تومانی دولت 

از مالیات

مطابق تبصره ۱۶ لایحه بودجه سال آینده، دولت پیشنهاد داده حقوق 
کارکنان دولت ۱۸ درصد و حقوق بازنشستگان ۲۰ درصد افزایش یابد و 

حقوق  سالیانه ۱۲۰ میلیون تومان معاف از مالیات هستند. 
به گزارش ایرنا، تبصره ۱۶ لایحه بودجه ۱۴۰۳ مربوط به حقوق و 
دستمزد کارمندان و بازنشستگان است. مطابق بند یک این تبصره 
ضریب حقوق گروه های مختلف حقوق بگیر ۱۸ درصد و حقوق 
بازنشستگان، وظیفه بگیران و مشترکان صندوق های بازنشستگی 
کشوری و لشکری ۲۰ درصد افزایش و مستمری والدین شهدا معادل 

حداقل دریافتی بازنشستگان کشوری خواهد بود.
در بند ۲ تبصره ۱۶ آمده است: حداقل مبلغ حکم کارگزینی حقوق 
بگیران حداقل حقوق و مزایای مستمر شاغلان مشمول و غیر مشمول 
قانون مدیریت خدمات )کشوری حداقل حقوق بازنشستگان و وظیفه 
بگیران مشمول صندوق بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین اجتماعی 
نیروهای مسلح و سایر صندوق های وابسته به دستگاه های اجرایی به 
میزان هجده درصد )۱۸( افزایش می یابد تفاوت تطبیق موضوع ماده 
)۷۸( قانون مدیریت خدمات کشوری تفاوت تطبیق موضوع جزء )۱( بند 
»الف« تبصره )۱۲( قانون بودجه سال ۱۳۹۷ کل کشور و تفاوت تطبیق 
موضوع بند »ی« تبصره )۱۲( قانون بودجه سال ۱۳۹۸ کل کشور در 
حکم حقوق بدون تغییر باقی می ماند. ۳۰۰۰ امتیاز موضوع ماده واحده 
قانون اصلاح قانون بودجه ۱۴۰۱ کل کشور به صورت ثابت درج شده 
و در محاسبه هیچ یک از اقلام حقوق و فوق العاده های حقوق و سایر 

پرداختی ها تاثیر ندارد.
همچنین در بند ۳ تبصره ۱۶ براساس قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت امتیاز کمک هزینه عائله مندی و حق اولاد موضوع بند )۴( 
ماده )۶۸( قانون مدیریت خدمات کشوری شاغلان معادل ریالی امتیاز و 
به ترتیب ۲۹۰۰ و ۱۷۸۰ و برای بازنشستگان به ترتیب ۲۸۵۰ و ۱۷۵۰ 

مذکور مشمولان ماده )۱۶( قانون فوق الذکر تعیین می شود.
در لایحه بودجه سال آینده پیشنهاد شده بنیاد شهید و امور ایثارگران 
سازمان بهزیستی کشور وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح مکلفاند 
در سقف اعتبارات مصوب مربوط به جانبازان و آزادگان معسر غیر حالت 
اشتغال فاقد شغل و درآمد که بر اساس قوانین نیروهای مسلح مشمول 
دریافت حقوق وظیفه نمی باشند افراد تحت تکفل قانونی جانبازان 

متوفی فاقد شغل و درآمد و رزمندگان معسر فاقد شغل و درآمد و 
معلولان شدید و خیلی شدید و فاقد شغل و درآمد کمک معیشت، ماهانه 
که میزان آن در چهارچوب آیین نامه اجرائی مصوب هیات وزیران 

تعیین می شود پرداخت کنند.
در بند پ این تبصره که سقف خالص پرداختی در تمام کشور برای 
کارکنان تمامی دستگاه ها و بازنشستگان و وظیفه بگیران ۶۵ میلیون 

تومان خواهد بود و پرداخت مازاد بر این سقف ممنوع است.
همچنین در بند ت پاداش پایان خدمت در ازای هر سال خدمت حداکثر 

تا ۳۰ سال و تا سقف ۵۲۰ میلیون تومان خواهد بود.
حقوق  سالیانه ۱۲۰ میلیون تومان معاف از مالیات

سقف معافیت مالیاتی در تبصره ۱۶ به این صورت است که حقوق های 
۱۲۰ میلیون تومان معاف از مالیات است. حقوق های ۱۲۰ تا ۱۶۸ 
میلیون تومان ۱۰ درصد، حقوق های ۱۶۸ میلیون تومان تا ۲۷۶ میلیون 
تومان ۱۵ درصد، ۲۷۶ میلیون تومان تا ۴۰۸ میلیون تومان ۲۰ درصد 

و حقوق های بالای ۴۰۸ میلیون تومان ۳۰ درصد مالیات می پردازند.
در ادامه آمده است افرادی که در دستگاه ها تحت هر عنوان از جمله 
ساعتی، روزمزد، قراردادی، حق التدریس، حق التحقیق، حق الزحمه، 
حق نظارت، حق التالیف خدمت می کنند مشمول حکم این بند هستند. 
در حالیکه اعضای هیات علمی دانشگاه ها و موسسات پژوهشی و 
آموزشی و قضات دادگستری شامل این حکم نمی شوند و بایدی طبق 

ماده ۸۵ قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم مالیات بپردازند.

جزییات لایحه بودجه ۱4۰۳؛

بر اساس تبصره ۶ لایحه بودجه ۱۴۰۳ و در جهت حمایت جزئیات افزایش حقوق کارمندان در لایحه بودجه ۱4۰۳ 
از جوانی جمعیت، خانواده های دارای سه فرزند و بیشتر، 
مشمول ۱۵ درصد افزایش در تخفیف مالیاتی می شوند و 

والدین دهه ۶۰، تخفیف مالیاتی ۳۰ درصدی می گیرند.
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، طبق بند »۹« تبصره ۶ 
بخش عوارض و مالیات لایحه بودجه ۱۴۰۳ ، در راستای 
تحقق ماده )۱۸( قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 
اشخاص حقیقی موضوع ماده )۸۴( قانون مالیات های 
مستقیم با رعایت شرایط مذکور در قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت علاوه بر اعمال معافیت مذکور به 
ازای فرزند سوم و بیشتر در سال ۱۴۰۳، مشمول ۱۵ درصد 

افزایش در تخفیف مالیاتی می شوند.
در خصوص والدین دهه ۶۰، این تخفیف مالیاتی ۳۰ درصد 

است.
به گزارش ایرنا، بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
کل کشور مشتمل بر ۷ فصل شامل احکام سقف منابع، 
سقف درآمد و تراز عملیاتی سقف واگذاری دارایی های 
سرمایه ای، سقف واگذاری دارایی های مالی، منابع 
هدفمندسازی یارانه ها و مفروضات پیش بینی منابع و 

مصارف بودجه، منتشر شد.
منابع عمومی دولت در لایحه بودجه با رشد ۱۶.۷ درصدی 
به ۲۴۲۹ هزار میلیارد تومان و درآمدهای پایدار نیز با 
رشد ۴۱.۹درصدی به ۱۴۹۵ هزار میلیارد تومان پیش بینی 

شده است.

بر اساس لایحه بودجه ۱۴۰۳ و به منظور جلوگیری از 
فرار مالیاتی و وصول به موقع درآمدهای مالیاتی، بانک 
مرکزی با ایجاد دسترسی به سازمان امور مالیاتی کشور 
امکان توقیف و برداشت از حساب یا حساب های بدهکاران 

مالیاتی به صورت سیستمی و بر خط را می دهد.
به گزارش ایرنا، بند »د« تبصره ۶ از بخش عوارض و 
مالیات در لایحه بودجه ۱۴۰۳ آمده است که به منظور 
جلوگیری از فرار مالیاتی و وصول به موقع درآمدهای 
مالیاتی، بانک مرکزی مکلف است ضمن ایجاد دسترسی 
برای سازمان امور مالیاتی کشور به سامانه های موجود از 
جمله سیاق و سرآمد و حسب درخواست سازمان امور 
مالیاتی کشور، نسبت به توقیف و برداشت از حساب یا 
حساب های بدهکاران مالیاتی به صورت سیستمی و برخط 
و بر اساس سامانه های موجود اقدام کرده و وجود مربوط را 

به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز کند.
در بند »ذ« نیز آمده است، در صورتی که جمع مبلغ 
و دفعات واریز به حساب های غیرتجاری هر شخص 
حقیقی در هر ماه، از جمع مبلغ و دفعات واریزی که تا 
پایان اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۳ توسط شورای پول و 
اعتبار تعیین می شود، بیشتر باشد، اثبات درآمدی نبودن 
تراکنش ها و ارائه اسناد و مدارک به عهده صاحب حساب 
است. منظور از حساب غیر تجاری، حسابی است که نزد 
سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان حساب مرتبط با 
فعالیت مودی ثبت نشده باشد. جمع مبلغ و دفعات واریز 
ذکر شده در این بند در مورد حساب های با ویژگی متفاوت، 

می تواند متفاوت باشد.
به گزارش ایرنا، بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
کل کشور مشتمل بر ۷ فصل شامل احکام سقف منابع، 
سقف درآمد و تراز عملیاتی سقف واگذاری دارایی های 
سرمایه ای، سقف واگذاری دارایی های مالی، منابع 
هدفمندسازی یارانه ها و مفروضات پیش بینی منابع و 

مصارف بودجه، منتشر شد.
منابع عمومی دولت در لایحه بودجه با رشد ۱۶.۷ درصدی 
به ۲۴۲۹ هزار میلیارد تومان و درآمدهای پایدار نیز با 
رشد ۴۱.۹درصدی به ۱۴۹۵ هزار میلیارد تومان پیش بینی 

شده است.
 

دولت سیزدهم نرخ تسعیر ارز در لایحه بودجه سال آینده 
را ۳۱ هزار تومان پیشنهاد داد که در صورت تصویب در 
مجلس شورای اسلامی در قانون بودجه نرخ تسعیر از دلار 

به یورو تغییر می کند.
به گزارش ایرنا، متن لایحه بودجه ۱۴۰۳ منتشر شد. 
یکی از موضوعات مهم در لایحه بودجه پیشنهادی دولت 
کنونی نرخ تسعیر ارز است که در لایحه مذکور ۳۱ هزار 

تومان پیشنهاد شده است
نرخ تسعیر ارز در لایحه بودجه ۱۴۰۳ نسبت به لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ افزایش داشت و نکته قابل توجه دیگر تغییر 
دلار به یورو بود.نرخ تسعیر ارز در لایحه بودجه ۱۴۰۲ به 
دلار و برابر ۲۳ هزار تومان بود که در قانون بودجه به ۲۵ 
هزار تومان افزایش یافت. اما در لایحه بودجه سال آینده 

نرخ تسعیر به یورو و برابر ۳۱ هزار تومان است.
به گزارش ایرنا، بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
کل کشور مشتمل بر ۷ فصل شامل احکام سقف منابع، 
سقف درآمد و تراز عملیاتی سقف واگذاری دارایی های 
سرمایه ای، سقف واگذاری دارایی های مالی، منابع 
هدفمندسازی یارانه ها و مفروضات پیش بینی منابع و 
مصارف بودجه، منتشر شد.منابع عمومی دولت در لایحه 
بودجه با رشد ۱۶.۷ درصدی به ۲۴۲۹ هزار میلیارد تومان 
و درآمدهای پایدار نیز با رشد ۴۱.۹درصدی به ۱۴۹۵ هزار 

میلیارد تومان پیش بینی شده است.

۳۰ درصد تخفیف مالیاتی برای 
والدین دهه ۶۰ 

۶7درصد
 صادرات ایران به روسیه 
محصولات صنعتی است 

۳8۰۰پرونده
 مالیاتی به محل اصلی 
فعالیت شرکت ها انتقال 

یافت 

2۳هزار
 نفر برای خرید 

۱۰۴۰خودروی خارجی 
ثبت نام کردند 

2درصد 
افزایش حجم آب 
سدهای کشور 

۱955 هزار میلیارد 
تومان 

شفاف سازی تسهیلات 
کلان بانکی

5۶ درصد 
افزایش تجارت میان 

کشورهای بریکس

75 رتبه
 جهانی کشور ایران در 

۱۷ فناوری  

۳برابر 
شدن کسری بودجه 
آمریکا در کمتر از 

یکسال

24۰میلیارد تومان
 به طرح کاشت یک 

میلیارد درخت اختصاص 
یافت

2۰۰هزار 
واحد مسکونی در کشور 
تا اخر امسال نوسازی 

می شود

2خودروی
 ایرانی در نمایشگاه 

روسیه عرضه شد

توقیف و برداشت از حساب 
بدهکاران مالیاتی در لایحه بودجه 

۱4۰۳

نرخ تسعیر ارز در بودجه ۳۱ هزار 
تومان و نوع ارز یورو تعیین شد 

موضوع حمایت از اشتغال و بهره وری یکی از 
محورهایی است که در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
بدان پرداخته شده و مجاری تامین مالی این موضوع 
در بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ تعیین شده 

است.      

به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، تبصره ۲ مربوط 
به لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، مربوط به حمایت از 
اشتغال است. بر اساس مفاد ماده )۶( قانون برنامه 
هفتم توسعه، به منظور حمایت از تولید و اشتغال 
پایدار و رشد تولید ملی، حمایت از مشاغل خرد، 
خانگی و کارگاه های خرد و کوچک، بازسازی و 
نوسازی ظرفیت های تولیدی، منابع مالی موضوع این 

تبصره از بخش های مختلف تامین می شود.
منابع مالی برای حساب ملی پیشرفت و عدالت که 
نزد خزانه داری کل کشور به نام وزارت امور اقتصادی 
و دارایی افتتاح شده است. مبلغ ۳۱ همت از محل 
ردیف این ذیربط مندرج در جدول شماره ۹ )این 
جدول مربوط به برآورد اعتبارات ردیف های متفرقه 

است( تامین می شود.
بخش دیگر از این منابع از طریق باقیمانده مبلغ 

مندرج در ردیف های ۲۸ و ۲۶ مصارف جدول تبصره 
۱۴ قانون بودجه سالهای ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ )حمایت از 

تولید و اشتغال( تامین می شود.
بازگشتی اصل و فرع منابع بند الف تبصره ۱۸ قوانین 
بودجه سنوات گذشته کل کشور، منابع بازگشتی بند 
و تبصره ۱۶ قانون بودجه سال ۱۳۹۸ کل کشور، 
مانده و بازگشتی منابع مالی تسهیلات موضوع قانون 
حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق 
روستایی و عشایری با استفاده از منابع صندوق 
توسعه ملی مصوب سال ۱۳۹۶ و مانده حساب ملی 

پیشرفت و عدالت تامین می شود.
علاوه بر آن، منابع مالی حساب استانی پیشرفت و 
عدالت نزد خزانه داری کل کشور به نام وزارت امور 
اقتصاد و دارایی در استان ها مربوط به این شرح 
تامین می شود: ۱۰۰ همت )یک میلیون میلیارد 

ریال( تسهیلات قرض الحسنه از محل منابع بانکی، 
۵ واحد درصد از ۱۵ درصد منابع موضوع سهم استان 
از حقوق دولتی معادن، ۳۰ درصد از منابع مالی 
حاصل از مازاد تحقق درآمدهای استانی و نیز مانده 

حساب های استانی پیشرفت و عدالت.
به گزارش ایرنا، بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
کل کشور مشتمل بر ۷ فصل شامل احکام سقف 
منابع، سقف درآمد و تراز عملیاتی سقف واگذاری 
دارایی های سرمایه ای، سقف واگذاری دارایی های 
مالی، منابع هدفمندسازی یارانه ها و مفروضات 

پیش بینی منابع و مصارف بودجه، منتشر شد.
منابع عمومی دولت در لایحه بودجه با رشد ۱۶.۷ 
درصدی به ۲۴۲۹ هزار میلیارد تومان و درآمدهای 
پایدار نیز با رشد ۴۱.۹درصدی به ۱۴۹۵ هزار میلیارد 

تومان پیش بینی شده است.

مجاری تامین مالی »حمایت از اشتغال« در لایحه بودجه ۱4۰۳ مشخص شد 

دولت سیزدهم برای ثبات نرخ نان و دسترسی مردم 
به قوت ارزان قیمت با هوشمندسازی توزیع نان به 
دنبال جلوگیری از برخی تخلفات و قاچاق آرد بوده، 
اما برخی نانوایی ها با عدم استفاده از کارتخوان های 
هوشمند نان اقدام به احتکار آرد و نان و فروش آن 

برای خوراک دام می کنند.
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، نان به عنوان قوت 
اصلی مردم خط قرمز دولت سیزدهم به شمار می رود 
تا جایی که دولت در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان را کلید زد؛ به طوری 
که بر اساس این طرح میزان آرد تحویلی به نانوایی ها 
طبق عرضه تعداد نان محاسبه و ارایه شد، اما تغییری 

در نرخ نان مصرفی مردم رخ نداد.
پیش از آن به دلیل پایین بودن نرخ آرد، بخش قابل 
توجهی از آن به صورت قاچاق از کشور خارج می شد؛ 
بنابراین یکی از مهم ترین اقدامات دولت در ۱.۵ سال 
گذشته در پی آزادسازی نرخ آرد صف و صنعت، 
تلاش در ثبات نرخ نان، ساماندهی نانوایی های 
کشور با نصب کارتخوان های هوشمند با هدف 
کاهش توزیع خارج از شبکه، جلوگیری از قاچاق آرد 
و کاهش ضایعات نان خشک برای برخی دامداری ها 

در کشور بوده است.
حال با این اقدام دولت، مصرف نان بهینه شده 
تا جایی که مردم مصرف روزانه خود را مدیریت 
می کنند؛ بنابراین ضایعات نان و وجود نان خشک 
کاهش یافته و یا دیگر در بازار موضوعی تحت عنوان 
نان خشک نیست؛ این در حالی است که پیش از این 
برخی دامداران برای خوراک دام خود نان خشک 

ضایعاتی مردم را می خریدند.
همچنین دولت عدم افزایش قیمت نان را با 
روش های مختلف برای نانوایی ها جبران کرد؛ تا 
جایی که علاوه بر اینکه هر کیسه ۵۰ کیلویی آرد 
نان به نرخ دولتی بین ۶۶۰ تا ۹۰۰ تومان به آنها 
ارایه می دهد، به ازای فروش هر یک میلیون تومان 
نان، به حساب آنها مبلغ ۳۰۰ هزار تومان واریز 
می شود تا متضرر نشوند، اما تخلف برخی نانوایان با 
سیاست گذاری های دولت همخوانی ندارد و هرچقدر 
دولت راهکاری برای جلوگیری از تخلفات آنها اجرا 

می کند؛ اما باز هم شاهد برخی تخلفات هستیم.

با توجه به تخصیص یارانه آرد و نان، بازار سیاهی 
برای این محصول ایجاد شده که برخی متخلفان 
برای سود بیشتر نان مردم را به نان خشک تبدیل 
کرده و آن را با چند برابر قیمت می فروشند که با 
احتکار و خشک کردن آن سود قابل توجهی به جیب 

می زنند.
به گفته برخی کارشناسان این بخش، اگر قیمت هر 
کیلوگرم نان خشک ۸ هزار تومان باشد، متخلفان 
روی هر ۳ عدد قرص نان بربری یارانه ای بیش از ۳ 
برابر سود می کنند که در حجم بالا رقم قابل توجهی 

خواهد بود.
بر اساس این گزارش، دامداران برای تهیه خوراک 
دام، علوفه دامی و جو را با قیمت هایی بالای ۱۰ 
هزار تومان خریداری می کنند، اما این دامداران برای 
کاهش هزینه ها، نان خشک را با نرخ هر کیلوگرم 
هشت هزار تومان به عنوان خوراک دام خریداری 

می کنند.
این بدان معناست که وقتی قیمت هر عدد نان بربری 
یارانه ای ۲۵۰۰ تومان است، قیمت هر کیلوگرم جو 
بین هشت هزار و ۳۰۰ تومان تا ۱۱ هزار و ۸۰۰ 
تومان، ذرت بین ۱۰ هزار و ۸۰۰ تومان تا ۱۲ هزار 
و ۳۰۰ تومان، یونجه بین ۱۱ هزار و ۷۰۰ تومان تا 
۱۴ هزار تومان، سبوس گندم ۶ هزار و ۷۰۰ تومان 
تا هفت هزار و ۵۰۰ تومان و کاه ۲ هزار تومان برای 

دامداران تمام می شود.
سامانه نظارت برخط نانوایی های کشور فعال شد

در پی اصلاح نرخ آرد صنف و صنعت، دولت 
بهینه سازی مصرف و جلوگیری از تخلفات، 
نانوایی های سراسر کشور را به کارتخوان های 
هوشمند مجهز کرد که در این سامانه تعداد نان و 
حتی نایلون با قیمت های مصوب مشخص است. 
اکنون نیز سامانه نظارت برخط نانوایی های کشور 
برای دریافت اطلاعات عملکرد نانوایان فعال شده 
که این آمارها به طور برخط در اختیار وزارت جهاد 
کشاورزی و بازرسان شورای آرد و نان قرار می گیرد.

بر اساس سامانه طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان 
تمامی داده های خرید و فروش و تراکنش نانوایی ها 
از سراسر کشور تجمیع و مورد بررسی قرار می گیرد؛ 
در واقع آنچه در این سامانه قابل ردیابی است 

عملکرد واحدهای خبازی است که بر اساس آمارها، 
خبازی های پرریسک رصد، شناسایی و به بازرسی 
وزارت جهاد کشاورزی و در نهایت سازمان تعزیرات 

حکومتی معرفی می شوند.
اما طی روزهای اخیر گزارش های تخلفات نانوایی ها 
از استان های مختلف به گوش می رسد که نانوایان یا 
خود یا به کمک برخی سودجو دست به احتکار آرد و 
نان برای فروش به دامداری ها می زنند که این اقدام 
علاوه بر تخلف قانونی، اجحاف در حق شهروندانی 
است که برای تهیه تعدادی نان برای قوت روزانه در 
صف نانوایی ها بایستند و یا اینکه با کاهش عرضه 

روبرو شوند.
به تازگی اعلام شد که در بجنورد یک نانوای متخلف 
با احتکار ۵ هزار قرص نان و حدود ۱۲۵ کیسه آرد 
نوع یک و دو، در شیروان خراسان شمالی خرید ۱۰ 
هزار قرص نان از یک نانوایی و عرضه خارج از شبکه 
بیش از ۱۴ هزار قرص نان با چندین کارت هدیه 
و اعتباری در زاهدان سعی در برهم زدن بازار این 

کالای اساسی داشتند.
همچنین بررسی های میدانی خبرنگار ایرنا نشان 
می دهد، برخی افراد در این بخش همچنان تخلف 
می کنند به طوری که دستگاه های کارتخوان هوشمند 
نان را در کشوی میز گذاشته و با دستگاه های 
کارتخوان معمولی مبلغ نان را از مشتریان دریافت 

می کنند.
با وجود اینکه قیمت آرد نان تغییری نداشته و 
همچنان با نرخ سال گذشته به دست نانوایان 
می رسد، اما برخی نانوایی ها اقدام به کاهش وزن 
چانه و کوچک کردن نان کرده اند تا جایی که برخی 
شهروندان می گویند اندازه نان به نصف تغییر یافته و 
بسیار کوچک شده و ناچارند برای مصرف روزانه خود 

تعداد نان بیشتری خریداری کنند.

همچنین برخی نانوایی های لواشی در دستگاه های 
کارتخوان هوشمند قیمت یک نایلون را به قیمت 
یک عدد نان همان ۱۰۰۰ تومان محاسبه می کنند؛ 
یعنی به جای نرخ نایلون گزینه نان را می زنند، یا 
اینکه برخی به جای فروش یک عدد نان ۱۰ 
هزار تومانی ۴ عدد نان ۲۵۰۰ تومانی را انتخاب 
می کنند تا در پایان ماه آرد بیشتری دریافت 
کنند، البته برخی نانوایی هایی که از دستگاه های 
کارتخوان هوشمند استفاده نمی کنند حتی قیمت 
 نایلون ۱۰۰۰ تومانی را به قیمت ۲۰۰۰ تومان 

می فروشند.
برخی واحدهای نانوایی اولویت عرضه نان را اسنپ 
فودها و صنوف یعنی طباخی ها، کبابی ها، رستوران ها 
و سوپرمارکت ها می دانند و با وجود صف های 
طولانی در نانوایی ها، بخش عمده نان را برای 
واحدهای مذکور کنار می گذارند و خارج از واحدهای 
خود با قیمت های ۲ تا سه برابری نرخ مصوب به 
صنوف می فروشند؛ بنابراین این موضوع باعث 
می شود شهروندان ساعت ها در صف های طولانی 

جلوی نانوایی ها برای تهیه تعدادی نان بایستند.
این اقدام نانوایی ها باعث شده تا ساعت کاریشان 
کاهش یابد، یعنی ساعت کاری آنان از سه شیفت 
به دو شیفت و گاهی اوقات به یک شیفت در روز 
تغییر یافته است و برخی تا ظهر بیشتر کار نمی کنند 
و همین امر باعث سردرگمی شهروندان برای تهیه 

نان روزانه خود می شود.
حال با احتکار نان توسط برخی سودجو جهت خشک 
کردن و تحویل به دامداری ها؛ حجم نانی که به 
دست مشتریان می رسد کاهش یافته تا جایی که با 
نانوایان دل بخواهی کار می کنند و در اکثر ساعات 
تعطیل هستند و یا اینکه مردم باید ساعت ها برای 

تامین نان روزانه خود در صف ها بایستند.

تخلف نانوایی ها زیر ذره بین نظارت



اجتماعی

معاون محیط طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان 
از برنامه ریزی برای معرفی نهم آذرماه به عنوان روز ملی گوزن 

زرد ایرانی و درج این نام در تقویم کشور خبر داد. 
سید عادل مولا در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به برنامه های 
اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان برای حفاظت از 
گونه های در معرض خطر انقراض اظهار کرد: یکی از اولویت ها 
در خصوص حفاظت از گونه ها، حفاظت و احیای گونه های 

شاخص استان خوزستان از جمله گوزن زرد ایرانی است.
وی افزود: از دو سه سال پیش، موضوع احیای جمعیت گوزن 
زرد ایرانی در زیستگاه های دز و کرخه را در برنامه داشته ایم و 
در دو سال گذشته تعدادی گوزن زرد در مناطق آزاد رهاسازی 

شده اند.
رهاسازی گروه بعدی گوزن ها در خوزستان 

معاون محیط طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان 
گفت: طبق پیش بینی ها امسال هم حدود ۲۰ گوزن زرد ایرانی از 
مناطق مختلف به خوزستان آورده خواهند شد و در جنگل های 

دز و کرخه رهاسازی می شوند.
مولا بیان کرد: همچنین امسال صنعت در حفاظت از گونه های 
در معرض خطر انقراض در خوزستان مشارکت داده شده است و 
مشارکت صنایعی مانند نفت، گاز و نیشکر جلب و برای حفاظت 

از گوزن زرد از این صنایع کمک گرفته شده است.
وی افزود: برای حفاظت از گوزن زرد ایرانی با شرکت کشت 
و صنعت کارون تفاهم نامه ای منعقد و این شرکت به عنوان 

صنعت حامی این گونه در خوزستان معرفی شده است.
معرفی روز ملی گوزن زرد ایرانی 

معاون محیط طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان 
گفت: در حال برنامه ریزی هستیم که نهم آذرماه به عنوان 
»روز ملی گوزن زرد ایرانی« معرفی و در تقویم کشور درج 
شود. با توجه به اینکه در روز ۹ آذرماه گوزن های زرد ایرانی 
در جنگل های دز و کرخه رهاسازی شدند، این روز انتخاب 

شده است.
مولا بیان کرد: در استان خوزستان برای حفاظت از گونه های در 
خطر انقراض، پنج اولویت از جمله لاک پشت فراتی و سمندر 

داریم اما اولویت نخست با گوزن زرد ایرانی است. 

سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد اعلام کرد که غذا و 
کشاورزی ما مسئول تریلیون ها دلار هزینه های پنهان است.

به نقل از ویفروم، نتایج گزارش جدید فائو نشان می دهد که ۱۰ 
تریلیون دلار از هزینه های زیست محیطی، اجتماعی و بهداشتی 
در سیستم های غذایی و کشاورزی ما پنهان شده که شامل 
هزینه پنهان انتشار گازهای گلخانه ای است که به بدتر شدن 
بحران آب  و هوا کمک می کند و هزینه های بهداشتی پنهان 

مربوط به رژیم های غذایی ناسالم است.
غذا نه تنها ما را تغذیه می کند، بلکه فرهنگ کشورهای ما را 
شکل می دهد. صنعت کشاورزی که به رشد، پردازش و توزیع 
مواد غذایی می پردازد، از شغل و معیشت بیش از یک میلیارد 
نفر نیز حمایت می کند اما هزینه های مخفی زیست محیطی، 
اجتماعی و بهداشتی ناشی از تأثیرات منفی غذا و کشاورزی 

وجود دارد.
این گزارش نشان می دهد که هزینه های پنهان سیستم های 
غذا و کشاورزی از ۱۰ تریلیون دلار فراتر می رود، حتی می تواند 
به ۱۲ تریلیون دلار برسد که تقریباً ۱۰ درصد از تولید ناخالص 

داخلی جهانی است.
فائو تخمین می زند که هزینه های مخفی زیست محیطی غذا 
و کشاورزی بالغ بر ۲.۹ تریلیون دلار است. بیش از نیمی از 
این موارد به انتشار نیتروژن مربوط می شود و انتشار گازهای 
گلخانه ای که به بحران آب وهوا کمک می کند، ۳۰ درصد دیگر 
از هزینه های مخفی زیست محیطی ناشی از غذا و کشاورزی 

را تشکیل می دهد.
تغییر کاربری زمین و برای مثال پاکسازی جنگل برای ایجاد 
زمین کشاورزی و استفاده از آب به ترتیب ۱۴ درصد و ۴درصد 

دیگر از هزینه های مخفی زیست محیطی را تشکیل می دهند.
هزینه های اجتماعی پنهان که در قیمت مواد غذایی لحاظ نشده 
با فقر و سوءتغذیه مرتبط است و شامل فقر در میان افرادی 
می شود که در بخش مواد غذایی و کشاورزی فعالیت می کنند و 
باعث از دست دادن بهره وری در زمانی است که مردم قادر به 

کار با ظرفیت کامل خود به دلیل سوء تغذیه نیستند.
این هزینه های اجتماعی در کشورهای کم درآمد، نیمی از 
هزینه های پنهان غذایی و کشاورزی که فائو اندازه گیری 
کرده است را تشکیل می دهد. این تأثیر در کشورهای با درآمد 
متوسط پایین، کم )۱۲ درصد هزینه های پنهان( و در کشورهای 
با درآمد متوسط و بالا بسیار اندک است. در سطح جهانی، 
این هزینه های اجتماعی بالغ بر ۵۰۰ میلیارد دلار یا ۴درصد از 

هزینه های پنهان غذا و کشاورزی است.
فائو می گوید: بزرگترین هزینه های پنهان که در قیمت غذا 
منعکس نمی شود، مربوط به سلامتی و رژیم های غذایی ناسالم 
سرشار از چربی ها، قندها و غذاهای فوق العاده فرآوری شده 
است. این رژیم های غذایی ناسالم منجر به چاقی، بیماری های 
غیرواگیر و کاهش بهره وری بیشتر در محیط کار می شود و در 

نتیجه اثرات منفی بر اقتصاد کشور دارد.
هزینه های بهداشت پنهان در مجموع ۹ تریلیون دلار است 
که بیش از ۷۰ درصد هزینه های پنهانی اندازه گیری شده فائو 

محسوب می شود.
تغییرات سیاست دولت می تواند هزینه های پنهان کشاورزی را 
از طریق مالیات، یارانه و قانون کاهش دهد. این مورد ممکن 
است شامل تنظیم روش تولید، پردازش و ترویج محصولات 

خود توسط مشاغل باشد.

قائم مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره 
به اینکه یکی از مهم ترین تهدیدات جامعه ما موضوع 
آسیب های اجتماعی و اعتیاد است، گفت: در پژوهشی که 
اخیرا بین جمعیت ۱۵ تا ۶۴ سال انجام شده، ۹۱ درصد 

بالاترین دغدغه خود را موضوع اعتیاد مطرح کرده اند.
به گزارش ایسنا، علیرضا کاظمی با حضور در یک برنامه  
تلویزیونی با اشاره به هفته  مبارزه با اعتیاد و پیشگیری 
از آسیب های اجتماعی، اظهار کرد: یکی از طلایی ترین 
دوره  سال تحصیلی، اوایل آبان تا ۱۵ آذرماه است که 
دانش آموزان فراغت بال بیشتری دارند و می توانند به 
فعالیت های فوق برنامه مثل اردوها، بازدیدها و فعالیت های 
حاشیه ای بپردازند. در گذشته این ابتکار خوب در آموزش 
و پرورش رقم خورد که ۲۲ تا ۲۸ آبان ماه را به نام هفته 
مبارزه با اعتیاد و پیشگیری از آسیب های اجتماعی 

نامگذاری کردند.
قائم مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر ادامه داد: 
طبیعتا مسیر حل موضوع آسیب های اجتماعی، آموزش و 
پرورش، مدرسه و خانواده است. به دلیل حساس کردن 
خانواده ها و دانش آموزان نسبت به موضوع اعتیاد، این 
هفته نامگذاری شد و آموزش و پرورش نیز برنامه های 
متنوعی تدارک دید. ستاد مبارزه با مواد مخدر نیز امسال 

به مدد آموزش و پرورش آمده و کمک کرده است.
وی خاطرنشان کرد: ستاد با همکاری تمام دستگاه های 
فرهنگی و مقابله ای دست به دست هم دادند تا برای اولین 

بار نمایشگاهی را برگزار کنند.
کاظمی با بیان اینکه جوانان و نوجوانان مهم ترین جامعه 
مخاطب از منظر هدف گیری دشمن و هم در معرض 
آسیب هستند، گفت: این جامعه مخاطب برای ما حیاتی 
است، زیرا بزرگ ترین جامعه کشور و آینده ساز نظام 

جمهوری اسلامی ایران است.
وی با اشاره به اینکه یکی از مهم ترین تهدیدات جامعه 
ما موضوع آسیب های اجتماعی و اعتیاد است، گفت: در 
پژوهشی که اخیرا بین جمعیت ۱۵ تا ۶۴ سال انجام شده 
است، ۹۱ درصد بالاترین دغدغه خود را موضوع اعتیاد 
مطرح کرده اند. اکنون به دلیل پیچیدگی هایی که در حوزه 
اعتیاد ایجاد شده، کار پیشگیری و مبارزه بسیار سخت 

شده است.
قائم مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر با بیان اینکه 
در حال حاضر الگوی تولید و الگوی مواد تغییر کرده است، 
گفت: اکنون با صدها ماده مخدر صنعتی سر و کار داریم 
که هر لحظه ممکن است فرزندان ما در این دام بیفتند. 
تقریبا بیش از ۳۰ درصد کسانی که در این دام افتاده اند، 

هرگز تصور نمی کردند به این دام بیفتند.
وی گفت: اگر بخواهیم این روند افزایشی را کنترل کنیم 
و کاهش دهیم باید روی دو بخش »دانش آموزان« و 
»خانواده ها« تمرکز کنیم. باید دانش، آگاهی و اطلاعات 
دانش آموزان و خانواده ها را در حوزه آسیب های اجتماعی 
و اعتیاد افزایش و مهارت های آنها را در مواجهه با این 

آسیب را ارتقا دهیم.
کاظمی تصریح کرد: در حال حاضر الگوی دسترسی، 
الگوی سنی، الگوی مصرف، الگوی تولید، کشت و توزیع 

تغییر پیدا کرده است.
وی با تاکید بر ارتقای دانش، گفت: یکی از گلوگاه ها 
فضای مجازی است. مهارت سواد رسانه و سواد استفاده از 
فضای مجازی یکی از مهم ترین مهارت هایی است که ما 

را در این گلوگاه  نجات می دهد.
قائم مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره به 
برگزاری نمایشگاه یاریگران زندگی گفت: در مجموعه 
این نمایشگاه رویکرد پیشگیری را در قالب افزایش 
دانش، اطلاعات و مهارت های لازم و بسته خدمات مورد 
نیاز خانواده ها ارائه می دهیم. همچنین از تمام ظرفیت ها 
استفاده می کنیم تا فضای پیشگیری را با رویکرد 
فعالیت های ایجابی و ارتقای دانش و آگاهی افزایش دهیم. 

اکنون فدراسیون های ورزشی پای کار آمده اند.
وی ادامه داد: امروز بسیاری از چهره های برازنده نظام 
جمهوری اسلامی ایران در حوزه ورزشی و هنری مهمان 
نمایشگاه ما بودند. وقتی دانش آموزان پیام این الگوها را 

می بینند مسیر درست را انتخاب می کنند.
کاظمی با اشاره به شعار نمایشگاه مبنی بر »انتخاب 
آگاهانه« تصریح کرد: اگر این موضوع بالاترین دغدغه 
جامعه است، باید پیشگیری هم به بالاترین دغدغه جامعه 

تبدیل شود.

رئیس پردیس کیش دانشگاه صنعتی شریف در ادامه 
واکنش ها به ویدئوی منتشرشده از جشن فارغ التحصیلی 

دانشجویان در این مرکز استعفا کرد.
به گزارش همشهری آنلاین، در ادامه واکنش ها به 
ناهنجاری رخ داده در پردیس کیش دانشگاه صنعتی 
شریف، دکتر علی سلک غفاری رئیس این پردیس 
با ارسال نامه ای خطاب به دکتر جلیلی رئیس دانشگاه 
و رئیس هیئت امناء پردیس کیش از سمت خود کناره 
گیری کرد. در متن استعفای وی آمده است: »ضمن اظهار 
تأسف از عدم رعایت مقررات و شئونات دانشگاهی برخی 
از دانش آموختگان این پردیس ... ضمن عدم تأیید این 
رفتار خارج از عرف، به منظور صیانت از ارزش های نظام 
مقدس جمهوری اسلامی و حفظ شأن دانشگاه صنعتی 
شریف، ادامه مسئولیت به عنوان رئیس پردیس بین الملل 
شریف کیش را به صلاح نمی دانم و بدینوسیله استعفای 
خود را به آن مقام محترم و هیئت امنای محترم پردیس 

بین الملل شریف کیش تقدیم می دارم«.

ورود نخستین محموله شیرخشک های وارداتی به بازار و 
افزایش تولید در حالی زمینه را برای اشباع بازار مصرف 
در آذرماه فراهم کرده است که در چندماه گذشته عوامل 
متعددی از جمله تخصیص نیافتن ارز و تعلل برای ثبت 
سفارش برای واردات مواد پایه تولید شیرخشک، این کالای 
راهبردی نوزادان را در بازار مصرف »کمیاب« و »نایاب« 

کرده بود.
گروه جامعه ایرنا - شیرخشک یکی از محصولات پرمصرف 
در بین کودکان با مصرف سالیانه ۶۱ میلیون قوطی در 
کشور است که بخشی از این نیاز از محل واردات و بخشی 
نیز با تولید کارخانجات داخلی تامین می شود؛ به دلیل آنکه 
شیرخشک جزو محصولات راهبردی در تغذیه کودکان به 
شمار می رود، در سال های گذشته مشمول ارز یارانه ای 
)۴۲۰۰ تومانی( بوده و دولت با هدف تضمین تغذیه کودکان 
محروم از شیرمادر، آن را در سبد محصولات مورد حمایت 

خود قرار داده است.
با این وجود در ماههای گذشته کمبود شیرخشک در بازار 
آنچنان محسوس بود که در کلانشهرها نیز این کمبود 
در داروخانه ها احساس می شد و حتی خریداران برخی 
نشان های تجاری که همواره در بازار مصرف وجود داشتند، 

با دست خالی باز می گشتند.
اگرچه در موضوع کمبود شیرخشک در دو ماه گذشته هر 
یک از سازمان های متولی قصد داشتند با ارایه آماری، 
این تقصیر را به گردن دیگری بیندازند اما نگاهی دوباره 
به اظهارات مسئولان در این زمینه نشان می دهد که 
ناهماهنگی بین دستگاهها فرصت را برای تنظیم بازار 
شیرخشک ربود و سبب شد تا خانواده های برای خرید 
 شیرخشک مورد نیاز فرزندان خود با مشکلات عدیده روبرو

شوند.
از برآیند سخنان مسئولان چنین بر می آید که سه عامل 
اصلی »تولید پایین تر از نیاز بازار«، »تاخیر در واردات« و 
»قاچاق« دست به دست هم داد تا شیرخشک در بازار 

کمیاب و حتی نایاب شود.

عامل نخست - تخصیص نیافتن به موقع ارز واردات 
مواداولیه شیرخشک

ظرفیت اسمی شرکت های تولیدکننده شیرخشک در کشور 
بالغ بر ۱۰۰ میلیون قوطی در سال است اما مصرف سالانه 
شیرخشک ۶۰ تا ۷۰ میلیون قوطی برآورد می شود؛ تا 
اینجای کار یعنی اینکه در تولید شیرخشک در کشور نه تنها 
می توانیم خودکفا باشیم بلکه توان تبدیل شدن صادرکننده 
این محصول هم هستیم اما نکته اینجاست که مواد اولیه 
مورد نیاز این کارخانجات از محل واردات تامین می شود؛ 
یعنی از آنجا که دامپروری در ایران توسعه نیافته، صنایع 
تبدیلی لبنیات برای تولید این محصول کفاف کارخانجات 
داخلی را نمی دهد به همین خاطر بخشی از این مواد 

وارداتی است.
بر این اساس، واردات مواد اولیه شیرخشک به تامین ارز 
وابسته است و با توجه به اینکه ارز مورد نیاز شیرخشک 
می بایست از محل ارز دولتی تامین شود، دستگاههای دیگر 
چون بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز 
در کنار وزارت بهداشت در امر واردات مواداولیه شیرخشک 

دخیل هستند.
اواخر شهریور ماه گذشته بود که کمیته دارو و غذای 
کمیسیون بهداشت مجلس در نشستی مشکل واحدهای 
تولیدی شیرخشک را بررسی کرد؛ عبدالحسین روح الامینی 
رییس کمیته و نماینده مردم تهران در مجلس در این جلسه 
این نکته را گفت که عدم پرداخت یا تامین ارز تولیدکنندگان 

و ناهماهنگی دستگاههای مربوطه باعث شد به نقطه ای 
برسیم که مردم نتوانند برای فرزندشان شیرخشک تهیه 

کنند.
هانی تحویل زاده رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک 
نوزاد در آن جلسه با اشاره به وجود چهار کارخانه فعال 
تولیدکننده شیرخشک گفته بود: از اواخر سال گذشته یعنی 
بهمن ۱۴۰۱ وزارت بهداشت ما را برای تخصیص ارز معرفی 
نکرد و در طول این ۶ ماه ۲۰۰ هزار یورو به ما ارز اختصاص 
داده شد در حالی که باید ۶ میلیون یورو اختصاص می یافت.

وی با بیان اینکه تولیدکنندگان قادرند در صورت 
تخصیصی ارز ۳۴ میلیون قوطی در سال شیرخشک 
تولید کنند، از اینکه برخی مسئولان وزارت بهداشت 
به دنبال واردات هستند، گلایه کرده و گفته بود: وزارت 
بهداشت دیر متوجه این موضوع شد؛ می توانستیم مساله 
کمبود را با برگزاری نشستی سریع تر حل کنیم تا مساله 
واردات مطرح نشود زیرا واردات زمان بر است و هیچ 
کارخانه خارجی هم در حال حاضر ظرفیت خالی برای 
تولید ۳۰ میلیون قوطی شیر خشک را ندارد در حالی که 
 بزرگترین کارخانه ایران ماهانه ۳ میلیون قوطی تولید

می کند.
این موضوع یعنی پرداخت و تامین نشدن به موقع ارز مورد 
نیاز تولیدکنندگان و ثبت سفارش دیرهنگام مورد تایید 
وزارت بهداشت نیز هست؛ سجاد اسماعیلی سخنگوی 
سازمان غذا و دارو درباره علت بروز کمبود شیرخشک 
چنین گفته است: اواخر سال گذشته )بهمن ۱۴۰۱( ارز 
تخصیصی به شیرخشک به ارز نیمایی )۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی( تغییر کرد؛ سازمان توسعه تجارت که مسئولیت ثبت 
سفارش کالاهای اساسی بر عهده دارد، باید ارز مورد نیاز 
برای واردات شیرخشک را با نظر دستگاه تخصصی )وزارت 
بهداشت( تخصیص می داد اما این سازمان ثبت سفارش 
تمامی محصولات اساسی حوزه سلامت از جمله شیرخشک 
را باطل کرد و سبب شد تا در این حوزه با کمبود روبرو 

شویم.

    خبر 
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قائم مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر:

۳۰ درصد معتادان، هرگز تصور 
نمی کردند به این دام بیفتند

در گزارش اخیر سازمان ملل:

بخش کشاورزی متهم شد

سخنگوی قوه قضاییه بر اهمیت جلوگیری 
از تجسس در زندگی افراد و متهمان و 

نظارت بر ضابطین قضایی تاکید کرد.
به گزارش ایسنا، مسعود ستایشی در نشست 
خبری امروز ضمن تبریک میلاد خجسته 
حضرت زینب کبری )س(، گفت: ان شاءالله 
این توفیق را داشته باشیم که در عرصه 
بهداشت و درمان به نحو احسن و آنچه 
که در شان ملت بزرگوار ایران است، ارائه 

خدمت داشته باشیم.
وی با اشاره به فرارسیدن هفته بسیج 
گفت: اقتضا دارد که در این جلسه صمیمی 
و ارزشمند ما از این جایگاه تبریکی به 
مناسبت سالروز صدور فرمان امام )ره( در 
۵ آذرماه سال ۱۳۵۸ مبنی بر تشکیل بسیج 
مستضعفین به همه بسیجیان دلاور و سرفراز 
داشته باشیم و از خداوند طلب می کنیم که 
بتوانیم حق این عزیزان را به احسن وجه ادا 
کنیم. امروز و پس از گذشت ۴۵ سال از 
صدور فرمان تاریخی حضرت امام)ره( که 
فرمانی تعیین کننده و تیزبینانه بود، فرهنگ 
و آرمان بسیج در تمامی عرصه ها و شقوق 
اجتماعی و فرهنگی و سیاسی مردم ما و 
تمام آزادی خواهان و مقابله کنندگان با 
جهان کفر به عنوان فرهنگی پیشرونده و 

تاثیرگذار شناخته شده است.
ستایشی ادامه داد: حضور بسیج  همیشه 

باشکوه بوده است.
وی با  ابراز انزجار نسبت به اقدامات 
صهیونیستی نسبت به کشتار کودکان و زنان 
در غزه گفت: بلندگوهای مدعی حقوق بشر 
که همیشه با تولید دروغ و شایعه از هیچ، 
سناریوهای جذاب می سازند، امروز در برابر 
تراژدی غمبار لحظه به لحظه غزه لب از 
لب باز نکرده اند. ان شاءالله به زودی همه ما 

شاهد آزادی قدس شریف باشیم.
وی با اشاره به رویکردهای تحولی قوه 
قضاییه گفت: نظارت های میدانی و قضایی 
ریاست قوه قضاییه در ادامه سلسله اقدامات 
تحولی قوه قضاییه برای جمع بندی و 
آسیب شناسی رفتارهای قضایی و با هدف 
بهبود مسیر ارتباطی قوه قضاییه با مردم و 
اجتماعی سازی عدلیه مستمرا ادامه دارد و 
تاکید ایشان پیگیری مجدانه آن در همه 
واحدهای قضایی سراسر کشور است. در این 
نظارت ها و بازدیدهای قضایی رفع عیوب 
ساختاری و دیوان سالارانه و تنظیم درجه 

مطالبات  براساس  قضایی  حرکت سیستم 
عمومی و پاسخگو بودن دستگاه قضایی در 
مقابل اقدامات انجام شده از جمله تاکیدات 

رییس قوه قضاییه است.
سخنگوی قوه قضاییه گفت: صدور 
دستورات ۱۵ گانه ریاست معزز قوه قضاییه 
در جلسه اخیر شورای عالی مسئولان قوه 
قضاییه فصل نوینی از حرکت تعالی بخش 
قضایی را در جلوی دیدگان همه مردم، 
مسئولان و به ویژه ارباب جراید قرار می 
دهد. ما در مجموعه دستگاه قضایی با همه 
تنگناها و مشقت های فراوانی پرونده های 
قضایی معتقدیم که رسانه ها و افکار عمومی 
حق دارند تا با تمسک و توسل به همین 
دستورات ۱۵ گانه خواسته های خود را از قوه 
قضاییه تدارک دیده و از ما بابت نحوه نیل 
و  تحقق این دستورات نقادانه و مشوقانه 
مطالبه گری کنند. این مطالبه گری به حق 

است.  
وی با بیان اینکه  نحوه اجرای اصل ۲۵ 
قانون اساسی از نکات بسیار بااهمیت است، 
گفت: جلوگیری از تجسس در زندگی افراد 
و متهمان و نظارت بر ضابطین قضایی، به 
کارگیری حسن خلق در رفتار با مراجعین 
اعم از شکات ومتهمان و... و صدور احکام 
شرعی از نمونه های قابل دسترسی است و 
می توان بر پایه آن رضایت مندی مردم از 
دستگاه قضایی را سنجید. ما در قوه قضاییه 
به سوی آحاد ملت مردم و نخبگان در اجرای 

این دستورات دست یاری دراز می کنیم.
به جنایت های گروهک های  با اشاره  وی 
تروریستی گفت: بر اساس وعده های داده 
شده با انجام کار تحقیقاتی و مسنجم و 
بی وقفه و بسیار پرحجم و پیچیده از سوی 
مجموعه های ما پس از طی کلیه مراحل و 
تشریفات قانونی و حقوقی و صدور کیفر 
خواست دادسرای عمومی و انقلاب تهران 
از این جایگاه اعلام می کنم سرانجام دادگاه 
کیفری رسیدگی به اتهامات اعضا و سرگرده 
گروهگ ترویستی منافقین در تاریخ ۲۱ 
آذر سال جاری به صورت علنی در دادگاه 
کیفری یک استان تهران برگزار خواهد شد. 
قرار است در جریان این دادگاه به یکایک 
جنایت ها و خباثت ها  و نسل کشی ها علیه 

بشریت و ملت مظلوم ایران رسیدگی شود.
 

وی افزود: پیش از این اعلام شده بود که 

اراده دستگاه قضایی آن است که با اهتمام 
تمام و بدون اندک مسامحه گریبان همه 
جنایتکاران علیه ملت ایران را در ابعاد 
مختلف رها نساخته و در این مسیر از همه 
ابزارهای قانونی و حقوقی برای استیفای 
حقوق مسلم ملت ایران در رسیدگی به 
ابعاد مختلف پرونده های گروهک های 
تروریستی استفاده خواهیم کرد.  گروهک 
تروریستی موسوم به مجاهدین خلق از 
جمله گروهک هایی است که در طول 
سالیان متمادی جنایت های بی شماری را 
علیه آحاد بشریت مرتکب شده و امروز نوبت 
ورق خوردن تک تک این خباثت هاست. 
خباثت هایی که روی سیاه ترین چهره  های 
تاریخی را سفید کرده است. قوه قضاییه به 
ملت سربلند و آزاده ایران اسلامی تعهد دارد 
که بدون گذر از این شقاوت ها با رعایت 
تمامی جوانب تشریفات حقوقی و قانونی 
و قضایی همه اتهامات مطروحه به دقت 
و موشکافانه بررسی و در باره آن در موعد 

مقرر و قانونی اتخاذ تصمیم کند.  
سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوالی 
درباره اقدامات قوه قضاییه در خصوص 
پرونده حمید نوری گفت:  کمافی سابق 
همچنان که در روند برگزاری دادگاه بدوی 
حمید نوری مشاهده کردیم روند دادگاه 
تجدیدنظر او هم با تخلفات عدیده حقوقی 
و قانونی علیه این فرد روبرو شده است. به 
گونه ای که بارها این روندهای سیاسی و 
غیرحقوقی علیه یک زندانی و  کسی که 
درمظان اتهام است سوی وکلای سوئدی 
حمید نوری مورد اعتراض واقع شده است 
گرچه این اعتراضات مکرر مورد استماع واقع  
نشده است. هنوز حکم دادگاه تجدیدنظر 
صادر نشده و امیدواریم که برخلاف روند 
دادگاه که الان ملاحظه می شود و واجد این 
ایرادات است، انشای حکم براساس موازین 
حقوق بشری و قانونی باشد. آنها در آنجا کار 
سیاسی می کنند و مداخله جدی در دادگاه 

دارند و روند به گونه ای است که قابل دفاع 
نیست.  

ستایشی خطاب به قاضی پرونده حمید نوری 
ادامه داد: بدون هیچ شایبه ای رسیدگی 
کنند و خدا و قانون را در نظر بگیرند. من 
به قاضی پرونده می گویم که رعایت جنبه 
های عدالت و قانون مداری را داشته باشد 
و از تحت تاثیر قرار گرفتن فضاسازی های 
سیاسی اجتناب کند.  ما بار دیگر اعلام 
می کنیم که تمام پرونده سازی علیه 
این شهروند محبوس ما اجحاف از حقوق 
بشریت بوده وهیچ گاه حکمی به جز برائت 
که حق مسلم یک بی گناه دربند توطئه و 
بی توجهی است، این اقدامات را به رسمیت 

نخواهیم شناخت.  
وی افزود: آخرین جلسه دادگاه حمید نوری 
در ۷ و ۸ نوامبر سال ۲۰۲۳ برگزار شده و 
در این دو جلسه وکلای آقای نوری آخرین 
دفاعیات خود را مطرح کردند. در حال حاضر 
دادگاه تجدیدنظر تا زمان صدور حکم باز 
هم بازداشت آقای نوری را تمدید کرده اند. 
حکم دادگاه تجدیدنظر در ۲۸ آذرماه سال 
جاری قاعدتا صادر خواهد شد. دادستان کل 
به همتای سوئدی نامه نوشته و آمادگی 
دستگاه قضایی به همتایان سوئدی اعلام 
کرده است. با این حال متاسفانه دولت سوئد 
درخواست معاضدت قضایی با تاخیر ناموجه 
به وزارت امور خارجه به ما ارسال کرده 
است. با این تاخیر ناموجه عملا عادلانه 
بودن رسیدگی در پرونده حمید نوری زیر 
سوال رفته است و حکم برائت این شهروند 
ایرانی باید صادر شود و انتظار داریم این 
حکم در دادگاه تجدیدنظر بروز پیدا کند.  
حدود ۴۵ مورد نقص شکلی و ماهوی در 
آرایی که صادر شده دیده شده است. سوئد 

باید محلی برای اجرای عدالت باشد.
سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوالی 
درباره آخرین وضعیت پرونده توماج صالحی 
گفت: پرونده فرد مورد نظر براساس گزارش 
ضابطین خاص در  دادسرای عمومی و 
انقلاب اصفهان مطرح رسیدگی واقع شد. 
بر اساس اتهامات مصرحه در این پرونده، 
تحقیقات کامل صورت پذیرفته و پس از 
تحقیقات تفهیم اتهامات به عمل آمده و 
قانونی  اتهامات قرارهای  از تفهیم  پس 
 در خصوص فرد مورد نظر صادر شده 

است.

سخنگوی قوه قضاییه مطرح کرد:

آخرین وضعیت پرونده های حمید نوری، قتل داریوش مهرجویی و توماج صالحی

فرمانده فراجا از مکاتبه اش با شورایعالی 
امنیت ملی درباره خودروهای شوتی خبرداد. 
به گزارش ایسنا، سردار احمدرضا رادان 
در حاشیه حضور در کمیسیون کاهش 
تصادفات پلیس راهور فراجا در شهرک 
آزمایش برگزار شد، بر ضرورت برخورد 
و حل مساله خودروهای شوتی تاکید 
کرد و گفت: متاسفانه سالانه حدود 
۳۰۰ نفر از کشته های حوادث رانندگی 
مربوط به خودروهای شوتی است. در 

واقع رانندگان این خودروها به گونه ای 
رانندگی می کنند که هم ایمنی خودشان 
را به خطر می اندازند و هم ایمنی دیگر 
رانندگان را تهدید می کنند. این خودروها در 
 مواردی سبب آسیب به ماموران پلیس نیز

شده اند.
رادان با بیان اینکه بین ۳۰ تا ۴۰ هزار 
خودروی شوتی در کشور مورد شناسایی قرار 
گرفته است، گفت: این خودروها در جاده های 
کشور مقررات را زیرپا می گذارند و همانطور 

که گفتم در طول یک سال در مرگ حدود 
۳۰۰ انسان نقش داشته اند. چندین برابر 
جانباختگان نیز تعداد مصدومانی است که 
این خودروها برجای می گذارد.  تصادفات 
به عنوان مثال در همین روزهای اخیر یک 
خودروی شوتی با سرعت غیرمجازی که 
داشت، سبب مرگ پنج نفر از اعضای یک 

خانواده شد.
فرمانده فراجا افزود: علاوه بر این، 
خودروهای شوتی بر چرخه اقتصادی کشور 

نیز اثر گذارند و با انتقال بار قاچاق، در نظم 
اقتصادی و امنیت تولیدکنندگان نیز اخلال 

ایجاد می کنند.
وی از مکاتبه اش با شورای عالی امنیت 
ملی در مورد خودروهای شوتی خبر داد و 
گفت: در نامه ای که به شورای عالی امنیت 
نوشتم، درخواست کردم که خودروهای 
شوتی هنگامی که توقیف می شوند حداقل  
شش ماه توقیف شوند و علاوه بر آن در 
هنگام ترخیص تغییراتی نیز که در این 
خودروها انجام شده رفع و شاسی خودرو 
و شکل صندلی ها و ... به حالت اولیه و 

استاندارد بازگردد. 

درخواست رادان از شورای عالی امنیت ملی درباره خودروهای 



سیاسی

وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران با تأکید بر حق 
ملت فلسطین در تعیین سرنوشت خود، راه حل کامل بحران 
فلسطین را در برگزاری همه پرسی با حضور همه ساکنان 
حقیقی ملت فلسطین دانست و افزود: ابعاد این ایده توسط 
جمهوری اسامی ایران در سازمان ملل متحد رسما به ثبت 

رسیده است.
به گزارش ایرنا، نشست حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه با سفرای خارجی و رؤسا و نمایندگان سازمان های 
بین المللی مقیم تهران در محل وزارت امور خارجه با هدف 
تشریح دیدگاه ها، رویکردها و اقدامات جمهوری اسامی 
ایران برای کمک به پایان تجاوز رژیم صهیونیستی علیه 

غزه و کمک به حفظ امنیت در منطقه برگزار شد.
امیرعبداللهیان ضمن تبیین دیدگاه کشورمان در ارتباط با 
ماهیت بحران جاری و حمایت از ملت مظلوم فلسطین 
در چارچوب حق مشروع آنان در مقابله با اشغالگری، 
تاش های سازنده جمهوری اسامی ایران در ابعاد 
مختلف دوجانبه، منطقه ای و بین المللی برای پایان دادن 
به جنگ ظالمانه علیه ملت فلسطین در غزه و کرانه غربی، 
رفع محاصره غزه، ارسال فوری کمکهای انسان دوستانه 
 و جلوگیری از کوچاندن فلسطینیان از غزه را تشریح 

کرد.
وی ابراز امیدواری کرد با به ثمر رسیدن تاش های بعمل 
آمده برای تحقق آتش بس، کشتار بیرحمانه شهروندان و 

زنان و کودکان بیدفاع غزه و کرانه متوقف شود.
وزیر امور خارجه با تاکید بر این نکته که عملیات الاقصی 
یک طراحی، تصمیم و اجرای کاماَ فلسطینی بود، گفت 
رژیم صهیونیستی در سایه ناتوانی برای مقابله با نیروهای 
مقاومت، به انتقام جویی از مردم بیدفاع غزه و کرانه غربی 
دست زد که نتیجه آن ارتکاب نسل کُشی و جنایت جنگی و 
کشتار بیش از ۱۴ هزار شهروند فلسطینی بوده که ۷۰ درصد 

آن از کودکان و زنان و سالخوردگان بوده اند.
امیرعبداللهیان ارسال پیام های متعدد آمریکا برای 
ایران جهت فراخواندن گروه های  جمهوری اسامی 
مقاومت به خویشتنداری را با حمایت تمام عیار آمریکا از 
رژیم صهیونیستی در تعارض کامل دانست و افزود، اولا 
جمهوری اسامی ایران در منطقه هیچ گروه نیابتی ندارد، 
ثانیا در طول ۴۶ روز گذشته ارسال تسلیحات نظامی آمریکا 

به تل آویو حتی یک ساعت قطع نشده است.
وزیر امور خارجه همچنین به رایزنی های گسترده جمهوری 
اسامی ایران در سطوح مختلف از جمله رئیس جمهور 
کشورمان با مقامات کشورها و سازمان های بین المللی و 
نیز نامه رئیس جمهور به ۵۰ تن از سران کشورها اشاره 
کرد و افزود، در همه دیدارها، پیام ها و گفتگوهای 
دیپلماتیک رئیس جمهور و اینجانب با همتایان خارجی و 
مقامات بین المللی، جلوگیری از گسترش دامنه جنگ، ایجاد 
آتش بس و ارسال کمک های انسانی برای مردم غزه مورد 

تاکید و توجه اصلی بوده است.
امیرعبداللهیان در بخش دیگری از اظهارات خود با اشاره 
به ناتوانی رژیم صهیونیستی و آمریکا در تحقق دستاورد 
نظامی در ۴۶ روز جنگ علیه غزه، به طرحهای سیاسی 
پشت پرده سیاسی آنان برای مرحله پس از جنگ اشاره کرد 
و با تأکید بر حق ملت فلسطین در تعیین سرنوشت خود، 
راه حل کامل بحران فلسطین را در برگزاری همه پرسی با 
حضور همه ساکنان حقیقی ملت فلسطین دانست و افزود 
ابعاد این ایده توسط جمهوری اسامی ایران در سازمان ملل 

متحد رسما به ثبت رسیده است.
وی ضمن تشکر از دبیر کل سازمان ملل برای انجام 
اقدامات دیپلماتیک سازنده، رئیس سازمان صلیب سرخ 
جهانی برای تاش جهت رساندن کمک به مردم غزه 
و نیز برخی کشورهای عربی و اسامی برای حمایت از 
مردم فلسطین و تسهیل کمک رسانی به آنها و تاش 
برای برقراری آتش بس، افزود: پس از پایان جنگ نیز به 
تاش های خود برای محاکمه آمران و عامان این جنایات 

در محاکم بین المللی ادامه خواهیم داد.
 

معاون پارلمانی رئیس جمهور از ارسال لایحه موافقت نامه 
تجارت ترجیحی میان ایران و اندونزی به مجلس خبر داد.

به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا، سید محمد حسینی درباره 
لایحه موافقت نامه تجارت ترجیحی بین دولت جمهوری 
اسامی ایران و دولت جمهوری اندونزی گفت: با توجه 
به اهمیت گسترش روابط تجاری در توسعه اقتصادی 
کشورها و با عنایت به ثمر بخش بودن استقرار بستر 
قانونی لازم فعالیت های تجاری بین اتباع دو کشور 
ایران و اندونزی و همچنین در جهت ارتقای سطح 
همکاری های دوجانبه و تحکیم مناسبات دو کشور، لایحه 
موافقت نامه تجارت ترجیحی بین ایران و اندونزی برای 
 گذراندن تشریفات قانونی تقدیم مجلس شورای اسامی 

شد.
معاون رئیس جمهور در امور مجلس افزود: روابط تجاری 
بین دو دولت از طریق کاهش یا حذف تعرفه ها و موانع غیر 
تعرفه ای و شبه تعرفه ای در تجارت کالاها، ایجاد محیطی 
امن تر و قابل پیش بینی تر برای رشد پایدار تجارت، ایجاد 
تنوع در مبادلات تجاری و ارتقا و تسهیل تجارت در راستای 
توسعه تجارت دو جانبه از مهمترین اهداف موافقت نامه 

تجارت ترجیحی است.
حسینی ادامه داد: با توجه به روابطه دوستی و برادری 
دیرین دو کشور، این موافقت نامه فضای بهتری را برای 
همکاری های اقتصادی و کمک به توسعه تجارت فراهم 
می کند که نتایج ملموس تجاری برای دو طرف به همراه 

خواهد داشت.

  سیاست خارجی
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معاون پارلمانی رئیس  جمهور خبر داد:

ارسال لایحه موافقت نامه تجارت 
ترجیحی ایران و اندونزی به مجلس 

6
  سیاست داخلی

    

وزیر کشور از تأیید صاحیت ۱۷ هزار و ۵۰۰ نفر از ثبت 
نام کنندگان انتخابات مجلس شورای اسامی خبر داد و 

این آمار را کم سابقه دانست.
به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، احمد وحیدی در 
فضای مجازی، سیاست دولت و وزارت کشور را حضور 
حداکثری داوطلبان در انتخابات مجلس شورای اسامی 
دانست و نوشت: تعداد قابل توجهی از افراد برای 
انتخابات ثبت نام کردند و صاحیت  حدود ۱۷ هزار 

و ۵۰۰ نفر تأیید شد که این آمار کم سابقه بوده است.
 

نمایندگان مجلس شورای اسامی، منابعی را برای 
تجهیز، بازسازی و مقاوم سازی مدارس دولتی در طول 
اجرای برنامه هفتم توسعه در اختیار وزارت آموزش و 

پرورش قرار دادند.
به گزارش ایسنا، نمایندگان مجلس شورای 
اسامی در جلسه  و در جریان ادامه بررسی گزارش 
کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه، 
 بند الحاقی ماده ۱۸ لایحه برنامه را به تصویب

رساندند.
بر اساس بند الحاقی ماده ۱۸ لایحه؛ دولت مکلف 
است ۲/۰ واحد درصد از ۱ درصد ارزش افزوده را 
جهت تخریب، بازسازی و مقاوم سازی و تجهیزات 
آموزشی برای مدارس دولتی به اموزش و پرورش و 
سازمان نوسازی و تجهیز مدارس کشور و دانشگاه های 
فرهنگیان، شهید رجایی و فنی و حرفه ای اختصاص 

دهد.

نمایندگان مجلس شورای اسامی هرگونه به کارگیری 
نیروی جدید از طریق خرید خدمات آموزشی، 
حق التدریس آزاد و آموزشیار نهضت سوادآموزی در 
مدارس و مراکز آموزشی و پرورشی دولتی را ممنوع 

کردند. 
به گزارش ایسنا، نمایندگان مجلس شورای اسامی در 
جلسه علنی و در جریان ادامه بررسی گزارش کمیسیون 
تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه، با اصاح بند ج ماده 

۸۸ لایحه موافقت کردند.
در ماده ۸۸ لایحه برنامه هفتم توسعه آمده بود که به 
منظور ارتقای کیفیت نیروی انسانی آموزش و پرورش 
به عنوان محور تحول در نظام تعلیم و تربیت کشور، 

اقدامات ذیل انجام می گیرد:
ج- هرگونه بکارگیری نیروی جدید از طریق خرید 
خدمات آموزشی، حق التدریس آزاد و آموزشیار نهضت 
سوادآموزی به جز افرادی که در سنوات گذشته تحت 
این عناوین و  به صورت مستمر شاغل در آموزش و 
پرورش بوده اند، در مدارس و مراکز آموزشی و پرورشی 

دولتی ممنوع است.
مقررات این حکم مانع از مشارکت افتخاری نخبگان 
 بدون ایجاد هرگونه تعهد استخدامی برای دولت، 

نیست.

نماینده فردوس و طبس در مجلس شورای اسامی 
خواستار بازنگری و اصاح مصوبه مجلس درباره 

افزایش سن بازنشستگی شد. 
به گزارش ایسنا، حجت الاسام مجید نصیرایی در 
جلسه علنی امروز مجلس در تذکری گفت: مصوبه 
مجلس درباره افزایش سن بازنشستگی اشکالات جدی 
دارد. این مصوبه خاف شرع بوده و حتما باید مورد 

بازنگری و اصاح قرار گیرد.
در پاسخ به این تذکر، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
گفت: اینگونه نیست. من مسئول تشخیص خاف 
شرع نیستم و شورای نگهبان تشخیص می دهد منتها 
در نهایت، این کار درست و دقیقی است و به نفع 
 کسانی خواهد بود که در سیستم دولت مشغول خدمت

هستند.

وزیر کشور: صلاحیت ۱۷۵۰۰ 
داوطلب مجلس تأیید شد 

مجلس تصویب کرد

ممنوعیت به کارگیری نیروهای خرید 
خدمات و حق التدریس جدید در 

مدارس دولتی

اختصاص منابعی برای تجهیز و 
مقاوم سازی مدارس

نصیرایی: مصوبه مجلس درباره 
افزایش سن بازنشستگی اصلاح شود

نمایندگان مجلس موضوع متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی به میزان 
۹۰ درصد حقوق شاغان را برای بررسی 

بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع دادند.
به گزارش خبرنگار پارلمانی ایرنا، در جلسه 
علنی مجلس شورای اسامی و در جریان 
بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم توسعه، 
نمایندگان با جزء ۱ بند الحاقی ۲ ماده ۲۹ 

این لایحه موافقت کردند.
براساس جزء )۱( بند الحاقی )۲(ماده ۲۹ این 
لایحه؛ دولت مکلف است در طول اجرای 
قانون برنامه در قالب بودجه سنواتی نسبت به 
تأدیه بدهی حسابرسی شده خود به سازمان 
تأمین اجتماعی از محل سهام قابل واگذاری 
دولت در قالب قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل چهل و چهارم )۴۴( قانون اساسی 
و اصاحات بعدی آن، واگذاری اماک مازاد 
بر نیاز دستگاه های اجرائی، تأدیه نقدی در 
بودجه سنواتی، اوراق بهادار قانونی و امتیازات 
مورد توافق، اقدام کند. این بند شامل دستگاه 
های زیرنظر مقام معظم رهبری و قوای 
مقننه و قضائیه و نهادهای عمومی غیردولتی 

نمی شود.
تبصره - در اجرای حکم این بند باید سالانه 
حداقل ۱۰ درصد بدهی دولت به سازمان 
تأمین اجتماعی تسویه گردد و هرگونه تعهد 
جدید برای سازمان تأمین اجتماعی باید در 
قانون بودجه همان سال پیش بینی و تأمین 

شود.
پیش از رای گیری، سید کاظم دلخوش 
اباتری در مخالفت با این جزء گفت: بارها 
در این باره تذکر دادیم که مصوباتی توسط 
روسای قوا تصویب شده که در بند ۶ و هفت 
آن به هفت نفر اختیار مولدسازی اموال داده 
شده است. در واقع این مصوبه، مصوب 
مجلس نیست و افراد مذکور نیز مورد پیگیری 

نیز قرار نمی گیرند.د.
سلمان اسحاقی در موافقت با این جزء 
بیان کرد: مخاطب سازمان تامین اجتماعی 
بیشتر کارگران هستند که ما در برنامه هفتم 
این بستر را فراهم کردیم که سازمان تامین 
اجتماعی خدمات بیشتری به این عزیزان ارائه 
کند. در حال حاضر سازمان تامین اجتماعی 
طلب بسیاری از سازمان هدفمندی دارد 
و عدم پرداخت این طلب موجب می شود 
که صندوق های بازنشستگی به سمت 

ورشکستگی روند.
داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
مخالفت با این حکم گفت: در احکام لایحه 
در ماده ۲۹ برنامه هفتم همین موضوع را 
تصویب کردیم، بنابراین این حکم زائد است 
و نیازی به تصویب این حکم نیست و دولت 

با آن مخالفت است.
محسن زنگنه سخنگوی کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم توسعه درباره اظهار داشت: در 
بند ۲ درباره حقوق عزیزانی که ذیل سازمان 
تامین اجتماعی هستند، تصمیماتی اتخاذ 
کردیم که منابع آن در بند )۱(آمده است. در 
واقع این منابع فقط از محل سهام یا واگذاری 

اموال نیست.
در ادامه جزء)۲( بند الحاقی )۲(ماده ۲۹ این 
لایحه را به تصویب نمایندگان نرسید و برای 
بررسی بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع شد.

بر اساس جزء ۲ بند الحاقی ۲ ارجاعی ماده 
۲۹، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف 
است با هماهنگی هیئت امناء، و کانون 
عالی بازنشستگان تأمین اجتماعی نسبت 
به متناسب سازی حقوق بازنشستگان این 
سازمان به نحوی اقدام کند که ضریب حقوق 
بازنشستگان سازمان در طول اجرای این 
قانون نسبت به حقوق شاغان در پایان سال 
سوم، به میزان ۹۰ درصد حقوق و مزایای 
شاغلین افزایش یابد. این افزایش از سال 
۱۴۰۳ در سال اول ۴۰ درصد و در سالهای 
دوم و سوم هر سال ۳۰ درصد افزایش می 
یابد. اعتبار مورد نیاز اجرای این حکم از محل 
منابع مندرج در جزء) ۱( این ماده تأمین 

می گردد.
پیش از رای گیری، محمدحسین فرهنگی در 
مخالفت با جزء ۲ گفت: در این حکم چند 
ابهام وجود دارد، نخست ضریب حقوقی 
که در آن مطرح شده به چه معنایی است، 
همچنین متناسب سازی چرا در این جا مطرح 

شده و از طرفی جمع دو ۳۰ درصد و ۴۰ 
درصد باید بشود ۱۰۰ درصد، آیا منظور از 
۱۰۰ درصد همان ۹۰ درصد است؟ این 

ابهامات باید برطرف شود.
 )۲( جزء  موافقت  در  علی حدادی 
مذکور، یادآور شد: متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان تامین اجتماعی در این بند یعنی 
ضریب دریافتی بازنشستگان این سازمان در 
طول اجرای قانون، به حقوق شاغان در 
پایان سال سوم برسد. به عبارتی به میزان 
۹۰ درصد افزایش پیدا کند. این افزایش از 
سال ۱۴۰۳ منظور می  ود یعنی سال اول ۴۰ 
درصد و سال های دوم و سوم هرکدام به 
میزان ۳۰ درصد رشد خواهد داشت برهمین 

اساس با این بند موافق هستیم.
محسن نجفی زاده نماینده دولت در موافقت 
این بند، گفت: حکمی که در این جا آمده 
پیوستگی دارد با جزء اول همین ماده که در 
خصوص متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
مطرح شده است که این متناسب سازی کار 
عادلانه ای است باید به نحوی انجام شود که 

بازنشستگان به رضایت کامل برسند.
تلفیق  کمیسیون  زنگنه سخنگوی  محسن 
در موافقت این بند الحاقی یادآور شد: ما با 
یکسری از مسائل در جامعه روبرو هستیم 
اینکه یک سری از واقعیت ها را پذیرفته 
و باید برای آن ها راهکار ارائه دهیم نمی 
توانیم در برابر مسائل مخالفت کنیم، تصمیم 
گیری درباره این مسئله می تواند مشکات 
بازنشستگان را حل کند، بازنشستگان تامین 
اجتماعی دریافتی شان با شاغان یکی 
نیست این اختاف را در بازنشستگان لشگری 

و کشوری نداریم.
وی ادامه داد: وضعیت صندوق های تامین 
اجتماعی در بین سایر صندوق ها در شرایط 
مطلوبی قرار دارد، اگر دولت بدهی خود را 
پرداخت کند این امکان وجود دارد که هرچه 
سریع تر این همسان سازی اجرایی شود. در 
نظر داشته باشید برای تامین منابع آن بخشی 
از منابع برای تامین همسان سازی حقوق 
بازنشستگان از محل صندوق این سازمان 
است که مستتر است و نیاز به عنوان کردن 
آن نبوده و باید برای باقی جبران این کسری 

منابعی تامین شود.
حسین نوش آبادی نماینده تهران ر 
پیشنهادی در خصوص متناسب سازی حقوق 

بازنشستگان یادآور شد: دولت جمهوری 
اسامی موظف است امکانات عادلانه مادی 
و معنوی برای بهبود زندگی مردم ایجاد کند 
و هرگونه فقر و محرومیت را از بین ببرد. 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان از وظایف 

اصلی دولت محسوب می شود.
وی افزود: در این بند در این جا ضریب عنوان 
شده که برخاف عدالت اجتماعی است، 
افزایش حقوق در پنج سال مصداق تبعیض 
است بنابراین لازم است در این حکم چند 

اصاح رخ دهد.
علی بابایی کارنامی در توضیح جزء ۲ گفت: 
در این حکم چند ابهام وجود دارد، همطرازی 
شاغان عنوان شده که بازنشستگان تامین 
اجتماعی شاغل نیستند هرچند در بحث 
بازنشستگان کشوری و لشگری هم این 

مسئله عنوان شده است.
نماینده مردم ساری افزود: تامین اجتماعی 
باید بپذیرد که نسبت به معدل ۲ سال پایانی 
دریافتی شاغان مستمری بازنشستگان را 

مشخص کند.
وی ادامه داد: چند سال در مورد همسان 
سازی حقوق بازنشستگان غفلت داشتیم 
نتوانستیم این همسان سازی را اجرا کنیم 
در حال حاضر در این حکم عنوان شده 
۹۰ درصد حقوقی که توسط سازمان تامین 
اجتماعی به شاغلین پرداخت می شود برای 

جبران کمبودها به آن ها تعلق بگیرد.
با  مجلس  رئیس  نایب  عبدالرضا مصری 
تاکید بر اینکه باید ابهامات موجود در این بند 
الحاقی رفع شود، گفت: در نظر داشته باشیم 
جزء ۲ بند الحاقی ۲ ماده ۲۹ دارای ابهامات 
بسیاری است اگر بخواهیم آن ها را در اینجا 
تغییر دهیم به کلی جمله تغییر می کند 
برهمین اساس این حکم را به کمیسیون 
ارجاع می دهیم تا با همکاری دولت و مجلس 

اصاحات صورت پذیرد.
وی ادامه داد: متناسب سازی و همسان 
سازی حقوق بازنشستگان از تکالیف مشخص 
است که باید اجرایی شود، دولت باید برای 
تامین منابع آن پیشنهادات خود را ارائه دهد 
امروز بازنشستگان با مشکات متعددی روبرو 
هستند که همگی بر آن ها واقف هستیم، آن 
ها وضعیت معیشتی مناسبی ندارند، مواردی 
همچون متناسب سازی، افزایش ضریب 

میزان در این حکم باید اصاح شود.

بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم:

متناسب سازی حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی به 
کمیسیون تلفیق ارجاع شد 

توقیف کشتی اسرائیلی گلکسی لیدر، تحولی 
قابل تأمل در معادلات منطقه ای است، 
تحولی که در پی تداوم کشتار مردم غزه روی 
می دهد و می تواند جبهه گشایی تازه مقاومت 

هم تعبیر شود.
به گزارش خبرنگار سیاست خارجی ایرنا، 
رسانه های خبری از ناپدید شدن یک کشتی 
اسرائیلی در دریای سرخ خبر دادند. ناپدید 
شدنی که به پدیداری رویدادهای بسیاری 
در منطقه، در کوتاه مدت و بلندمدت منجر 
خواهد شد. گزارشی که المیادین و العربیه 
منتشر کردند، حکایت از آن داشت که یک 
کشتی با نام تجاری »گلکسی لیدر« متعلق 
به یک تاجر اسرائیلی به نام »رامی اونگر« 
در دریای سرخ از رادار خارج شده است. این 
کشتی ۵۲ سرنشین داشته و توسط یک گروه 

کشتیرانی ژاپنی اداره می شود.
بافاصله پس از انتشار این خبر، فرمانده 
نیروهای مسلح یمن در بیانیه ای ضمن 
تایید این موضوع که نیروی دریایی ارتش 
یمن با انجام یک عملیات نظامی در دریای 
سرخ یک فروند کشتی اسرائیلی را توقیف 
و به سواحل این کشور هدایت کرده است، 
تصریح کرد که هر کشتی متعلق به رژیم 
صهیونیستی یا کشتی در اختیار و حامل 
پرچم این رژیم را هدف قرار می دهد و 
از واکنش صهیونیست ها به توقیف کشتی 

هراسی ندارند.
در واکنش به این موضوع دولت ژاپن کشتی 
باری توقیف شده در دریای سرخ را متعلق 
به خود دانست و این اقدام را محکوم کرد. 
رسانه های صهیونیستی نیز با تائید این خبر 
اعام آن را یک موضوع جدی در سطح 
بین المللی توصیف کردند. دفتر نخست وزیری 
و وزارت خارجه رژیم صهیونیستی هم با 
انتشار بیانیه ای کشتی باری را در اجاره یک 
شرکت اسرائیلی اعام اما تصریح هم کردند 
که شهروندان اسرائیل در کشتی نیستند. 
»سامی ابوزهری« از رهبران جنبش حماس 
هم در واکنش به توقیف کشتی صهیونیستی 
توسط نیروهای مسلح یمن این اقدام را 
یک پیروزی برای خون های ریخته شده 
در غزه توصیف کرد و گفت: آمریکا و رژیم 
صهیونیستی باید تاوان این خون ها را بدهند.

انگیزه و تاثیرات اقدام یمن

اوج گیری جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، 
واکنش های بسیاری در جهان درپی داشته 
اما واکنش محور مقاومت و حامیان حماس، 
از ابعاد مختلفی مهم ارزیابی می شود. از 
این روست که اقدام یمن در توقیف کشتی 
متعلق به تاجر اسرائیلی، اقدام مهمی است 
که نیازمند بررسی بسترها و پیامدهای آن 
است. واقعیت آن است که این اقدام یمن 
به عنوان یکی از کشورهای محور مقاومت 
اقدامی فراتر از گرفتن کشتی است. کشتی 
اسرائیلی در برهه ای توقیف شده که 
رژیم صهیونیستی بیش از چهل روز است 
وحشتناک ترین جنایات بشری را علیه مردم 
بی دفاع غزه روا می دارد و جهان چشم خود 
را بر این قتل عام و نسل کشی بسته است. 
به رغم هشدار کشورهای محور مقاومت 
درباره پیامدهای اقدامات رژیم صهیونیستی، 
این رژیم به کشتار زنان و کودکان بی گناه 
غزه ادامه می دهد و این برای وجدان های 
بیدار منطقه قابل پذیرش نیست. اقدام یمن 
در توقیف کشتی  اسرائیلی گرچه پیام واضح 
مقاومت و دفاع از مردم غزه را دارد اما مهمتر 
از آن پیام ناپیدایی است به کشورهای منطقه 
که در حمایت از مردم غزه تردید دارند، یا 
دولت هایی که هم در زمین اسرائیل و هم در 
زمین فلسطین بازی می کنند، یا کشورهای 
غربی که در حمایت از تل آویو گوی سبقت 

می ربایند.
یمن با کنترل گذرگاه های حساس در دریای 
سرخ و توقیف کشتی اسرائیلی، نه رسمی 
و علنی اما اعام می کند، کشتی هایی از 
هر کشوری، وقتی در مسیر منافع رژیم 
صهیونیستی از این نقطه از جهان عبور و 
مرور می کنند، در تیررس توقیف هستند. 
این موضوع زمانی اهمیت می یابد که 
برخی در منطقه و جهان در مسیر حمایت 
از مردم مظلوم غزه، جز حمایت لفظی و 
سیاسی، اقدام دیگری انجام ندادند و حتی 
مراودات اقتصادی آن ها به رویه معمول 
و مرسوم درحال انجام است. پیام یمن به 
این دولت های دست به عصا واضح است 
تا مشخص کنند، در مسیر دفاع از مردمی 
بی پناه، آیا توان گذشتن از منافع اقتصادی 
خود را دارند؟ و اگر پاسخ منفی ست تاوان این 
احتیاط در ارتباط با رژیم جنایتکار را چگونه 

خواهند پرداخت؟
فاز تازه ای که یمن با توقیف کشتی اسرائیلی 
در منطقه ایجاد کرده، به یقین از سوی 
تحلیلگران غرب به دقت در حال آنالیز است 
از آن رو که با این اقدام تبعات نسل کشی 
رژیم صهیونیستی دامان کشورهای منطقه و 
سرزمین های دیگری که با این رژیم مراوده 
مالی دارند را خواهد گرفت و آن ها را در 
معامات خود با تل آویو دستکم در کوتاه 
مدت دچار تردید خواهد کرد. این تردید 
می تواند فشار مضاعفی بر اقتصاد و در پی 
آن اجتماع ملتهب رژیم صهیونیستی وارد 
کند. هشدار آمده در بیانیه نیروهای مسلح 
یمن و تأکید بر اینکه تمامی کشتی های 
این رژیم و همچنین کشتی های در تعامل 
با تل آویو هدف مشروع نیروهای مسلح یمن 
هستند، نشان می دهد که گامی عملی برای 
پیشگیری از جنایات اسرائیل را یمن برداشته 

است.
فرافکنی از نوع رژیم صهیونیستی

به رسم دو ماه اخیر رژیم صهیونیستی 
با هرضربه در میدان جنگ و در عرصه 
اطاعات و امنیت، در تاش برای فرافکنی 
این شکست ها، انگشت اتهام را به سوی 
جمهوری اسامی ایران نشانه می رود. 
همانگونه که در آغاز عملیات طوفان الاقصی 
پروپاگاندای رسانه ای به راه انداخت و مدعی 
شد که جمهوری اسامی ایران در این 
عملیات گروه های مقاومت فلسطین نقش 
داشته، در موضوع توقیف کشتی اسرائیلی هم 

بار دیگر این ادعا را مطرح کرده است.
واقعیت آن است که رژیم صهیونیستی 
پس از دستکم نیم قرن، زیستن در پرقویی 
که آمریکا و دیگر متحدان برایش ساخته 
بودند، اکنون با سیلی از واقعیات روبرو شده 
است، واقعیتی مانند اینکه نیروهای مقاومت 
فلسطین و حماس؛ همان جوانانی که بسیاری 
از آنها در بحبوحه جنگ و محاصره غزه به 
دنیا آمدند و اکنون به چنان درکی از شرایط 
دست یافته اند که راه نجات را نه در سازش 
که مقاومت جستجو می کنند. رفع عامیلت از 
عامان واقعی عملیات های الاقصی بار روانی 
را در کوتاه مدت از دوش نتانیاهو برمی دارد اما 
نمی تواند باگ های اطاعاتی موساد را پر کرده 
و رژیم صهیونیستی را نجات دهد. فرماندهان 

رژیم صهیونیستی را به سخت جانی نیروهای 
مقاومت با وجود محاصره سنگین غزه، این 
گمان نبود و واقعیت آن است که در پس انکار 
عاملیت این نیروها به نوعی قدرت جمهوری 
اسامی ایران را هم مورد تاکید دارند. از یک 
سو نمی توانند باور کنند هیمنه آن ها را جوانان 
حماس به تنهایی درهم شکستند و از سوی 
دیگر هم نمی توانند قدرت جمهوری اسامی 

ایران را انکار کنند.
ایران در  اتهام دست داشتن  به  واکنش 

توقیف کشتی صهیونیستی توسط یمن
اتهام زنی ها و ادعاهای تل آویو علیه جمهوری 
اسامی ایران در حالی مطرح می شود که 
تهران از همان ابتدای آغاز جنگ و از سوی 
عالی ترین مقام خود تصریح کرده است که 
در این عملیات، رژیم صهیونیستی تاوان ظلم 
خود به مردم غزه را تنها و تنها از سوی خود 
آن ها گرفته است. درباره اتهام توقیف کشتی 
اسرائیلی از سوی ایران هم این موضع تکرار 
شده و »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت 
امورخارجه این اتهام زنی ها را ناشی از شرایط 
بغرنجی دانسته که رژیم صهیونیستی با آن 

مواجه شده است.
به اعتقاد جمهوری اسامی ایران، گروه های 
مقاومت نمایندگان ملت های خود هستند و 
بر اساس منافع ملت خود تصمیم می گیرند 
و بر اساس آن خودجوش اقدام می کنند و 
این اظهارات به نوعی فرافکنی و برای فرار 
از شرایط است که این رژیم در آن گرفتار 
آمده است. این شکست چند بعُدی از یک 
گروه مقاومت فلسطین، به تعبیر سخنگوی 
وزارت خارجه باطل و تنها راهی برای فرار 
از آن است. در نهایت آنچه منطقه غرب 
آسیا و خاورمیانه را در شرایط بحرانی نگه 
می دارد، عاملی جز زیاده خواهی های آمریکا 
در منطقه نیست، اگر دولتمردان کاخ سفید 
چشم بر جنایات و اشغالگری های اسرائیل 
نبسته و حمایت بی حد خود را از این رژیم 
ادامه ندهند، ثباتی را که سال ها منقطه در پی 

آن بوده، به دست خواهد آورد.

تأثیر توقیف کشتی اسرائیلی بر معادلات منطقه  



شماره 4290فناوری
یک شنبه 

5 آذر   1402
7

دانشمندان برای اولین بار نشانه های یک شفق قطبی 
ناشی از شتاب گرفتن الکترون ها بر فراز یک لکه 

خورشیدی را در سطح ستاره ما مشاهده کردند.
به گزارش ایسنا و به نقل از لایوساینس، دانشمندان 
یک نمایش خیره کننده از »شفق قطبی« ناشی از امواج 
رادیویی را روی سطح خورشید مشاهده کرده اند که به 
طرز شگفت انگیزی شبیه به شفق های شمالی روی کره 

زمین است.
این نمایش نوری خورشیدی تقریبا در فاصله ۲۵ هزار 
مایلی)۴۰ هزار کیلومتری( بر فراز یک لکه خورشیدی رخ 
داد. ستاره شناسان روی زمین انفجار امواج رادیویی را در 

طول یک هفته شناسایی کردند.
دانشمندان در گذشته سیگنال های رادیویی شبیه به شفق 
قطبی را در ستاره های دوردست شناسایی کرده بودند اما 
این اولین باری است که سیگنال هایی از این دست را از 

خورشید خودمان می بینند.
سیجی یو)Sijie Yu(، اخترشناس مرکز تحقیقات 
NJIT-(خورشیدی-زمینی موسسه فناوری نیوجرسی

CSTR(، در بیانیه ای گفت: این کاملا بر خلاف 
انفجارهای رادیویی خورشیدی معمولی و گذرا بود که 
معمولا چند دقیقه یا چند ساعت طول می کشیدند. این 
یک کشف هیجان انگیز است که توانایی تغییر درک ما از 

فرآیندهای مغناطیسی ستاره ای را دارد.
روی زمین، شفق های قطبی ناشی از گذر سریع زباله های 
خورشیدی پرانرژی در جو نزدیک قطب ها به هم زدن 
مولکول های اکسیژن و نیتروژن است. جایی که میدان 
مغناطیسی محافظ زمین در ضعیف ترین حالت خود است. 
این امر باعث می شود که مولکول ها انرژی را به شکل نور 
آزاد کنند و پرده های رنگی مواجی را در سراسر آسمان 

ایجاد کنند.
زباله های خورشیدی معمولا زمانی که میدان های 
مغناطیسی اطراف لکه های خورشیدی قبل از انفجار 
ناگهانی پیچ و تاب می خورند، به فضا پرتاب می شوند. 
آزاد شدن انرژی حاصل از این پرتاب، انفجار تشعشعاتی 
به نام شراره های خورشیدی و پرتاب جت هایی از مواد 
 )CME(خورشیدی به نام خروج جرم از تاج خورشیدی

را به همراه دارد.
محققان با نشانه گرفتن یک تلسکوپ رادیویی به سمت 
یک لکه خورشیدی در سطح ستاره ما، یک تشعشع 
شفق مانند در بالای آن را شناسایی کردند، که به 
عقیده آنها نتیجه شتاب گرفتن الکترون های شراره های 
خورشیدی در امتداد خطوط میدان مغناطیسی قدرتمند 

لکه خورشیدی بوده است.
یو می گوید: با این حال، برخلاف شفق های زمین، 
شفق قطبی خورشیدی در فرکانس هایی از صدها هزار 
کیلوهرتز تا تقریبا یک میلیون کیلوهرتز رخ می دهد. که 
نتیجه مستقیم این است که میدان مغناطیسی لکه های 
خورشیدی هزاران بار قوی تر از زمین است. برای مقایسه 
باید گفت که یک شفق معمولی روی زمین نور را در 

فرکانس های بین ۱۰۰ تا ۵۰۰ کیلوهرتز ساطع می کند.
محققان می گویند کشف آنها، راه های جدیدی را برای 
مطالعه فعالیت های خورشیدی گشوده است و آنها شروع 
به بررسی داده های  بایگانی برای یافتن شواهد پنهان 

شفق های خورشیدی در گذشته کرده اند.
سوراجیت موندال)Surajit Mondal(، یکی از 
نویسندگان این مطالعه می گوید: ما شروع به جمع 
آوری پازل چگونگی تعامل ذرات پر انرژی و میدان های 
مغناطیسی در یک منظومه با حضور لکه های ستاره ای 
کرده ایم. این کار را نه تنها روی خورشید خودمان، بلکه 
روی ستارگانی بسیار فراتر از منظومه شمسی انجام 

داده ایم.
محققان یافته های خود را در روز ۱۳ نوامبر در مجله 

Nature Astronomy منتشر کردند.
مرکز فضایی جانسون ناسا میزبان تام هنکس بازیگر 
مشهور هالیوود بوده است و این بازیگر خاطره ساز از 
تاسیسات ناسا بازدید کرده و در مورد ماموریت های 

گذشته و آتی ناسا اطلاعات کسب کرده است.

به گزارش ایسنا و به نقل از ناسا، تام هنکس بازیگر 
مشهور آمریکایی مهمان مرکز فضایی جانسون ناسا بود 
و در مورد برنامه آرتمیس )برنامه بازگشت به کره ماه( و 

قصد ناسا برای ارسال انسان ها به ماه مطلع شد.
این بازیگر و همراهانش وقت گذاشتند و درباره فضاپیمای 
اوریون)Orion(، علم و فناوری پشت برنامه آرتمیس و 
همچنین تلاش برجسته در ناسا برای پیشبرد اکتشافات 

فضایی بیشتر اطلاعات کسب کنند.
تام هنکس با خدمه ماموریت »آرتمیس ۲« که طی آن 
قرار است فضانوردان ناسا به مدار ماه بروند نیز دیدار و 

گفتگو کرد.
وی همچنین از اتاق کنترل ماموریت ماموریت 

آپولو)Apollo( بازدید کرد.
هنکس حتی این فرصت را داشت که با تعدادی از 
 Expedition(۷۰ فضانوردان ماموریت اکسپدیشن
 )ISS(که هم اکنون در ایستگاه فضایی بین المللی )۷۰
حضور دارند، از داخل اتاق کنترل ماموریت گپ و گفت 

داشته باشد.
مرکز فضایی جانسون حضور این بازیگر محبوب را پاس 

داشت و از حضور وی تشکر کرد.

 

آیا از واکسن هایی که نیاز به سوزن و تزریقات دردناک 
دارند خسته شده اید؟ دانشمندان دانشگاه »راتگرز« از 
روشی پیشرفته برای ایجاد پوشش های دقیق از مواد 
فعال بیولوژیکی روی محصولات پزشکی رونمایی 
کرده اند. به بیان ساده، این نوآوری می تواند راه را 
برای عصر جدیدی از انتقال دارو از طریق  پوست مانند 

واکسن هایی که اسپری می شوند،  هموار کند.
به گزارش ایسنا و به نقل از اس اف، محققان یک روش 
پیشرفته برای رسوب الکترواسپری معرفی کرده اند که 
روشی تخصصی برای پوشش دهی با اسپری است که در 
صنایع استفاده می شود. گروه راتگرز راهی برای افزایش 
دقت ذرات میکروسکوپی که با قرار گرفتن یک مایع 
جاری تحت ولتاژ بالا به دست می آیند و بر روی هدف 
خود قرار می گیرند، پیدا کرده اند. این اسپری به ذرات ریز 
تبدیل می شود و در حین حرکت، تبخیر می شود و رسوب 

جامدی از مایع اصلی باقی می گذارد.
جاناتان سینگر)Jonathan Singer(، نویسنده 
این مطالعه می گوید: در حالی که بسیاری از مردم 
به رسوب الکترواسپری به عنوان یک روش کارآمد 
فکر می کنند، استفاده از آن معمولا برای اهدافی که 
کوچک تر از اسپری هستند، مانند آرایه های میکروسوزن 
در برچسب های پوستی مناسب نیست. روش های فعلی 
تنها حدود ۴۰ درصد بازدهی را به دست می آورند. با این 
حال، از طریق روش های مهندسی پیشرفته ای که توسعه 
داده ایم، می توانیم به کارایی هایی دست یابیم که از نظر 

آماری با ۱۰۰ درصد کارایی چندان تفاوتی ندارد.
چنین پوشش هایی در زمینه پزشکی اهمیت فزاینده ای 
دارند. آنها روی دستگاه هایی مانند استنت های قلب، 
ضربان سازها و دفیبریلاتورهایی که در بدن کاشته 
می شوند اعمال می شوند. این پوشش ها برای محصولات 

نوآورانه مانند برچسب های پوستی بسیار مهم هستند.
تولید مواد پیشرفته »زیست فعال«، از جمله داروها و 
واکسن ها، می تواند هزینه بر باشد. اگر بخشی از این 
مواد بلااستفاده بماند، می تواند تعیین کند که آیا بیمار 
تحت درمان قرار می گیرد یا خیر. دستیابی به کارایی 
تقریبا کامل با این روش به این معنی است که هیچ 
ماده ای هدر نمی رود و این موضوع، آن را برای پوشش 

دستگاه های پزشکی یا حتی واکسن ها ایده آل می کند.
سارا پارک)Sarah Park(، نویسنده اول این مطالعه، 
دانشجوی دکترا در دپارتمان علوم و مهندسی مواد، 
توضیح می دهد: قابلیت رسوب گذاری با کارایی ۱۰۰ 
درصدی به این معنی است که هیچ یک از مواد هدر 
نمی روند. ما پیش بینی می کنیم که در تحقیقات آینده 
دامنه مواد سازگار و نرخ تحویل مواد در این رویکرد با 

کارایی بالا گسترش می یابد.
یکی دیگر از ویژگی های قابل توجه این روش، در 
مقایسه با روش های دیگر مانند چاپ جوهرافشان، 
ویژگی »میدان دور« آن است. این بدان معناست که 
منبع اسپری نیازی به قرارگیری دقیق ندارد و این امر 
باعث می شود تجهیزات به صورت انبوه و مقرون به 

صرفه تر تولید شوند و طراحی ساده تری داشته باشند.
 Nature Communications این مطالعه در مجله

منتشر شده است.

انگلیس به تامین بودجه برای ساخت ماهواره جدیدی 
کمک می کند که هدف آن رصد بحران های آب 

وهوایی و بحران های طبیعی است.
به گزارش خبر گزاری مهر به نقل از گاردین، ماهواره 
جدید پث فایندر با بودجه ۳ میلیون پوندی سازمان 
فضایی انگلیس و ۸۰ میلیون یورویی اسپانیا و پرتغال 
ساخته می شود. بودجه مذکور توسط شرکت »اوپن 
کازموس« مستقر در پردیس هارویل در اکسفورد شایر 

تامین می شود. 
ماهواره رهیاب ) pathfinder( جدید بخشی از پروژه 
خوشه ماهواره ای آتلانتیک است. در این پروژه مجموعه 
ای از ماهواره ها برای رصد زمین توسعه می یابد. 
کارشناسان امیدوارند ماهواره ها داده های ارزشمندی 
را فراهم کنند که به طور مرتب آپدیت می شود و به 
ردیابی، نظارت و کاهش ریسک بلایای طبیعی کمک 

می کند.
آندرو گریفیث یکی از وزرای زیرمجموعه وزارت 
علوم، نوآوری و فناوری انگلیس در این باره می گوید: 
مشاهدات زمینی نقشی حیاتی در مقابله با چالش های 
جهانی مانند تغییرات آب وهوایی و عملیات های نجات 
از فجایع دارد و داده های مورد نیاز را به سرعت فراهم 
می کند. همزمان این ابزارها از صنایع کلیدی انگلیس 

مانند کشاورزی و انرژی پشتیبانی می کند.
او در ادامه افزود: ما با همکاری با اوپن کازموس برای 
توسعه یک ماهواره جدید و پشتیبانی از شرکایمان در 
پروژه آتلانتیک )اسپانیا و پرتغال( می توانیم فناوری 
فضایی برای مقاصد مشترکمان مهار کنیم و همزمان 

فرصت های مهارتی و شغلی جدید بسازیم.
این خبر در روز افتتاح کنفرانس فضایی انگلیس در 

بلفاست واقع در شمال ایرلند منتشر شده است.

  کهکشان تازه های علم
عصر جدید انتقال دارو به بدن

واکسن هایی که اسپری می شوند

انگلیس، پرتغال و اسپانیا ماهواره رصد 
تغییرات آب و هوایی می سازند

شفق قطبی برای اولین بار روی 
دستگاه پیشرفته ای که مولکول های موجود در ارگانیسم های خورشید دیده شد

ساکن اقیانوس را مورد بررسی قرار می دهد، به سیستمی 
مجهز است که کار آن به بو کشیدن شباهت دارد و می تواند 

در کشف داروهای آینده موثر باشد.
به گزارش ایسنا و به نقل از استادی فایندز، یک دستگاه 
جدید مجهز به فناوری پیشرفته که آب دریا را بو می کشد، 
شاید بتواند راه را برای کشف داروهای جدید هموار کند. 
موجودات دریایی، تعداد بی شماری مولکول نامرئی را زیر 
سطح اقیانوس آزاد می کنند که می توانند اطلاعاتی را در 
مورد حیات دریایی کنونی ارائه دهند و به کشف داروهای 

آینده کمک کنند.
این دستگاه برای بررسی ترکیبات آب دریا و ثبت آنها 
برای تحلیل های بعدی ساخته شده است. این موضوع ثابت 
شده است که دستگاه به طور موثر مولکول های موجود در 
محیطهای دریایی منحصربه فرد مانند غارهای زیر آب را 
بررسی می کند و پتانسیل بالایی را برای کشف دارو در 
اکوسیستم های ظریف مانند صخره های مرجانی نشان 

می دهد.
دکتر »تیری پرز«)Thierry Pérez( پژوهشگر 
»موسسه تنوع زیستی و اکولوژی دریایی و قاره ای 
مدیترانه »)IMBE( و از پژوهشگران این پروژه، یک قطره 
آب دریا را به یک قاشق سوپ رقیق شده تشبیه کرد و گفت: 
این مخلوط پیچیده ای از مولکول های محلول به دست آمده 

از ارگانیسم های ساکن در اقیانوس است.
هدف دانشمندان از رمزگشایی این مخلوط پیچیده، 
جداسازی و بررسی کردن این مولکول هاست. لازم به 
ذکر است که بسیاری از زیستگاه های دریایی غنی از این 
ترکیبات منحصربه فرد و احتمالا ارزشمند برای پزشکی، در 

معرض تهدید قرار دارند.
این گروه پژوهشی به دنبال ساخت یک دستگاه مخصوص 
زیر آب بودند که  بتواند مواد محلول را از موجودات دریایی 
مانند اسفنج جمع آوری کند؛ بدون اینکه به زیستگاه آنها 
آسیبی وارد شود. پژوهشگران یک دستگاه ضد آب را 
مهندسی کردند که غواصان می توانند آن را به راحتی زیر 
آب مدیریت کنند. این دستگاه آب دریا را از پدهایی شبیه به 
پد پاک کننده آرایش عبور می دهد تا مولکول های محلول را 

برای تحلیل بعدی جذب کند.
این دستگاه موسوم به »I-SMEL« در دریای مدیترانه 
و در غارهایی آزمایش شد که گونه های مختلف اسفنج 
را در عمق ۶۵ فوتی جای داده بودند. پس از جمع آوری 
نمونه های آب، پژوهشگران از روش طیف سنجی جرمی 
برای ارزیابی ترکیبات استفاده کردند و طیفی از عناصر و 
بسیاری از ساختارهای مولکولی را کشف کردند که قبلا 
ناشناخته بودند. نتایج امیدبخشی در مورد کشف مواد طبیعی 

جدید دیده می شود.
این دستگاه با موفقیت چندین متابولیت مانند آلکالوئیدهای 
برمی و فورانوترپنوئیدها را شناسایی کرد که در سه گونه 

اسفنج نیز یافت شدند.
پژوهشگران خاطرنشان کردند که این دستگاه در برخی 
موارد، ترکیبات ساطع شده از اسفنج ها را یافت؛ به طوری 
که یک ترکیب در عصاره های آب دریا، حدود ۲۰ برابر 
بیشتر از عصاره های گرفته شده از یک اسفنج در »غار 
زرد« متمرکز بود. دستگاه I-SMEL به عنوان یک 
روش غیرتهاجمی برای برداشت مولکول هایی تبلیغ 
می شود که می توانند سلامتی یک اکوسیستم را نشان 
 دهند یا ترکیبات جدیدی را برای تحقیقات دارویی معرفی 

کنند.
این گروه پژوهشی قصد دارند دستگاه را برای فیلتراسیون 
بلندمدت آب دریا اصلاح کنند و عملکرد آن را برای بررسی 

از راه دور آب های عمیق تر فعال سازند.
این پژوهش در مجله »ACS Central Science« به 

چاپ رسید.

این دستگاه آب را بو می کشد!

تام هنکس مهمان ناسا شد

با برکناری »سم آلتمن« مدیرعامل سابق 
»OpenAI«، »میرا موراتی« مدیر ارشد 
فناوری این شرکت به عنوان مدیرعامل 

موقت این شرکت منصوب شده است.
از  نقل  به  و  ایسنا  گزارش  به 
فناوری های  کمپانی،  فست 
»دال- و   )ChatGPT(»چت جی پی تی«

بزرگی  است سهم  ئی«)Dall-E( ممکن 
را از کانون توجه داشته باشند اما شاید »میرا 
موراتی«)Mira Murati( در حال تبدیل 
شدن به ستاره واقعی »OpenAI« باشد.

موراتی، مدیر ارشد فناوری استارت آپ 
OpenAI است. این شرکت، فناوری 
ChatGPT را ارائه داده که پیشرفته ترین 
برای  کنونی  مصنوعی  هوش  چت بات 
مخاطبان انبوه است. در ۱۷ نوامبر پس از 
 )Sam Altman(»برکناری »سم آلتمن
مدیرعامل سابق OpenAI، موراتی به 

عنوان مدیرعامل موقت منصوب شد.
موراتی متولد آلبانی و کارمند سابق شرکت 
»تسلا«)Tesla( است که توسعه خودروی 
را   )Model X(»ایکس تسلا »مدل 
سرپرستی می کرد. او از سال ۲۰۱۸ با 
OpenAI کار کرده است. در حالی 
که جهان به این فناوری نگاه می کند 
و به صحبت کردن در مورد پتانسیل آن 
مشغول است، موراتی و گروهش بر بهبود 

محصولات OpenAI متمرکز هستند.
جهانی  گفتگوهای  و  فناوری  پیشرفت 
پیرامون آن احتمالا برای مدت طولانی 
ادامه خواهند داشت. در این میان، چند نکته 
در مورد موراتی وجود دارد که پرداختن به 

آنها خالی از لطف نیست.
۱. موراتی سابقه طولانی در تأثیرگذاری 
بر نحوه تعامل مردم با فناوری های 

جدید دارد
علاقه موراتی به هوش مصنوعی در 
سال ۲۰۱۳ و زمانی آغاز شد که او به 
تسلا پیوست. این شرکت در آن زمان، 
نسخه های اولیه نرم افزار کمک راننده 
مبتنی بر هوش مصنوعی خود موسوم 
به »اتوپایلوت«)Autopilot( را منتشر 
می کرد و در حال کار کردن روی ربات های 
مجهز به هوش مصنوعی برای کارخانه های 
خود بود. این امر باعث شد موراتی به کاربرد 
برنامه های دیگر در دنیای واقعی فکر کند.

او در سال ۲۰۱۶ به شرکت »لیپ 
تا روی  موشن«)Leap Motion( رفت 
سیستم واقعیت افزوده آن برای جایگزینی 

صفحه کلید کار کند. او آن زمان در مصاحبه 
با فست کمپانی گفت به عنوان معاون 
بخش محصول و مهندسی امیدوار است که 
تعامل با رایانه را به اندازه بازی کردن با 
توپ، بصری کند اما به زودی متوجه شد 
که فناوری مبتنی بر واقعیت مجازی، برای 

مخاطبان انبوه آماده نیست.
همانطور که موراتی به حرکت بعدی 
خود فکر می کرد، به این نتیجه رسید 
که پیشرفت بزرگ در فناوری باید در 
حل کردن بزرگترین چالش های جهان 
نقش داشته باشد. این فکر، پیوستن او 
به OpenAI در سال ۲۰۱۸ و نظارت 
او بر عرضه فناوری های دال-ئی و 

ChatGPT را در پی داشت.
۲. موراتی یکی از مدافعان اولیه 

آزمایش عمومی است
در حالی که »گوگل« در بیشتر موارد، 
تحقیقات هوش مصنوعی خود را در 
یک آزمایشگاه مخفی نگه داشته بود و 
 Ernie(»بات »ارنی  چت بات  قابلیت های 
Bot( شرکت »بایدو«)Baidu( هنوز 
تا حد زیادی ناشناخته بودند، محصولات 
OpenAI به طور گسترده در دسترس 
قرار داشتند.موراتی مشتاق آزمایش کردن 
این محصولات در حضور عموم مردم است. 
او در مصاحبه با فست کمپانی گفت: شما 
می توانید در خلا و بدون تماس  با دنیای 
واقعی، پیشرفت های فناورانه داشته باشید 
اما سوال اینجاست که آیا واقعا در مسیر 

درستی حرکت می کنید؟
استدلال موراتی این است که ساختن 
»هوش مصنوعی عمومی«)AGI( صرفا 
آزمایشگاهی می تواند شوک  در محدوده 
اجتماعی را در زمان انتشار، آزاردهنده تر 
کند. آموزش دادن مدل های زبانی بزرگ 
این شرکت از طریق یادگیری تقویتی با 
بازخورد انسانی، روش مؤثرتری برای مقابله 
کردن با هرگونه چالش در نحوه عملکرد 
هوش مصنوعی و راهی برای مشارکت 

مردم در گفتگو است.
۳. موراتی موافق اعمال مقررات برای 

هوش مصنوعی است
پذیرش سریع و بحث در مورد هوش 
مصنوعی باعث ایجاد ترس در مورد 
قابلیت های این فناوری شده است. 
نگرانی های منطقی تر و واقعی تر، پیرامون 
توانایی استفاده کردن از هوش مصنوعی 
مولد برای انتشار اطلاعات نادرست یا 

برنامه هایی مطرح می شوند که برای 
گروه های خاصی از مردم مضر هستند.

موراتی به موارد استفاده خاص نمی پردازد 
اما صریحا گفته است که صنعت نیاز به 
مقررات دارد. او سال گذشته در مصاحبه 
با »دیلی شو« گفت: ما فیلسوفان و 
داریم   OpenAI در  را  اخلاق شناسانی 
اما من واقعا معتقدم پرسش های اجتماعی 
بزرگی وجود دارند که پاسخ آنها تنها در 

دست متخصصان فناوری نیست.
پیش از این، موراتی در مصاحبه با »تایم« 
گفته بود: این یک لحظه منحصربه فرد 
است که در آن ما عاملی را برای نحوه 
شکل دادن به جامعه داریم. این عامل 
به دو صورت پیش می رود؛ فناوری به ما 
شکل می دهد و ما آن را شکل می دهیم. 
همچنین، پرسش های بسیاری در مورد 
تأثیرات اجتماعی وجود دارد و پرسش های 
اخلاقی و فلسفی زیادی شکل گرفته اند که 
باید آنها را در نظر بگیریم. مهم است که 
افراد متفاوتی مانند فیلسوفان، دانشمندان 
علوم اجتماعی، هنرمندان و دانشمندان 

علوم انسانی را وارد کنیم.
۴. موراتی بر نحوه تعامل انسان با 

هوش مصنوعی متمرکز شده است
به رغم اطمینان داشتن به قابلیت های 
موراتی  نمی رسد  نظر  به   ،OpenAI
به اندازه آلتمن به بررسی ایده هوش 
مصنوعی عمومی حساس علاقه داشته 
باشد. او آگاهی را به  جای یک ایده علمی، 
یک ایده فلسفی توصیف می کند. در واقع، 
موراتی می خواهد »آزمون تورینگ« را 
دوباره تصور کند تا مشخص شود آیا رایانه 
می تواند مانند یک انسان فکر کند تا طیف 
گسترده ای از وظایف شناختی را در خود 
بگنجاند. اما بالاتر از همه این است که 
 OpenAI موراتی می خواهد سیستم های

از انسان های واقعی و زنده یاد بگیرند.
۵. موراتی امیدوار است که نسل بعدی 
داشته  کمتری  آشفتگی   ChatGPT

باشد

تحلیلی  شرکت  گفته  به 
دو  تنها   ،)Similarweb(»سیمیلاروب«
ماه پس از راه اندازی ChatGPT، تعداد 
کاربران فعال آن به ۱۰۰ میلیون نفر در ماه 
 ،ChatGPT این باعث شد که  رسید. 
سریع ترین میزان مصرف را در تاریخ داشته 
باشد. برای مقایسه، توجه داشته باشید که ۹ 
 )TikTok(»ماه طول کشید تا »تیک تاک
به این آمار برسد و اینستاگرام برای رسیدن 
به این نقطه، دو سال و نیم زمان سپری 

کرد.
همان طور که مدل زبانی بزرگ بعدی 
OpenAI موسوم به »GPT-۴« در 
حال آماده شدن برای عرضه بود، موراتی 
می دانست که این فناوری زیر میکروسکوپ 
بزرگ تری قرار می گیرد اما وقتی در مورد 
آن سوال شد، گفت: فکر می کنم تبلیغات 
 ،۴-GPT کمتر، خوب باشد.موراتی با
امکان گسترش فرصت ها برای مردم را دید 
و از جمله به مربیان نشان داد که هوش 
مصنوعی مولد، چیزی بیشتر از راهی برای 
تقلب دانش آموزان است. در عوض، این 
فناوری می تواند راهی برای کمک کردن 
به نوشتن طرح های درسی و یادگیری 

دانش آموزان با روش های جدید باشد.
موراتی گفت: با ChatGPT می توانید 
این تعامل بی نهایت را داشته باشید و از آن 
بخواهید تا موضوعات پیچیده را به روشی 
مبتنی بر حوزه دانش شما آموزش دهد. این 
به نوعی مانند یک آموزگار خصوصی است.

۶. ذائقه موراتی فرهنگ مردمی است
یکی از فیلم های مورد علاقه موراتی، روی 
یک هوش مصنوعی سرکش تمرکز دارد 
که همه را می کشد. موراتی در مصاحبه 
با تایم گفت: فیلم »۲۰۰۱: یک ادیسه 
فضایی« همچنان تخیل من را با تصاویر 
و موسیقی خود تحریک می کند؛ به ویژه 
در سکانس نفس گیری که اتصال شاتل 
فضایی با پخش شدن »والس دانوب 
آبی«)Blue Danube Waltz( ساخته 
 )Johann Strauss(»یوهان اشتراوس«

همراه شد.
از دیگر نمونه های علاقه موراتی به فرهنگ 
مردمی می توان به موزیک »پارانوید 
اندروید«)Paranoid Android( گروه 
»رادیوهد«)Radiohead( اشاره کرد که 
موراتی در مورد آن گفت: نشاط بخش ترین 

نیست اما زیبا و قابل تامل است.
یکی دیگر از علاقه های مورتی، مجموعه 
 Duino(»دوینو »مرثیه های  اشعار 
ماریا  »راینر  سروده   )Elegies
ریلکه«)Rainer Maria Rilke( است.

میرا موراتی مدیرعامل موقت شرکت OpenAI کیست؟

با توسعه یک نانوپیمایشگر جدید، امکان 
تشخیص سریع و ساده سرطان پستان در 

مراحل اولیه فراهم می شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، گروه لنفاوی 
)SLN( سنتینل اولین گره های لنفاوی 
است که از تومور تخلیه می شود و بیوپسی 
غدد لنفاوی سنتینل )SLNB( برای سرطان 
پستان روش استاندارد برای سرطان پستان 
در مرحله اولیه نود منفی )CN۰( است. در 
حال حاضر، آزمایش های متداول بالینی فقط 
می توانند SLNها را بدون ارزیابی وضعیت 

متاستاتیک آنها ردیابی کنند.
بنابراین، آسیب شناسی حین عمل، هنوز 

هم برای تشخیص اینکه آیا متاستاز در 
SLN وجود دارد، مورد نیاز است. با این 
حال، مطالعات نشان داده اند که ۷۰ درصد 
از بیماران مبتلا به سرطان پستان در مرحله 
CN۰ نتایج پاتولوژیک SLNB منفی را 
نشان می دهند. در مقاله ای که نتیجه آن 
در نشریه Cancer Research منتشر 
شده است، یک گروه تحقیقاتی به سرپرستی 
پروفسور ژانگ یون از انستیتوی تحقیقات 
فوجیان، با استفاده از یک نانوپیمایشگر 
نزدیک مادون قرمز )NIR(-IIB این 
مشکل را حل کرده است. این گروه، از 
برای   ErNPs@POL۶۳۲۶ نانوذرات 

 SLN تشخیص زمان واقعی متاستاز
سرطان پستان استفاده کرد.

محققان با استفاده از نانوذرات دوپ 
شده اروبیوم )ERNPS( که به صورت 
 CXCR۴ تومور  هدف  با  کووالانسی 
بالیکسافورتید  پپتید  آنتاگونیست 
داده،  تشکیل  پیوند   )POL۶۳۲۶(
ErNPs@ به نام  نانوپیمایشگری 

POL۶۳۲۶ را سنتز کردند.
در مقایسه با رنگ سبز ایندوسیانین که 
به طور معمول در آزمایش های بالینی 
ErNPs@ قرار می گیرد،  استفاده  مورد 

POL۶۳۲۶ دارای قابلیت استفاده عالی 

و مقاومت در برابر نور، با وضوح بالاتر و 
عمق نفوذ عمیق تر است. در همین حال، 
ERONPS@ نشان داده شده است که
عالی  سازگاری  زیست  دارای   POL۶۳۲۶
و عوارض سمی یا جانبی آشکار در سطح 

سلولی و حیوانات نیست.
علاوه بر این، محققان توانایی هدف قرار 
دادن تومور بسیار خاص را برای رده های 
سلولی سرطان پستان و موش های 
مدل تومور متاستاز SLN با بیان بالای 
CXCR۴ نشان دادند. این نتایج می تواند 
گره های لنفاوی متاستاتیک را در زمان 
واقعی در یک مدل تومور پستانی موش 
 Xenograft سینژنیک و یک مدل
سرطان پستان انسان، با حساسیت به ترتیب 
۹۲/۸۶ درصد و ۹۳/۳۳ درصد و همچنین 
ویژگی ۹۶/۱۵ درصد و ۹۶/۰۸ درصد 

شناسایی کند.

با توسعه یک نانوپیمایشگر جدید؛
تشخیص سرطان پستان سریع تر و ساده تر می شود
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P باور داریم، » قلم « مقدس است؛ عهد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشه ناپذیر است؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و سرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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فرمانده انتظامی شهرستان حاجی آباد از کشف 48 کیلو 
و 400 گرم تریاک و دستگیری یک نفر در این رابطه 

خبر داد.   
به گزارش ندای هرمزگان، سرهنگ روح اله عبدالهی در 
تشریح این خبر گفت: دراجرای طرح تشدید مقابله ای با 
قاچاقچیان مواد مخدر و سوداگران مرگ، مأموران پلیس 
مبارزه با مواد مخدر شهرستان با همکاری پلیس مبارزه 
با مواد مخدر استان البرز با انجام اقدامات اطلاعاتی از 
تصمیم قاچاقچیان مبنی بر جابه جایی مواد مخدر با یک 
دستگاه خودرو سواری سمند از شهرستان حاجی آبادبه 
مقصد استان فارس مطلع که موضوع به صورت ویژه 

دردستورکار پلیس قرار گرفت. 
وی افزود: ضمن هماهنگی های قضائی، مأموران به 
محل مورد نظر در محورهای مواصلاتی اعزام و با 
کنترل نامحسوس تردد خودروهای عبوری، سرانجام 
یک دستگاه خودروی سواری مورد نظر را شناسایی، در 
یک عملیات پلیسی متوقف و یک نفر قاچاقچی مواد 

مخدر را دستگیر کردند. 
سرهنگ عبدالهی تصریح کرد: در طی بازرسی صورت 
گرفته از خودروی موصوف 48کیلو و 400 گرم تریاک 
کشف و متهم به همراه پرونده تشکیل شده برای انجام 

مراحل قانونی تحویل مرجع قضائی شد. 
فرمانده انتظامی حاجی آباد خاطر نشان کرد: مبارزه با 
پدیده شوم موادمخدر همواره و با جدیت از سوي پلیس 
دنبال مي شود و سوداگران مرگ بدانند پلیس بدون هیچ 

مماشاتي با قاطعیت با آن ها برخورد مي کند.

فرمانده انتظامي شهرستان رودان از اجراي طرح ارتقاء 
امنیت اجتماعی در این شهرستان خبر داد.  

به گزارش ندای هرمزگان، سرهنگ حسین زارعی بیان 
داشت: ماموران انتظامي شهرستان رودان در راستای 
تامین نظم و امنیت و آرامش و آسایش عمومی و برخورد 
با متخلفان و هنجارشکنان طرح ارتقاء امنیت اجتماعی 
را در 24 ساعت گذشته در سطح شهرستان اجرا کردند.  
وي با اشاره به اینکه اجرای طرح های ارتقاء امنیت 
اجتماعی مستمر در طول سال ادامه خواهد داشت افزود: 
در این طرح چهار نفر سارق دستگیر ، 1320 لیتر سوخت 
قاچاق به ارزش 470 میلیون ریال  و مقداری نوشیدنی 
غیر مجازکشف و سه دستگاه  خودرو شوتی نیز توقیف 

گردید.  
سرهنگ زارعی خاطر نشان کرد: اجراي طرح هاي 
انتظامي مورد استقبال مردم و بسترساز افزایش احساس 
امنیت شهروندان بوده و مردم رودان خواستار استمرار 
اجراي آن هستند که ضمن قدرداني از مشارکت و 
همدلي مردم،شهروندان گرامی می توانند با تماس تلفنی 
با شماره 110 به صورت شبانه روزي، گزارش های خود 

را در رابطه با فعالیت هاي مجرمانه ارائه دهند.

فرمانده انتظامي استان هرمزگان از توقیف یک دستگاه 
خودرو وانت پراید شوتی با 32میلیارد ریال البسه قاچاق 

در شهرستان بستک خبر داد.  
به گزارش ندای هرمزگان، سردار«علی اکبر جاویدان« 
در تشریح این خبر بیان داشت: دراجرای طرح مبارزه با 
قاچاق کالا وخودروهای شوتی ماموران پاسگاه  انتظامی 
»جناح  » شهرستان بستک حین پایش خودروهای 
عبوری  و کنترل محور مواصلاتی بستک به لامرد به 
یک دستگاه خودرو وانت پراید  مشکوک شده و دستور 

توقف دادند . 
وی افزود: بارعایت ملاحظات حفاظتی خودرو متوقف 
و در بازرسی تخصصی از آن 23۶ثوب البسه وکاپشن 

خارجی قاچاق کشف و ضبط شد.  
این مقام ارشد انتظامی استان ارزش این محموله را 
بنا به اعلام نظر کارشناسان اقتصادی 32 میلیارد ریال 
عنوان کرده و اظهار داشت : با توجه به دستگیری  راننده 
تلاش مأموران برای دستگیری سایر عاملان قاچاق این 

محموله  ادامه دارد. 
سردار »جاویدان« با اشاره به اینکه قاچاق از عوامل 
ناامنی اقتصادی است، تصریح کرد: تلاش براي مبارزه با 
قاچاقچیان کالا در دستور کار ماموران انتظامي است و با 
عوامل قاچاق به شدت و برابر قانون برخورد خواهد شد.

?...  گروه حوادث     هرمزگان
  

حمل البسه قاچاق با خودروی شوتی  حمل البسه قاچاق با خودروی شوتی  

    جهان 
   

زن جنایتکار آمریکایی که فرزند خردسال خود را به قتل 
رسانده، مدعی است او را برای خداوند قربانی کرده است. 
به گزارش همشهری به نقل از میرر، 15 نوامبر 2023، 
آوریل شورت، 30 ساله، مادر 3 فرزند و همسر یک 
گروهبان ارتش آمریکا، ساعت 8 صبح پیام عجیبی برای 

همسرش ارسال کرد.
او در این پیام نوشته بود، با توجه به اینکه روزهای تاریکی 
در راه است و زندگی ما را تحت الشعاع خواهد قرار داد 
باید در راه خدا قربانی دهیم. باید یکی از فرزندانمان را در 

راه خدا قربانی کنیم.
شوهر آوریل با دیدن این پیام به وحشت افتاد و با عجله 
خود را به خانه رساند. او به محض ورود به خانه، متوجه 
شد که آوریل خود و 3 فرزندش را در اتاق خوابشان حبس 

کرده و در را قفل کرده است.
او که نگران شده بود، بلافاصله با پلیس تماس 
گرفت و آنها را در جریان قرار داد. سپس از زن جوان 
خواست که در را باز کند. وقتی پلیس به این خانه 
 رسید، تلاش کرد تا زن و فرزندانش را از اتاق خارج 

کند.
آوریل که دید راه فراری ندارد و متوجه شد که پلیس وارد 
عمل شده است، از در پشتی از اتاق خارج شد و با عجله 
خود را به خودرواش رساند تا فرار کند، اما ماموران او را 

محاصره و دستگیر کردند.
با دستگیری زن جنایتکار، دو فرزند بزرگتر این زوج که 
11 و ۶ ساله بودند از اتاق خارج شدند، اما خبری از 
فرزند کوچکتر نبود. همسر آوریل وقتی متوجه گم شدن 
فرزند کوچکتر شد، دیوانه وار خود را به اتاق خواب رساند 
و با صحنه هولناکی مواجه شد. او آنچه را که می دید 
باور نمی کرد، نوزاد آنها پیچیده در پلاستیک در حالی 
که ضربات عمیق چاقو به گلویش وارد شده بود، به قتل 
رسیده بود. پلیس بلافاصله اورژانس را در جریان قرار داد 

اما کار از کار گذشته بود.
کودک۶ ساله این زوج که زنده مانده بود در تحقیقات 
پلیسی گفت: مادرم چند چاقو برداشت و با برادرم کوچکم 
به حمام رفت. ما گریه می کردیم و از مادر می خواستیم 
که از حمام بیرون بیاید. او هم با فریاد از ما می خواست 
که گریه کردن را تمام کنیم تا به برادرم آسیب نزند. 

بنابراین ما ساکت شدیم.
آوریل پس از دستگیری به قتل کودک خردسالش 
اعتراف کرد و به پلیس گفت: من فرزندم را قربانی 
 کردم. چرا که اگر این کار را نکرده بودم، زندگی مان سیاه 

می شد.
برایان کی قاضی دادگاه آمریکا این زن را به اتهام قتل و 
کودک آزاری محکوم کرد و قرار است وی به زودی در 

دادگاه محاکمه شود.

دولت بولیوی اعلام کرد که 13 نفر در روزهای اخیر بر 
اثر گرمازدگی در این کشور جان خود را از دست داده اند.

به گزارش ایسنا به نقل از یورونیوز، مقامات هواشناسی 
از افزایش دمای بی سابقه در این کشور خبر داده اند و 
»ماریا رنه کاسترو«، وزیر بهداشت نیز اعلام کرد که 
همه قربانیان از بیماری هایی همچون دیابت یا فشار خون 

رنج می بردند.
وی افزود: در 100 درصد موارد، کم آبی شدید یا متوسط 
تا شدید وجود داشته و دلیل مرگ این افراد نیز همین 

بوده است.
سازمان هواشناسی بولیوی روز گذشته از ثبت رکورد گرما 
در حداقل 15 شهر این کشور خبر داد که در برخی مناطق 

بین 3۶ تا 41 درجه سانتی گراد بوده است.
علاوه بر گرما، بخش هایی از شمال شرق و غرب بولیوی 
را نیز دود قابل توجهی از آتش سوزی های جنگلی در بر 

گرفته که هنوز تحت کنترل قرار نگرفته اند.
افزایش دما با سوزاندن جنگل ها و مراتع تشدید می شود؛ 
عملی که برای افزایش مناطق کشاورزی انجام می شود.

بر اساس آخرین گزارش وزارت محیط زیست بولیوی، 
شعله های آتش امسال 2.9 میلیون هکتار از جمله دو 
میلیون هکتار بوته زار و علفزار و 935 هزار هکتار جنگل 

را سوزانده است.
میزان گرم شدن زمین در طولانی مدت اکنون در مقایسه 
با دوران پیشاصنعتی زمین، پیش از انقلاب صنعتی و 
دورانی که بشر هنوز استفاده از سوخت های فسیلی را 
شروع نکرده بود، حدود 1.1 تا 1.2 درجه سانتی گراد است.

https://eitaa.com/nedahn
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با قطعی شدن حکم اعدام جنایتکار خانه وحشت و ارسال 
این پرونده به شعبه اجرای احکام دادسرای جنایی تهران، 

مرد جوان به زودی پای چوبه دار می رود.
همشهری آنلاین؛ سرنخ: این پرونده جنجالی از روز 
پانزدهم آذرماه سال 1400 گشوده شد و بازتاب گسترده 
ای داشت. آن روز وقتی مأموران پلیس برای دستگیری 
سارقی به خانه ای در حوالی میدان قزوین رفته بودند با 
جسد دختری که حدود 4 ماه از مرگش می گذشت در آنجا 
مواجه شدند. هرچند جسد در بین چندین کیسه نایلونی 
پیچیده شده اما بوی تعفن آن خانه را فرا گرفته بود. از سوی 
دیگر 2 دختر جوان نیز در وضعیتی اسف بار در آنجا حضور 
داشتند که شواهد نشان می داد ماهها است در آنجا زندانی 
شده اند. خیلی زود اسرار آن خانه عجیب فاش شد؛ خانه ای 
که در آن دختران فراری به طرز هولناکی شکنجه می شدند 
و مورد آزار و اذیت قرار می گرفتند. شاید به همین دلیل 
بود که در آن زمان لقب خانه وحشت را به خود اختصاص 
داد. جنایتکار خانه وحشت نیز جوانی 33 ساله به نام سعید 
بود که همراه با خواهرش در آن خانه زندگی می کردند. با 
بررسی سوابق سعید، مشخص شد او چند سال قبل دختری 
را به این خانه آورده و در جریان درگیری او را هل داده که 
سر دختر با دیوار برخورد کرده و جان باخته بود. مرد جوان 
پس از محاکمه از اتهام قتل عمدی تبرئه و به دیه و زندان 

محکوم شده بود.
پلیس بازی

سعید این بار با بازی در نقش پلیس و پرسه زدن در خیابان 
ها دختران فراری را فریب داده و به خانه اش می کشاند و 
ضمن آزار و اذیت و شکنجه آنها را داخل کمد و در وضعیت 

اسف باری زندانی می کرد.
هنوز معلوم نبود دختری که در آنجا جانش را از دست 
داده چه کسی است. جسد او دچار فساد شده و زمان 
زیادی از مرگ گذشته بود و شناسایی هویتش به سادگی 
امکان پذیر نبود. در این شرایط تحقیقات برای مشخص 

شدن هویت او ادامه یافت تا اینکه سرانجام با به دست 
آمدن یک شماره تلفن نخستین سرنخ در این باره به 
دست آمد و معلوم شد متوفی دختری اهل مشهد است 
که چند وقت قبل به تهران آمده که در دام سعید گرفتار 
 شده و در نهایت در خانه وحشت جانش را از دست داده 

است.
این در حالی بود که همسایه ها می گفتند سعید و خواهرش، 
دختران زیادی را در آنجا زندانی و شکنجه کرده اند، اما 
سعید اتهام جنایت و تجاوز را انکار می کرد و می گفت 
دختران جوان با پای خودشان به آنجا می رفتند. سعید 
همچنین مدعی شد که دو دختری که در خانه اش حضور 
داشته اند به خاطر حسادت دختر دیگر را به قتل رسانده اند 
و او از ترسش جسد را نایلون پیچ کرده و در خانه نگه داشته 
بود. او می گفت چون به مقتول توجه زیادی می کرده، دو 
دختر فراری دیگر نسبت به این موضوع حسادت می کردند 
و همین دلیلی شده تا روز حادثه جان وی را بگیرند. این 
ادعا در حالی مطرح شد که دو دختری که در خانه وحشت 
زندانی بودند نیز ادعا می کردند در قتل نقشی نداشته اند 
و خودشان قربانی هستند. علاوه بر این خواهر سعید نیز 
مدعی بود که برادرش با پیچ گوشتی جان دختر جوان را 
گرفته است چون او می خواست از خانه وحشت برود اما 

سعید مخالف این موضوع بود.
وقتی مشخص شد که دختران نجات یافته نقشی در جنایت 

نداشته اند با دستور بازپرس پرونده آزاد شدند.
انکارهای عجیب

در شرایطی که تحقیقات در خصوص قتل دختر جوان در 
خانه وحشت ادامه داشت پرونده سعید به اتهام آزار و اذیت 
دختران جوان به دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده 
شد. او بعد از محاکمه به اتهام تجاوز به اعدام محکوم شد 
اما این رای در دیوان عالی کشور نقض و پرونده بار دیگر 
به دادگاه فرستاده شد. در دور دوم محاکمه قضات دادگاه باز 

هم سعید را به اتهام تجاوز به اعدام محکوم کردند.
در بخش دیگری از این پرونده که مربوط به قتل عمدی 
می شد سرانجام با پایان تحقیقات تکمیلی، پرونده از 
دادسرای جنایی به دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده 
شد. هفته گذشته محاکمه سعید جنایتکار خانه وحشت و 
خواهرش در شعبه ششم دادگاه کیفری برگزار شد؛ سعید 
به جرم قتل عمدی و خواهرش معاونت در قتل. در آن 
جلسه دو دختری که در خانه وحشت زندانی بودند از شرایط 
اسفناکی که داشتند گفتند.یکی از آنها 3 سال و دیگری 8 
ماه در خانه وحشت زندانی بودند و سعید هم مانند همیشه 
اتهاماتش را انکار کرد. او در مدت این دو سال، هربار که 
تحت بازجویی یا محاکمه قرار گرفته، با وجود شواهد، 
مدارک و اظهارات شاهدان، به عجیب ترین شکل ممکن 

جنایت های خود را انکار کرده است.
خان آخر

در حالیکه هنوز حکم بخش اول پرونده که اتهام قتل عمد 
سعید مجرم خانه وحشت است، صادر نشده و پرونده در 
دادگاه کیفری در حال رسیدگی است، بخش دیگر پرونده 
که تایید حکم تجاوز به عنف این مجرم خطرناک است، به 
شعبه اول اجرای احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده 
شده تا مقدمات اجرای حکم فراهم و این مجرم به دار 

مجازات آویخته شود.

شمارش معکوس برای اعدام جنایتکار خانه وحشت به اتهام 
تجاوز به دختران

کشف تریاک در حاجی آباد  قتل فجیع نوزاد به دست مادر سنگدل 

اجراي طرح ارتقاء امنیت اجتماعی 
در شهرستان رودان  

گرما در بولیوی قربانی گرفت

ندای هرمزگان - گروه حوادث  
فرمانده انتظامی استان از کشف 138 
کیلوگرم مواد مخدر حشیش در دو عملیات 
ضربتی پلیسی در شهرستان بستک و میناب 

خبر داد.   
به گزارش ندای هرمزگان، سردار«علی اکبر 
انتظامی  مأموران  داشت:  اظهار  جاویدان« 
پاسگاه توکهور شهرستان »میناب« حین 
اجرای طرح ایست و بازرسی و ضمن کار 
اطلاعاتی و کنترل خودروهای عبوری در 
محور هشتبندی به سمت میناب به یک 
دستگاه خودرو پژو پارس مشکوک و دستور 

ایست صادر کردند.  
وی افزود: راننده خودرو  بدون توجه به 
دستور ایست ماموران با سرعت زیاد از محل 

متواری و در همین زمان یکدستگاه خودروی 
پژو  405 نیز با انجام حرکات مارپیچ مانع 
اجرای تعقیب و گریز ماموران گردید که در 
یک عملیات ضربتی ماموران با شلیک به 
لاستیک خودروها  هر دو خودرو را متوقف و 
از خودروی حامل مواد مقدار 48 کیلو و 300 
گرم حشیش کشف،  راننده خودروی حامل 
مواد  دستگیر و دیگر راننده ی خودروی 
اسکورت  قبل از حضور ماموران از محل 

متواری گردید. 
سردار جاویدان تصریح کرد در عملیاتی 
دیگر در شهرستان بستک مأموران پاسگاه 
انتظامی مهران و پلیس مبارزه با مواد مخدر 
این شهرستان با انجام اقدامات اطلاعاتی و 
تحقیقات شبانه روزی،از تردد تعدادی افراد 

قاچاقاچی که بصورت کولبری اقدام به حمل 
مواد مخدر از کوه های حاشیه روستای 

دیخور  می نمایند  مطلع شدند.  
وی بیان داشت: ماموران ضمن هماهنگی 
قضائی با تشکیل دو  تیم منسجم به 
محل مذکور اعزام، که پس از چند ساعت  

مراقبت و گشت زنی سه نفر قاجاقچی که 
بصورت کولبری  درحال حمل مواد مخدر 
بودند مشاهده لذا باتوجه به شرایط محل 
بلافاصله متهمین  از حضور ماموران  مطلع 
ومتواری که  نهایتا با عملکرد سریع مامورین 
دونفراز متهمین دستگیر  ونفر سوم نیز 
با رها کردن مواد مخدر خود بااستفاده از 
پوشش کوهستانی محل  متواری  گردید در 
بازرسی از کوله های متهمین 90کیلو گرم 
مواد مخدر از نوع حشیش کشف وبه همراه 
 متهمین به پلیس مواد مخدر بستک دلالت 

گردیدند. 
فرمانده انتظامی استان با اشاره به پیگیری 
جهت دستگیری متهمان متواری گفت در 
این دو عملیات مجموعا 138 کیلو و 300 
گرم حشیش کشف ،دو دستگاه خودرو توقیف 
و چهار متهم نیز دستگیر که ضمن  تشکیل 

پرونده به مرجع قضائی معرفی شدند.

138 کیلوگرم حشیش در دو عملیات ضربتی پلیس هرمزگان  

ندای هرمزگان - گروه حوادث   
فرمانده انتظامی استان هرمزگان از اجرای 
طرح ضربتی مقابله با قاچاق سوخت و 
کشف 200 هزار لیتر گازوئیل قاچاق در 

شهرستان بندرعباس خبر داد .   
به گزارش ندای هرمزگان، سردار »علی 
اکبر جاویدان« در تشریح این خبر بیان 
داشت: در راستای مقابله جدی با قاچاق 
سوخت و مبارزه با قاچاقچیان فرواروده 
های نفتی، طرح ضربتی مقابله با قاچاق 
سوخت، در مناطق روستایی پشتکوه، 

جلابی و حسنلنگی از توابع شهرستان 
بندرعباس اجرا شد .  

وی افزود : ماموران تیم عملیاتی یگان 
امداد و عوامل پاسگاه های جلابی 
حسنلنگی، شمیل، قلعه قاضی و تخت روز 
گذشته ضمن هماهنگی با مقام قضایی 
به محل اعزام و  با همکاری عملیاتی 
ماموران پلیس آگاهی ،پلیس اطلاعات ، 
پلیس امنیت اقتصادی و پلیس مبارزه با 
مواد مخدر استان در بازرسی از چند بارانداز 
و محل دپو 200هزار لیتر گازوئیل قاچاق 

کشف و 32 دستگاه خودرو های شوتی 
حامل و فعال در قاچاق سوخت توقیف 

کردند. 
این مقام انتظامی استان اظهار داشت: در 
این طرح 50 محل دپو سوخت پاکسازی و 
تعداد 18عدد مشک های ماری و مقادیری 

مشروبات الکلی  کشف شد. 
فرمانده انتظامی استان هرمزگان با تاکید 
بر اجرای مستمر طرح های پاکسازی 
مناطق آلوده در جای جای استان، ارزش 
مالی سوخت های قاچاق کشف شده در 

این طرح را برابر اعلام نظر کارشناسان 
اقتصادی 70 میلیارد ریال عنوان کرد.

برخورد ضربتی مقتدرانه پلیس با قاچاقچیان سوخت در هرمزگان

تایید سایت های فروشنده توسط مرکز توسعه تجارت الکترونیکی

آدرس سایت و علامت قفل را بررسی کنید!

حساب های فروشگاه یا شرکت در شبکه های اجتماعی را بررسی کنید!

اطلاعات تماس فروشگاه را بررسی کنید!

نظریات مشتریان درباره وب سایت و محصولات را مطالعه کنید!

سیاست حفظ حریم خصوصی وب سایت را بررسی کنید!

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی

چگونه به کسب و کار های اینترنتی اعتماد کنیم 


